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YAESU FT-ONE
YAtSU

FT-ONE er bygget udelukkende af halvlederkomponenter og bryder klart den hidtidige ydelsesgrænse indenfor 
HF-sender/modtagernes område. Med hensyn til operationsstyring, kredsenes design og layout, ydelse og vægt 
har teknikerstaben af firmaet YAESU med opnåelsen af en pålidelighed, der normalt er forbeholdt den 
kommercielle industri, strakt de øjeblikkelige begrænsninger, så de krav, som morgendagens amatør måtte 
stille, vil blive opfyldt.

Frontpanelet af FT-ONE er udstyret med to metre og to digitale displays såvel som tolv separate 
statusindikatorer med lysdioder, der på et blik viser sender/modtagerens operationsbetingelser til enhver tid. 23 
trykknapper, der inkluderer et numerisk tastatur, muliggør komplet frekvensstyring, der også omfatter operation 
med delt frekvens, scanning og styring af 10 VFOer, der med en finger kan bringes til at operere over hele 
frekvensområdet. Ligeledes kan der med trykknapperne vælges flere indstillinger ned til 10 Hz pr. trin. Der 
forefindes automatisk styring af mikrofonforstærkningen (AMCC). der udelukker baggrundsstøj ved transmission 
og kan justeres fra frontpanelet. Ligeledes herfra indstilles stojundertrykkerens tærskelværdi, frekvensområdet 
til smal eller variabel båndbredde. RF-taleprocessorens kompressionsniveau, justeringen af SWR-meteret, FM- 
squelch, telegraferingshastighed. VOX-forstærkning og -forsinkelse og PIN-attenuatoren såvel som de normale 
styringer (med undtagelse af Plate-and-Tune-styringen. da apparatet er opbygget udelukkende af halvledere; en 
forvælger, da RF-indstillingen er mikroprocessorstyret; og en båndskifter, da der kun forefindes et eneste 30 
MHz bredt bånd).

Den indbyggede AC-strømforsyning er en ultralet skifteregulator, der arbejder ved alle spændinger mellem 
200 til 240 VAC. RF-kredsen indeholder et PIN-diode-antenuatorsystem. som kan aktiveres manuelt eller 
automatisk, når der modtages kraftige signaler, og som styres automatis af mikroprocessorens CPU for at sikre 
konstant senderoutput på alle frekvenser. Et par bipolare effekttransistorer fungerer ved modtagelse som RF- 
forstærker med ekstremt højt niveau (+40 dBm output-brydepunkt) og ved transmission som RF-output- 
predriver. Der anvendes 6 VCOer for at sikre rene signaler fra den lokale oscillator til Schottkydiode- 
ringmixermodulen. Fra halvleder-slutkomponenterne sendes 100 W RF gennem et 3-trins lowpasfilter, der 
udvælges af CPUen. »Full-brea-in« (QSK) for CW-operation er standardudrustning, og det kan også anvendes 
for krydsbåndsoperation med delt frekvens. I modtagerens standard IF-udførelse er der ialt 22 poler for 
krystalfiltrering, og ved behov for smal båndbredde for CW-operation er der mulighed for montering af ekstra 8- 
polede filtre i de første trin og 6-polede ide senere filtertrin. Dette medfører en standard 14-polet filtrering for 
SSB-operation og en komplet adskilt 14-polet smalbåndsfiltrering for CW-operation. Operatøren kan styre IF- 
pasbåndets bredde og middelfrekvens såvel som LF-frekvensens notch- og peakfiltre. En IF-støjundertrykker, 
en RF-taleprocessor og koleventilator er standardudstyr, mens en CMOS-morseomsætter (keyer) til indbygning 
og en intern FM-enhed kan fås som ekstraudstyr.

- og så er der selvfølgelig dansk betjeningsvejledning til.

BElAFON (Lørdag lukket)
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Radioamatørernes 
ankenævn?
Fra tid til anden modtager EDR’s hovedbestyrelse henvendelser 
fra medlemmer med klager over forskellige produkter, der er 
købt gennem annoncer i OZ.

Det har tidligere været diskuteret om EDR også skulle fungere 
som en forbrugerorganisation i lighed med f.eks. FDM, men 
foreningens holdning har hidtil været negativ overfor tanken og 
det er således kun ganske få forbrugersager vi aktivt har taget 
del i.

Vi er stadig eksperimenterende radioamatører, men antallet af 
selvbyggere er faldende. De fleste investerer mange tusinde 
kroner i fabriksfremstillet udstyr og nøjes med at eksperimentere 
med lidt tilbehør og antenner, som dog også i mange tilfælde er 
fabriksfremstillede.

Alt fabriksfremstillet udstyr er omfattet af en eller anden garan
tiordning og mit indtryk er da også, at disse ordninger fungerer 
tilfredsstillende for køberne, men det er helt klart, at ingen 
garanti er bedre end vedkommende forhandlers evne til at 
»overleve« i disse ulvetider. Det vil almindeligvis være uover
kommeligt for den enkelte køber at forfølge sagen ved den 
oversøiske fabrikant, hvis den danske forhandler eller importør 
drejer nøglen.

Ubekræftede rygter fortæller, at nogle danske forhandlere af 
amatørudstyr har planer om at danne en forening og et 
ankenævn.
Uanset om rygterne har noget på sig eller ej. kunne man nok 
opfordre til dannelse af en sådan brancheforening og hvis EDR 
samtidig kunne få sæde i ankenævnet, kunne vi stadig føre en 
neutral forbrugerpolitik i henhold til foreningens formålsparagraf.

Og - hvis ankenævnet også kunne omfatte forhandlere af 
løsdele, ville vi have fundet »the missing link«.

OZ6PN
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TILBYDER

Ham-Master HM 2010

Multi 3000 2 meter base SSB. 
CW og FM 
Kvalitet til lav pris kun

kr. 7.995,00

Ham master 2010 2 meter base 
SSB, CW og FM 
Kvalitet til lav pris kun

kr. 6.399,00

PCS-2000

Piezo PCS 2000 400 Kan. FM 
mobilcomputer
normal pris kr. 3.900.00 
nu kun................. kr. 3.359,00
2 meter glasfiber 5/8 Caletti kun 

kr. 280,00

Fling til os, og få de tekniske oplysninger, eller få adr. på nærmeste CB MASTER 
forhandler.

Du kan naturligvis også købe direkte hos os og gerne på konto.

Generalagent for CB MASTER i Danmark

UG ELECTRONIC ENGROS/DETAIL 
SØMÆRKET 3 - UGGELHUSE - 8900 RANDERS 

TELEFON 06-495101
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QRV på 10.000 MHz! - 2. del
Af OZ5WK, K. Wagner, Ærholm 9, 6200 Åbenrå

OZ6IC har "indtaget« et holdepunkt og er igang med en 10 GHz 
QSO

Som omtalt i min forste artikel vil jeg efterhånden 
som tiden tillader beskrive nogle byggeklodser, der 
gør det simple anlæg jeg beskrev mere stabilt og 
følsomt,

Jeg vil i artiklen referere til figurer og tekst i den 
første artikel (Marts 1982 p. 139).

Det første skridt til et bedre anlæg må nok være 
at ændre MF'en (bagsatsen) fra de 100 MHz til den 
standardiserede 30 MHz og samtidig opnå anven
delse af AFC, automatisk frekvensindtrækning.

Ved at bygge en sådan 30 MHz FM-modtager 
har man samtidig mulighed for at afskærme denne 
totalt i en metalkasse og derved undgå indslag fra 
kraftige kommercielle stationer.

For at kunne anvende 30 MHz som MF. må der 
foretages en lille ændring i forforstærkeren fig. 10.

Ændring i forforstærker
Ændringen i den bestående opstilling består kun i 
en ændring af afstemningskredsene fra 100 MHz til 
30 MHz, samt af overføringskondensatorerne. Ved 
at sammenligne figurerne 10 og 26 samt spoledata 
skulle den side af sagen være klar.

Opbygning af 30 MHz FM-modtager med AFC
Modtagerens diagram ses fig. 20. Man bemærker 
at såvel modtager som AFC-kredsløb er på samme 
diagram, hvorimod disse er adskilt på 2 printplader i 
praksis. Modtagerens printtegning er vist pa fig. 21 
og tilhørende komponentplacering på fig. 22. AF- 
C'ens printtegning er vist på fig. 23 og tilhørende 
komponentplacering på fig. 24. En kort gennem
gang af modtageren vil nok være relevant. Som det 
fremgår af fig. 20, føres 30 MHz-signalet fra den 
ændrede forforstærker på fig. 10 igennem bånd- 
pasfilteret L1. L2, L3 og L4, der alle er afstemt til 30 
MHz, ind på den integrerede kreds S042P. Kred
sen indeholder et balanceret blandingstrin og en 
oscillator der svinger på en frekvens bestemt af 
ydre komponenter, i dette tilfælde et 40.7 MHz X- 
tal. Kredsens output vil som i enhver blander være 
både summen og differencen af oscillator- og 
indgangssignalet. Her anvendes differencen 10,7 
MHz, som ved hjælp af den til 10,7 MHz afstemte 
kreds L5/L6 tilpasses keramikfilteret SFE 10,7. der 
har en båndbredde på 280 kHz og dermed bestem
mer modtagerens selektivitet.
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FIG 21

Fra filteret føres signalet ind på MF-forstærkeren 
TCA1047. Dette er en integreret MF-kreds for FM- 
modtagere, den indeholder en 8-trins MF-forstær- 
ker, kvadraturdetektor, begrænser samt udgange 
for S-meter, AFC, squelchkontrol og LF

Detektoren kræver en ydre kreds afstemt til 
MF'en for at fungere, denne udgores af L7 med 
tilhørende komponenter.

S-meterudgangen er på ben 14. Tilsluttes et 
meter, så kan dette nuljusteres med trimmepotme- 
teret på 4.7 kohm. Det anbefales at tilslu Ve et S- 
meter, idet dette er til stor hjælp ved indstilling af 
antennen samt rapportering.

Squelchkontrollen samt LF-reguleringen er al
mindelige potentiometre fort ud på forpladen.

Via LF-potmetret fores LF'en til den integrerede 
forstærker TA 611 B12, der indeholder en komplet 
LF-for- og udgangsforstærker, som kan levere 1 
watt i en 8 ohms højttaler, hvilket er mere end 
rigeligt. Man kan også tilslutte en hovedtelefon i 
stedet, hvilket har den fordel, at man undgår 
akustisk tilbagekobling fra mikrofonen, når der 
kores duplex-QSO. Samtidig kan man lettere hore 
en svag station når man stormomsust står på en 
bjergtop! Forstærkerens frekvensgang er med de 
viste komponenter fra 100 til 2000 Hz ved minus 3 
dB.

MF-kredsen, TCA 1047. har som tidligere nævnt 
også en AFC-udgang. denne ligger på ben 5. Her 
kommer der en frekvensafhængig DC-spænding. 
som kan være enten positiv eller negativ, afhængigt 
af, om den modtagne station ligger over eller under 
centerfrekvensen 30 MHz. Denne spænding tilfores 
nu et AFC-kredslob, der som omtalt i min forste 

artikel udnyttes til at efterjustere Gunn-oscillatorens 
frekvens ved at ændre Gunn-diodens forsynings
spænding. Dette kredslob er en stor hjælp, specielt 
når Gunn-oscillatoren udsættes for store tempera
turændringer.

AFO-spændingen fra ben 5 passerer forst en 
omskifter benævnt 01, 02 og 03. Omskifterne 
sidder samlet på een aksel, f.eks. 3 dæk, 3 
stillinger. Via omskifteren tilføres AFC-spændingen 
OP-forstærkeren 741. hvis udgangssignal vil va
riere i takt med indgangssignalet, men afhængigt af 
i hvilken yderstilling omskifteren står vil dette ske 
direkte eller inverteret.

Det vil sige, at stilles omskifteren således at 
AFC-spændingen tilføres ben 3 på OP-forstærke- 
ren, så vil ben 6 slavisk følge spændingens æn
dring. såvel i positiv som i negativ retning. Stilles 
omskifteren derimod således at AFC-spændingen 
tilføres ben 2. så vil f.eks. en positiv ændring af 
indgangsspændingen bevirke at udgangsspændin
gen ændrer sig i negativ retning.

OP-forstærkerens udgangsspænding kan ikke 
direkte styre Gunn-dioden, der må en strømfor- 
stærkning til, dette foregår i TR 1 og TR 2.

TR 2's emitter er koblet til omskifterens dæk 3, 
begge yderstillinger, og den er så igen forbundet 
via 150 ohm til 7805, ben 3. på fig. 10, samme sted 
som modulationen tilføres Gunn-dioden. D.v.s. i 
lighed med modulationens påvirkning af Gunn- 
dioden. så denne frekvensmoduleres, vil en AFC- 
spændingsændring fra vores modtager også påvir
ke diodespændingen og trække Gunn-diodens 
frekvens, så den modtagne station ligger på center
frekvensen igen!
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AFC-spændingen kan overvåges med et center
meter, et meter med nulpunkt midt på skalaen 
(diskriminatormeter). Dette er nødvendigt idet som 
omtalt AFC-spændingen enten kan være positiv 
eller negativ, afhængigt af på hvilken side af 
centerfrekvensen den modtagne station ligger.

Transistoren TR 3 med tilhørende komponenter 
indkobles med omskifteren i midterstillingen, og 
anvendes når der ikke ønskes AFC-virkning.

Ledninger imellem printpladerne og til ydre kom
ponenter er på diagrammet mærket med en ring, 
d.v.s. een ring pr, loddespyd.

Spoledata fremgår af diagrammets spoleliste.

Idriftsætning af modtageren
Alle afstemningskredse kontrolleres med gitterdyk- 
meter (transistordipper) om disse ligger på de 
angivne frekvenser. Der foretages de sædvanlige 
kontroller for kortslutninger, kolde lodninger, mang
lende lodninger, strøm- og spændingsmålinger 
o.s.v.

Er alt OK, kontrolleres om x-tal osciallatoren 
svinger, og om det er på den rigtige frekvens, evt. 
ændres på spole L8.

Herefter tilføres et 30 MHz FM-signal, og alle 
modtagerens spoler trimmes til max., L7 justeres til 
max. LF-styrke.

Har man intet 30 MHz FM-signal til rådighed, kan 
man evt. konvertere til 2 meter og der modtage et 
FM-signal!

Er modtageren herefter OK. indjusteres AFC- 
kredslobet. AFC-kredslobet tilkobles ben 3 på 7805 
på fig. 10, og omskifteren stilles i een af yderstillin
gerne. Herefter måles spændingsfaldet over P1 i 

fig. 10 uden signal på modtageren, og S-meteret 
nuljusteres.

Herefter stilles omskifteren i midterstilling, og 
basispotmeteret pa TR3 justeres indtil voltmeteret 
viser samme udslag som med omskifteren i en af 
yderstillingerne.

Praktisk test af modtageren
Efter justeringens afslutning kan modtageren nu 
afprøves i forbindelse med en anden station eller 
med udstyret fig. 14 tilsluttet en 2 meter/70 cm 
sender med reduceret effekt.

Modtageren tunes ind på signalet med omskifte
ren i midterstilling, uden AFC. Under indtuningen 
betragter man tune-meteret, der klart viser nar 
signalet ligger midt i modtagerens gennemgangs
område, idet meteret så vil sta i »0«-stilling (midter
stilling). Er dette nu tilfældet, slås omskifteren om i

Et nærbillede at de to 10 GHz gunn-oscillatorer med hornan
tenner
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FIG. 23

en af yderstillingerne, og modtageren »klæber« nu 
til det modtagne signal, hvilket kan proves ved at 
ændre senderens frekvens.

Bemærk! AFC'en må kun tilkobles i den ene 
ende af linkforbindelse. Den ene station må altid 
arbejde med fritlobende oscillator.

Nu kan det ske at modtageren ikke vil »klæbe« 
sig til det modtagne signal, og så må omskifteren 
over i den anden yderstilling! MEN hvilken af de to 
yderstillinger er nu den rigtige?

Det afhænger af, om oscillatorfrekvensen af den 
station der anvender AFC ligger over eller under 
den station med fritlobende oscillator! Vi antager, at 
stationen med AFC tunes til 10250000 kHz og den 
anden station med fritlobende oscillator til 
10280000 kHz. se også fig. 25. eks. a. Den 
fritlobende antages nu at drive 100 kHz opad i 
frekvens, til 10280100 kHz, hvilket bevirker, at 
modtageren i stationen med AFC ikke modtager et 
MF-signal på 30000 kHz. men på 30100 kHz, 

hvilket gør at kredsen TCA 1047 afgiver en positiv 
AFC spænding til OP-741. For at Gunn-oscillatoren 
kan trækkes opad i frekvens kræves der en positiv 
spænding, hvilket som nævnt netop står til rådig
hed for OP-forstærkeren. d.v.s. signalet skal fores 
igennem OP-forstærkeren uden invertering. hvorfor 
omskifteren stilles i denne stilling. Det modsatte 
forhold ville have været tilfældet, når den fritloben
de oscillator var drevet nedad i frekvens, så havde 
TCA 1047 afgivet en negativ spænding, som uden 
invertering i OP-forstærkeren tilfores Gunn-oscilla
toren og dermed ændrer dennes frekvens nedad

Men hvad sker der, når AFC'en tilsluttes station 
1, se fig. 25 eks. b. Denne station er tunet til 
10280000 kHz og den fritlobende til 10250000 
kHz? Vi antager, som i eks. a. at oscillatoren i den 
fritlobende station driver 100 kHz opad i frekvens. 
Dette bevirker at station 2 sender på 10250100 
kHz. hvilket gor at modtageren i station 1, der har 
AFC'en tilsluttet, ikke modtager signalet på 30000
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FIG. 26 FORFORSTÆRKER. 30MHz

kHz, men på 29900 kHz, hvilket afgiver en negativ 
AFC spænding til OP-forstærkeren fra TCA 1047! 
Dette går ikke, for så vil den negative spænding 
bevirke, at Gunn-oscillatoren vil ændre sin frekvens 
nedad i stedet for i opadgående retning! D.v.s. den 
flytter ustandselig væk fra frekvensen, hvor station 
2 befinder sig. For at undgå dette slås omskifteren 
over i den anden yderstilling, således at den 
negative spændingsændring fra TCA 1047 bliver 
inverteret til en positiv spændingsændring på ud
gangen af OP-forstærkeren og dermed trækker 
oscillatoren i den rigtige retning. Dette vil også 
være tilfældet når OP-forstærkeren modtager en 
positiv spændingsændring, altså når station 2 dri
ver nedad i frekvens, idet Gunn-oscillatoren så 

modtager en negativ spændingsændring og der
med følger efter nedad i frekvens.

Afsluttende bemærkninger
Med hensyn til litteraturhenvisninger, så henvises 
til min første artikel. Dog vil jeg supplere med at 
henvise til en udmærket artikel, skrevet af OZ9QM i 
juli OZ 1979, der omhandler lignende kredslob som 
her omtalt, dog i forbindelse med kommercielt 
fremstillede Gunnplexer-anlæg.

Så er der kun tilbage at onske god fornøjelse 
med opbygning og test af den her beskrevne 
forbedring til dit 10 GHz-anlæg!

Jeg har nogle flere »byggeklodser« på lager, de 
følger snarest!

FREKVENS i kHz

30000 «-----------------------10200000 FR1TLØBENDE

lOOkHj ----------------*
ORIFT |

10280100 FRiTuøBENOE

STATION 2

GUNN OSC

FREKVENS । kHz

10250000 AFC LÅST

mf signal 
I kHz

30 000

10 250000 AFC LÅST -------------------- » )0100

10 2 80 000 AFC LÅST

10 260 000 AFC LÅST 10250000 FRITLOBENDE 

*---------- 100 kHz DRIFT

10250 100 FRITLØBENDE

FIG 25
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BOOMERANG
30 MHz oscillator og mixer for test av 10 GHz Gunnplexer transceiver

Av LA8AK Jan M. Noding, Voielien 39 B, N-4620 Vågsbygd, Norge

Om en kopier opp en mixerdiode (1N21-1N23- 
1N25 e.l.) i et horn for 3 cm hvor dioden får ca. 1 
mW fra en 30 MHz oscillator, vil dioden mikse 
innkommende signaler med 30 MHz. I gunnplexer 
transceiver bruker vi 30 MHz som MF. og ved å 
rette antennen mot en slik mikser kan vi få tilbake 
signaler som ligger 30 MHz på siden av det 
utsendte signal, altså vil minst et av de falle inn i var 
mottaker. Avhengig av virkningsgraden i mikser vil 
den kunne plasseres i forskjellig avstand fra gunn- 
plexer-transceiveren. Om en er heldig kan en fa et 
passe signal tilbake med 30 m avstand. Selv har 
jeg bare brukt noen få meter i shacken.

Oscillatoren er lettkonstruert. Det brukes en col- 
pitts oscillator med 10 MHz xtal. En tapper ut 30 
MHz harmonisk og forsterker den opp i et ekstra 
trinn. For moro skyld har jeg laget AGC. det er ikke 
nodvendig. men det er vist som et forslag. Utspen- 
ningen kan holdes konstant ved stor variasjon av 
driftsspenning. AGC-kontroll kan også forbedre 
stabiliteten, men det er av underordnet betydning 
her. Om en ikke onsker AGC kan en redusere drive 
til onsket nivå ved å bruke lavere verdi for R2, eller 
oke R7.

Koplingen var absolutt stabil.

Konstruksjon
Figur 2 viser detaljer for oppbygning. Det er brukt 1 - 
sidig kopperlaminat (ikke etset). Skjermhøyde er 35 
mm. Det er kuttet ut et lite hull for Q2 og ellers er det 
brukt 3 mm hull for spenningsgjennomføringer. L1 
er en surplus slug-tuned spoleform med ca. 6 mm 
diameter, dippet til å tune ca. 28-32 MHz.

Mikser
Denne skulle egentlig være laget med WG16 
(waveguide), en kan imidlertid til dette formål lage 
bolgelederen selv av printlaminat. Jeg brukte vanlig 
1-sidig laminat. For å få loddet den sammen måtte 
jeg bruke koppersiden ut. Det ble boret et hull slik at 
dioden satt stramt fast i »tykke ende« mot kopper
folien, mens den var isoleret i andre ende. Forbin
delse fra koaxkabel ble surret på dioden. En 
skruforbindelse ville være å foretrekke, men lod- 
ding bor frarådes.

Bemerk at når bolgelederen står på hoykant far 
en horisontal polarisert utstråling. Hva som er 
optimal spissing vet jeg ikke, forslaget for dette 
»horn« kommer fra LA6MQ, som kanskje kan gi 
mere opplysninger

Dioden er ikke kritisk plassert.
30 MHZ
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Oscillatoren kan selvsagt også brukes til å teste 
30 MHz MF-forsterker med.

Komponentbeskrivelse
L1 9 + 2 torn viklet på en 6 mm slug-tuned kjerne.
T1 8 + 2 torn viklet på en ca. 6 mm toroid (/z=10) 
tråd dimensjon 0,3 - 0.5 mm enam Cu.
Q1-Q2 BC107-BC237-BC547-2N3705 e.l.
Q3 BC109-BC239 e.l.
D1 AA118-OA81-OA95 e.l. germaniumdiode.
R5 Justeres til ønsket utgangsspenning. R4 og R5 
kan eventuelt erstattes av et 100 k potmeter.
D2 1N21-1N23-1N25-1N456 e.l.
J1 BNC chassiskontakt, eventuelt fonojack eller 
SO-239.
TC 1 40 pF keramisk trimmekondensator for print- 
montasje.

Efterskrift
Gi ikke opp om du ikke får noen modulasjon tilbake 
på mottakeren. Alt utstyret kan virke like godt for 
det. SM6GPV har vist teoretisk at det utmerket godt 
under visse forhold kan skje.

Data: 25/5 watt output
25 * 12,5 »5* 1 kHz« 100 Hz Step
6 memory • memory scan * reverse * automatisk 
bånd scan * 2 VFO'er * CW semi break-in * gron 
digitaludlæsning « squels på FM-SSB-CW » mdv. 
memobatteri (ikke mont.) • up/down mike.
Amatørvenlig pris: Kr. 5795,-

icoM YAESU

AMATØRRADIO!
Ja, det er
COMMANDER RADIO

NYHED TR 9130
2 meter SSB - FM - CW (25 watt)

commander radio
Smallegade 4 - 2000 Kobenhavn F. ■ Tlf. (01) 34 34 22

ALT I AMATØRGREJ.......
Vi kober gerne dit brugte anlæg

YAESU MUSEN

Vi står meget gerne til rådighed for råd og vejledning, hgesom vi uforpligfende tilsender brochurer og andet materiale efter onske

fC TRADING...
GRENÅVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06)17 33 00

AMATØRRADIO-DATA

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN 

Åbningstider: 
Mandag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt. aftale lørdag eller aften).

»CSTGiOO E :i il i AEG NR €2 620 

BA'.K CEN CANS«E BAMV LrSTRijP HD
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Send og modtag RTTY-signaler med EG-3003
GENIE I - ny model

VIDEO GENIE I
* Z-80 CPU.
* 12 K Rom basic.
' 16 K Bruger Ram.
* Skærm 16 linier af 64/32 

karakter.
* Grafik 48x128.
* Dansk karaktersæt 

kan leveres.
* Indbygget HF-modulator 

du kan tilslutte dit eget TV.
' Indbygget båndoptager.
■ Store og små bogstaver
* Volumemeter
" Lyd m.v.

RTTY - SOFTWARE:
Et udvidet maskinsprogsprogram, specielt skrevet til EG-3003. udgor softwaredelen af RTTY-systemet.

- Det omdanner EG-3003 til en fuld elektronisk fjernskriverterminal.
- Softwaren leveres pa bånd.
- Modulet kan også bruges til telegrafi, et morse træningsprogram leveres med.
- Der kan både sendes og modtages
- Følgende baudrater kan vælges: 45.45. 50. 56 og 75. samt omskiftning af mark/space.
- Der kan vælges mellem ASCII og BAUDOT.
- Der findes fire små lagre på hver 255 tegn.
- Foruden findes der et lager på 2000 tegn, der kan ind- og udlægges på bånd.
- Den sidste modtagne eller sidst udsendte tekst kan til enhver tid gentages
- Ved modtagning af et kodeord (f.eks. eget kaldesignal) kan den modtagne tekst automatisk lagres på 

kassette.
- En printer kan tilsluttes.
■ CQ-kald foregår også automatisk ligesom »sending« af tekst og afstemningssekvensen (RY. RY. RY/THE 

QUICK BROWN FOX)
- QRA-locatorberegning medfølger.
- Amatørradioprogrammer QSO.amatorkartotek, contestlog til HF. contestlog til VHF, beregning af 

parabolantenner, beregning af QUAD-antenner m.m. kan leveres.
- Bemærk: EG-3003 kan bruges til alle TRS-80 basic level II programmer.

TILBUD TIL
RADIOAMATØRER 

12" monitor
m. grøn billedror - 15 MHz
Kr. 1885,- (incl. moms) 

EG-3003 GENIE I sælges for
Kr. 5985,- (incl. moms) 

Med RTTY indbygget 
samt software kr. 7995,-

NO RAD
Tlf. 08 - 96 01 88

RTTY-HARDWARE:
Modulet bliver monteret i EG-3003.
INDGANG: LF 100mV (minimum)

TTL
UDGANG: LF fra AFSK (i mikrofonindgang).

PTT max 60V med transistor eller 100V m/relæ.
LF medhør.

BETJENING: Omskifter for RTTY/CW.
Omskifter for 170/850 Hz shift sende
Omskifter for 170'850 Hz shift modtage.

KONTROL: Indbygget led. angiver om PLL-konverter læser.

WERNER RADIO
Otterup - Tlf. (09) 82 33 33

FC TRADING .s

GRENÅVEJ 271 • 8240 RISSKOV 

(06)17 33 00
AMATØRRADIO-DATA
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Min computer og jeg
Af OZ6PN, redaktor af OZ

Det måtte jo komme en dag, at selv en forhærdet 
selvbygger som undertegnede, måtte købe noget 
100 % fabriksfremstillet, idet jeg dengang - for et år 
siden - fandt det uoverkommeligt selv at bygge en 
computer (jeg er siden blevet klogere - det kan godt 
betale sig at bygge den selv og det er egentlig ikke 
så indviklet).

Da der skulle træffes en beslutning om et kob var 
der mange overvejelser og ikke mindst megen 
læsning af bøger og brochurer. Markedet er nemlig 
en fuldstændig uigennemskuelig jungle for den der 
ikke i forvejen kender ret meget til computere.

Lad det være sagt med det samme - lad dig ikke 
forlede af de oplysninger forhandlerne giver, for i 

deres øjne er der kun ét mærke der du'r, og de 
fordele du spagt fremhæver hos andre mærker 
bliver fuldstændig overskygget af de fordele for
handleren fremhæver ved sit eget mærke. Man må 
starte med at opstille nogle specifikationer, der 
tilgodeser det nuværende - og fremtidige - behov:

1. Pris.
2. Byggesæt eller færdig computer.
3. Garanti og service.
4. System (CPU).
5. Hukommelsesstørrelse (RAM).
6. Indbygget high level sprog (Basic).
7. Udvidelsesmuligheder.
8. Tastatur (ASCII eller HEX).
9. Udlæsning (TV eller LED).

10. Indbygget strømforsyning
og sådan kan man blive ved, men desværre er det 
nødvendigt at indgå et kompromis mange steder 
undervejs, idet punkt 1 sætter en stopper for alle 
yderligere overvejelser.

Dernæst bor man besøge eller tale med en eller 
flere computeramatører for at hore om deres syste
mer og erfaring, eller evt. melde sig på et kursus i 
computerteknik.

En for mig vigtig ting er også om firmaet er villig til 
at lade evt. købere få et anlæg på prøve så lang tid 

SYSTEM DIAGRAM OF 
VIDEO GENIE SYSTEM
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som det er nødvendigt for at sætte sig ind i brugen 
af computeren, specielt hvis man er 1. gangskober.

Jeg havde egentlig bestemt mig for TRS-80 
tildels p.g.a. den store mængde programmer, der 
kunne skaffes til denne computer, men da der 
samtidig dukkede en Hong Kong udgave af TRS-80 
op på de danske marked valgte jeg Video Genie 
EG 3003 også bl.a. fordi den kunne leveres med 
Æ. 0 og Å.

Jeg har nu anvendt computeren i godt et år og 
jeg synes det er på tide at fortælle andre om mine 
erfaringer.

Forst en kort beskrivelse af computeren: 
Kabinet: Forholdsvis stabilt plast.
Tastatur: Fuldt ASCII + Æ, O og A (kun store 
bogstaver).
Båndoptager: Billigt Hong Kong produkt med me
get simpel elektronik.
Udgang for udvidelse af hukommelse, d.v.s. hele 
adresse- og databussen + CPU kontrolsignal.
Videoudgang.
VHF-udgang for kanal 3 på almindelig TV.
Udgang for ekstra båndoptager.
Elektronik:
Hovedprint med Z 80 CPU. ROM og RAM.
Interfaceprint med Video-VHF samt båndoptagerin- 
terface.
Stromforsyning.
Adresseorganisation:

0-12K bytes: 12 K Microsoft Basic i ROM
12-15K bytes: Til udvidelse (disk.op.system)
15-16K bytes: Videomemory
16-17,5K bytes: RAM, der anvendes sammen 

med ROM
1 7.5-32K bytes: 14,5 bytes fri RAM

32-64K bytes: Ikke indbygget, men til udvidelse af 
RAM.
Dokumentation:
Users manual. 16 sider
Programming for beginners. 22 sider
Basic manual. 86 sider.
Video og VHF-udgang:
16 linier å 64 tegn, eller 16 linier å 32 tegn.

Det er klart, at samme dag computeren blev 
modtaget, skulle den naturligvis afprøves og ærlig 
talt, resultatet var lidt skuffende, mest p.g.a. de 
meget mangelfulde manuals. Der var ingen pro
grameksempler i bogerne (på nær nogle ultrakor
te). Det eneste der umiddelbart kunne bringes til at 
kore, var et medfølgende demobånd, men det var 
faktisk ikke det jeg havde ventet.

OK - min viden om computere og Basic var 
meget begrænset og i løbet af de følgende måne
der læste jeg alt hvad det lokale bibliotek kunne 
fremskaffe af basicorienteret computerlitteratur, 
hvorefter det ligesom begyndte at fungere (altså 
mig og computeren imellem).

Jeg fik udarbejdet nogle administrative pro
grammer. der kunne bruges i forbindelse med min 
lille fritidsrevisionsshop, adskillige »games« (som 
ikke var særlig morsomme når de først var lavet, 
men junior har spillet meget med dem) og nogle få 
radioamatorprogrammer til QTH-locatorberegning. 
RTTY og CW.

Som før nævnt indeholder computeren 12 K 
Basic og det er et udmærket sprog for begyndere, 
vel nok det bedste og et af de nemmeste at forstå, 
men det har den ulempe, at programmerne optager 
megen plads i RAM-hukommelsen og der efterla
des ikke ret megen plads til variable, tekst og lign, 
(strings), derfor er jeg på det sidste begyndt at 
arbejde med maskinsprog, hvor hver enkelt byte 
betyder noget direkte for CPU en, således at pro
grammet ikke skal den vej ad Basicoversætteren 
og det betyder superspeed under programkørsel og 
mere fri RAM til variable m.v. Basicoversætteren 
består stort set kun af en masse subrutiner, der 
anvendt sammen med maskinsprog (assembler) 
giver en lynhurtig databehandling. F.eks. vises en 
skærmside i et basicprogram, stille og roligt en linie 
af gangen, hvorimod et maskinprogram - ZAP - så 
er skærmen fuld.

Ros og ris
For det første så er det ualmindelig flinke menne
sker der arbejder hos importøren, Data Centrum. 
De har stor interesse for god service og de pro
blemer, der har været er da også blevet ordnet 
omgående og tilfredsstillende.

Det er også nemt at skaffe programmer til 
computeren, idet den er 100 % konvertibel med 
TRS-80, der nok er den computer der er det største 
programudbud til. Desværre er prisen for færdige 
programmer relativt høj, så det er simpelthen en 
økonomisk nødvendighed at lære at programmere 
Gode programmer koster nemlig 30 - 100 S.

Mekanisk er computeren rimelig, kabinettet er 
forholdsvis stabilt og tastaturet er letløbende og 
virker ikke »slasket«, men der er en del kontaktprel 
Der er gjort forsøg på at »afprelle« kontakterne via 
en Basicrutine, men det er ikke 100 % effektivt, 
derfor har jeg et lille maskinprogram på 114 bytes 
liggende fast i min RAM. der effektivt forhindrer 
kontaktprel, samtidig er samtlige taster blevet repe
terende hvis de holdes nede i mere end 0.5 sek. og 
det er egentlig ikke så galt.
Jeg anvender nu et modificeret 12" s/h TV som 
monitor, direkte video fra computeren til TVet. 
hvilket giver en ganske god oplosning, væsentlig 
bedre end VHF-udgangen, der tidligere blev an
vendt. Det forhold skyldes nok, at der anvendes 
kanal 3 i stedet for en UHF-kanal.

Båndoptageren er et kapitel for sig. Tapedækket 
er af den sædvanlige standard for billige bandopta
gere (af dem til under 200 kr i supermarkedet). 
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men elektronikken er uhyre simpel: Kun en quad 
op-amp. hvoraf de 3 op-amp anvendes ved afspil
ning og den sidste til indspilning, ingen formagneti
sering udover DC-sletning og tonehovedet er af en 
meget dårlig kvalitet, der slides enormt hurtigt. Her 
er en ombygning absolut nødvendig, men ikke 
særlig besværlig. En enkelt transistor mere i afspil
ningsdelen samt udskiftning af tonehovedet med 
kvalitets monohoved, så går det godt, dataoverfør
sel er nu perfekt og kravene til båndkvalitet er ikke 
særlig store.

I det hele taget kunne det have været ønskeligt 
om der slet ingen båndoptager havde været ind
bygget. så kunne pladsen have været anvendt til et 
numerisk tastatur evt. et HEX-tastatur, hvad jeg p.t. 
overvejer at indbygge.

Der er udover den indbyggede båndoptager en 
udgang til en ekstra bandoptager, således det er 
muligt under programkontrol (software) at anvende 
den ene til indspilning af data og bruge den anden 
til lagring af nye data. Det sidste retfærdiggør tildels 
den forholdsvis lille mængde fri RAM.

Dokumentation
Som det fremgår af mine tidligere bemærkninger, 
er det medfølgende dokumentationsmateriale ret 
mangelfuldt. De tre medfølgende bøger pa ialt 124 
sider dækker absolut ikke mit behov for viden om 
computeren, ligesom jeg i hoj grad savner en 
teknisk manual. Sidstnævnte findes slet ikke udo
ver nogle dårlige fotokopier af diagrammer og 

nogle fa andre oplysninger. Det kan anbefales at 
købe den tekniske manual til TRS-80. der faktisk 
passer til EG3003 på nær printlayout og nogle få 
ændringer omkring båndoptagerinterface.

Endvidere er det nødvendigt at anskaffe nogle 
lærebøger i Basicprogrammering ligesom tidsskrif
tet 80-microcomputing er et udmærket supplement 
(bladet beskæftiger sig kun med TRS-80).

Udover de her nævnte forbehold kan computeren 
anbefales, det er et rimeligt køb og af OZ s annon
cer fremgår det. at den også kan leveres med 
RTTY-interface samt diverse radioamatørpro
grammer.

Priser og tilbehør
EG 3003 computer 
(som den her anmeldte)............................. kr. 5.250
Genie I, m/store og små bogstaver
samt volumemeter..................................... kr. 5.985
EG 3003 med RTTY modul indbygget....... kr. 7.080
Merpris for dansk tegnsæt..........................kr. 610
Expanderbox, incl. 32K RAM.....................kr. 4.947
MX-80 matrixprinter type I..........................kr. 9.138
Printerinterface incl. kabel..........................kr. 793
Desuden kan importøren Datacentrum, Perlegade 
89. 6400 Sonderborg, skaffe alt det tilbehør der er 
nødvendigt - kun begrænset af fantasi og tegnebo
gens indhold.

I øvrigt leveres computeren nu med en dansk 
(oversat) Basicmanual.

ABS(X) 
ASC(AS) 
ATN(X) 
AUTO

BASIC KOMMANDOER
Giver den absolutte (numeriske) værdi af X 
Giver ASCII koden for det første tegn i A$ 
Arcus tangens til X (i radianer) 
Automatisk linienummerering

CDBL(X) 
CHR$(X) 
CINT(X) 
CLEAR 
CLEAR(X) 
CLOAD »NAVN« 
CLOAD?
CLS 
CONT 
COS(X) 
CSAVE »NAVN« 
CSNG(X)

Beregner den variable (X) med 16 decimaler
Giver et tegn der har kode X
Ændres tallet til heltalsværdi
Sletter variable
Reserverer plads til strengvariable
Indlæser program fra bånd
Kontrollerer om et program er indlæst korrekt
»Sletter skærmen«
Fortsætter programudførelse efter BREAK eller STOP
Giver cosinus til værdien X (i radianer)
Indlæser program pa bånd under angivet navn
Beregner den variable (X) med 8 decimaler

DATA Definerer data for en READ sætning
DEFDBL Definerer de angivne variable som dobbelt præcision
DEFINT Definerer de angivne variable som heltal
DEFSNG Definerer de angivne variable som enkelt præcision
DEFSTR Definerer de angivne variable som tekststreng
DELETE Sletter de angivne linier
DIM Reserverer RAM lagre til variabler
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EDIT 
ELSE 
END 
ERL 
ERR 
EXP(X)

Kald af edit mode
Alternativ udførelse i IF - THEN sætninger
Slutter programudførelsen
Angiver linienummer hvor en fejl opstår")
Angiver fejlkoden")
Angiver exponenten til X

FIX(X)
FOR NEXT STEP
FRE(AS)
FRE(O)

Bortkaster decimaler af X
Starter en programsløjfe
Angiver frit RAM lager for $-variable‘)
Angiver frit RAM lager")

GOSUB 
GOTO 
IF-THEN
INKEYS

Kald af subrutine
Tillader hop til angivet linienummer
Udfører kommandoen efter THEN hvis betingelsen er opfyldt 
Får en S-værdi, svarende til den tast der aktiveres.
Programmet stoppes ikke

INP(X) 
INPUT
INPUT # -1 
INT (X)

Henter en byte fra kanal X
Programmet stopper og venter på input fra bruger
Indlæser data fra båndoptager 1
Giver heltalsværdien af X

LEN(A$) 
LEFT(AS.N) 
LET 
LIST 
LLIST 
LOG(A) 
LPOS 
LPRINT 
MEM
MIDS(XS. N. NN)

Giver længden af AS
Giver N tegn af AS regnet fra venstre
Definerer en variabel ved beregningsudtryk »LET« kan udelades
Skriver programmet på skærmen
Skriver programmet på linieprinter
Giver naturlig logaritme til A
Angiver position for printerens skrivehovede")
Udskriver på printeren
Giver antallet af frit RAM lager
Giver fra tegn nr. N og NN tegn frem af den variable XS

NEW Sletter BASIC programmer lagret i RAM

ON
OUT X.Y

Flervalgssætning Bruges sammen med GOSUB og GOTO 
Sender byten Y ud på kanal X

PEEK(X) 
POINT
POKE X.Y 
POS(O) 
PRINT 
PRINT # 
PRINT @ 
PRINT USING

Giver indholdet af den angivne byte i lageret
Undersøger om et punkt er tændt eller ej. anvendes ved grafik
Udskriver byten Y til lagerlokation X
Angiver cursorens position på skærmen
Udskriver på skærm
Skriver til båndoptager
Angiver hvor på skærmen en printsætning skal skrives
Skriver tekster og tal i bestemt format

RANDOM 
READ 
REM eller 
RESET 
RESUME 
RESTORE 
RETURN 
RIGHTS (CS.N) 
RND(1) 
RND(X) 
RUN

Stiller RANDOM generatoren tilfældigt 
Læser DATA fra datasætning 
Tillader kommentarer i programmet 
Slukker det angivne punkt på skærmen 
Fortsætter programudførelsen efter fejl 
Den næste READ-sætning bliver gentaget 
Returnering fra subrutine 
Giver de N sidste tegn af C$ 
Giver tilfældigt tal >0 og< 1
Giver for X >1 tilfældigt tal > = 0 og < = X 
Starter programmet
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SET Tænder et angivet punkt på skærmen
SGN(X) Giver 1 for X >0. 0 for X = 0 og - 1 for X <0
SIN(X) Giver sinus til X (i radianer)
SQR(X) Giver kvadratroden af X
STOP Stopper programkørsel
STR$(A) Laver tallet om til en S-variabel
STRINGS (20,» = «) Danner en S-variabel der indeholder 20 lighedstegn
SYSTEM Går over til styresystemet

Der kan indlæses maskinkodede programmer fra bånd

TAB(X) Tabulatorfunktion
TAN(X) Giver tangens til X (i radianer)
TRON TRACE ON giver en skærmudskrift af de linienumre der passeres under programkørsel

TRACE OFF
TROFF Muliggør kald af maskinkodede underrutiner
USR(O) Omdanner S-variabel til et tal
VAL(AS) Angiver adressen hvor den variable C er lagret
VARPTR(C)

*) Senere udvidelse af Basic, der ikke findes i min Basic. 
$ = String = en tekstvariabel.

-verdens første fuldt udbyggede 
farvecomputertil 3495,- kr.
Med Commodore VIC 20 er det blevet øko
nomisk overkommeligt (or mungc flere ul gå 
ind i computeralderen. VIC 20 har en række 
faciliteter og udbygningsmuligheder. som 
placerer den i klasse med micro'er, der nor
malt er 4-5 gange dyrere.

M( 20 er et teknologisk gennembrud;

• Hukommelse 5 K RAM kan udvide*, til
J2 K RAM

• lastatur skrivemaskinetastatur med 4 funk 
tionstaster

• Fane 2<S kombinationer
• Lyd - 1 tonegeneratorer til musik og I lydgene

rator.
• Programmeringssprog BASIC

• ydre enheder kassettesration, diskctrestaixr 
printer, lyspen og styrepind til spil

• Datatransmission forberedt f<v Teledata samt 
mange andre interfacc-muligheder

• tilslutning .ille TV -apparater og monitorer
• Instruktion brugerhåndbog, som også Icl tor 

stås af brugere uden kendskab til programme 
ring

VIC 20 er velegnet som Deres private computer 
Til beregninger, regnskaber, simuleringer, arkiv 
m m Eller lad ganske enkelt VIC 20 blive Deres og 
familiens ny hobby. Hvor De gennem aktiv fritid 
lærer at leve med computeren som en naturlig del 
af hverdagen i den fremtid, vi går i mode En 
fremtid, hvor vi skal leve med utrolige perspek
tiver

Farvervej 2. 7600 Struer.
Tlf. (07) 85 26 11.

RIBtSVEJ t1 - 7400 HERNING TELEFON (07| 22 »3 00
commander radio

Telefon O1 ’3^ aa

WERNER RADIO
Otterup - Tlf. (09) 82 33 33 - NORAD 08-96 01 88 -
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STRØMFORSYNING
Br 122 12-16 V/4A særdeles stabil strømforsyning 

incl. trafo - kun .................................................. 165,-
Br 122K Komplet med boret kasse, forplade, stik osv...................... 275,-
Br 122M Yderligere med KM48 metre som vist - kun......................  455,-
Br 122a 6 ampere udgave, byggesæt med trafo ............................ 226,-
Br 122x 12A udgave uden trafo og køleplade - kun........................ 155,-

Br 126 2-20V/2A kortslutningssikret 
u.trafo ..................................... 53,-

Br 113
Br 114

Apollopip m. printrelæ . 69,- 
Dør ding-dong for 2 . . . 65,- VÆRKTØJ

Br 126K Komplet m. trafo. kasse osv. .. 193,- Br 115C K-morser til Br 113........ 45,- God skævbider . 40,-
Br 120 Overspændingssikring............. 27,- Br 132 Mikrofon m. kompressor 72,- Antex loddekolbe 88,-
Br 224 +15V/50 mA m. IC'er incl. trafo 68,- Br 137 PA-trin 12 W 10 mtr. .120,- Tinsuger........... 76,-
Br 239 ±6 til ±15 V eftersats............... 35,- Br 554 Minivekselstrømsregul. . 44,- Multimetre fra . . 119,-
Br 240 0-12V/1A eftersats................... 35,- Br 567 Minitouchregulator .. . 84,-
Br 241 NiCd-lader eftersats ■ kun ....... 20,- Br 146 8W dummy-load/lokald. 32,- Vi fører også SENO

og BSP byggesæt.

Over 200 Br-byggesæt - der alle virker med garanti 
Gratis prisliste, katalog 5,00 kr. (+ porto 2,00 kr. ved forudbetaling)

BRINCK BUTIK:
Lyngby Hovedgade 84F
Aben. Ma-to 12-17.30

Fredag: 12-19.00
Lørdag: 9-13.00

POSTORDRER. 
Rønnebakken 16 
3460 Birkerød 
Tlf.: 02 - 81 62 57 
Giro: 4 22 98 19

VHF 
ANTENNER

Antennetype

Antal elem 
Forstærkning 
Front/back 
Front/side 
SWR 
Åbningsvinkel 
Bomdiameier 
Mastebeslag 
Tilslutning 
Vægt 
Bomlængde 
Bom

--------------------------------  >40dB--------------------------------------  
--------------------------------  <1.50--------------------------------------- 
2x29° 2x18’ 2x15 2x15

4144A 10144A 15144A 15x144A

4 10 15 2x15
8dBd 11.4 dBd 14 dBd 14 dBd
20 dB ——25 dBd-----

____________________ 28 mm_______________________
_____________________50 mm_______________________
_____________________50 obm_______________________

1 kg 3 kg 5 kg 5.5 kg
1.1 m 4.5 m 6.45 m 6.5 m

2-delt 3-delt 3-delt

CUE-DEE, de svenske kvali
tetsantenner kan nu leveres.

-NORAD Lønstrup

9800 Hjørring

Rekvirer datablad

Vy 73. OZ4SX. Svend

08-96 01 88
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Hist og pist ,
Lazy Loop igen
Den i OZ for januar '82 omtalte Lazy Loop antenne 
(en horisontal helbølgelængde antenne på 80 m, 
og flere bølgelængder lang på de højere bånd) har 
vakt en del interesse. SM7ASQ har bygget den, og 
han angiver, at den i kun 7 meters højde fungerer 
fint ophængt i trekantform. Hans signaler er mindst 
lige så kraftige hos mig, som de var før på hans 
noget højere dipol, og OZ7CH har ringet og fortalt, 
at han har haft sin »horisontal square«, som han 
ynder at kalde den, i længere tid. Hans firkantede 
udgave udviser de for en hel bølgelængde lukkede 
sløjfer normale ca. 120 ohms impedans i fødepunk- 
tet, hvorefter de stiger jævnt på de højere bånd for 
at slutte med ca. 250 ohm på 10 meter. Han har 
derfor valgt at indsætte en 4:1 balun og får derved 
et SWR på max. 1,6 - de nye WARC-bånd inclusi
ve. Han rapporterer, at udstrålingen er meget stejl 
på 80 meter - altså bedst på afstande indtil ca. 
1000 km - men fladere og fladere på de næste 
bånd. 7CH s antenne er TVI-fri og har såvel på 
modtagning som på sending udpræget rundstrå
ling. Man kan altså ikke vende ryggen til uønskede 
signaler fra en bestemt kant.

Nu glemte jeg desværre at spørge ham, hvor han 
føder sin antenne, men impedanserne tyder på, at 
det sker midt på en af siderne. Ved at føde den i et 
hjørne, der jo så vil have en vinkel på højst 90 
grader (og for trekanten endnu mindre), skulle man 
få lavere fodeimpedans. I bladet Radio-Communi
cation omtaltes for nylig nogle analyser af lukkede 
antenner udført af japanske teknikere, og heraf 
fremgik to ting: (1) jo spidsere vinklen bliver, jo 
lavere impedans og (2) resonansen indtræffer først 
ved en 10-15 % længere antenne end, hvad der 
svarer til en helbølge elektrisk. Vi skal altså nok op 
på 88-90 meter for hele sløjfen. SM7ASQ har med 
84 meters længde resonans omkring ca. 3700 kHz. 
Det skal blive spændende at høre, hvad andre 
antennebyggere kan fortælle! Jeg må dog igen 
erindre om, at en simpel antennetuner løser tilpas
ningsproblemerne koblet til loopen via 300 eller 600 
ohms kabel, evt. almindelig lysnetledning.

En forbedret antennetuner
Med de mange bånd, HF-amatøren nu har at tumle 
sig på, og med den stigende udbredelse af statio
ner med transistorer i udgangstrinnet er den store 
sag for tiden antennetunere; se bare annoncerne, 
hvor der endog forekommer fuldautomatiske af
stemningsfiduser. Doug deMaw. W1FB. har for

ved 0Z5RM, 
Rick« Meilstrup 

Bavnestien 6, 
2850 Nærum

Fig- 1. SPC TRANSMATCH

nogen tid siden udarbejdet en variant af Ultimate 
Transmatch, antennetuneren for coaxfødede og 
langtråds-antenner, der ofte er, hvad færdigkøbte 
tunere indeholder. Den ser normalt ud som fig. 1a 
og b. Ved at anbringe togangsdrejekondensatoren 
over udgangen som i fig. c får man en betydelig 
bedre dæmpning af harmoniske, og man kan med 
samme spolestørrelse (20-25 mH) nu også dække 
160 meter båndet. Der vil, takket være C2o’s nye 
placering over udgangen, altid være en vis kapaci
tet tværs over spolen, der kan koble oversvingnin
ger til stel. Normalt benyttes SPC Transmatchen
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Fig. 2.

(serie-parallel kapacitet) ved coaxkabler, hvor der 
er et uønsket højt standbølgeforhold, men den kan 
naturligvis også bruges til »tråden ud af vinduet«. 
Har du en »sporvogn« liggende i rodeskuffen, må 
dette lige være sagen for næste byggeprojekt, 
ønskes det at anvende paralleltråds balanceret 
feeder, kan man enten koble den ene feedertrad til 
stel eller for at opretholde balancen: Man tilføjer 
den viste balun, der er viklet på et ror af f.eks. 
plexiglas, plastic eller keramik. Således undgår 
man at anvende en jern- eller ferritkerne, hvilket i 
visse tilfælde kan give problemer, nar kernen går i 
mætning.
QST juli 1980. ARRL's Handbook 1981. side 39.

Fox Tango Newsletter
Jeg kan ikke begribe, at ikke alle, der ejer et af 
Yaesu's apparater til HF eller VHF-UHF, er med
lemmer af Fox Tango klubben. Den udsender et 
duplikeret Newsletter 10 gange årligt, og det inde
holder - foruden en fortegnelse over de mange 
barberbladsskarpe specialfiltre, man kan anskaffe 
sig extra - en mængde ombygningsforslag. I et 
nummer, jeg havde lejlighed til at kigge i, var der 
anvisning på udskiftning af dioderne i ringmodula- 
toren på FT-101 modellerne til hot carrier typer - 
dette gav en bærebølgeundertrykkelse på over 60 
dB, - brumproblemer ved SSB-sending og andre 
interessante ting. En FT-707 ejer har fundet, at 
forvrænget audio-output skyldtes, at den indbygge
de højttaler sammen med bunden af kassen danne
de uheldig LF-resonans. Det forsvandt ved brug af 
udvendig extra højttaler. Et lignende problem op
stod ved brug af den højttaler, der er indbygget i 
den tilhørende strømforsyning. Hojttalergitteret gik i 
selvsving ved to forskellige tonehøjder. Skumgum

mi langs hele højttalerkanten gav en fantastisk 
forbedring.

Den bedste måde at undersøge, om der er 
uønskede resonanser ved højttaleren skulle være 
som følger: (a) tag antennestikket ud, så der ingen 
fremmede signaler slipper ind. (b) tænd for kalibra- 
toren, og drej meget langsomt hen over hele 
området for stodtonen omkring et af kalibratorpunk- 
terne. Audio output skal være ret kraftigt. Stands, 
hvor forvrængning/selvsving fremkommer, og un
dersøg, hvad det er der svinger med. Fox Tango 
Newsletter kan vist stadig bestilles gennem Betafon 
Radio. Ældre numre (»back-issues«) ma være en 
ren guldgrube for Yaesu ejere, og de kan måske 
fås billigt? I øvrigt har Fox Tango Corporation 
adressen 248 Lake Dora Drive, W. Palm Beach, 
Florida 33411. Prisen for hvert nyt nummer er vist S 
1.50.

Fox Tango Newsletter 1981 juli-august.

10 MHz pa FT-101
Som OZ5DX fortæller i OZ for februar, er 10 MHz i 
hoj grad et bånd, vi vil kunne få glæde af. Båndet er 
åbent døgnet rundt og byder på både europæiske 
stationer og DX, især i morgen- og aftentimerne. En 
af de populæreste transceivere, FT-101 (i forskelli
ge udgaver), er i alle sine for-WARC versioner kun 
beregnet på lytning på 10 MHz. I Radio Communi
cation har det været vist, at den forholdsvis enkelt 
kan ombygges også til sending på dette bånd Man 
anvender JJY-WWV stillingen på omskifterknap
pen og forbinder nogle af kontakterne på et eller to 
af omskifterens dæk sammen. Der skal også laves 
et udtag på PA-spolen. men en tilsyneladende 
endnu simplere metode er vist i cq-DL, hvor man 
undgår udtag på PA-spolen. Hvem kommer først 
med en beskrivelse af en lignende ombygning for 
FT-101 s fætter TS-520?
Radio Communication jan. 81, side 45. cq-DL dec. 
81. side 582.

En antenne til 1,3 GHz
G3JVL har udviklet en rundstrålende horisontalt 
polariseret antenne for 1,3 GHz-båndet med et vist 
gain, og den viderebringes her for det tilfælde, at 
nogen skulle kunne bruge den enten hjemme eller 
til en beacon. Den benyttes i England bade til 
beacon- og repeatertjeneste.

Antennen består af et opslidset rør, typisk 38 mm 
ydre diameter med 11 mm spalte, og der bringes i 
artiklen de nødvendige dimensioner for flere for
skellige tykkelser af materialet og for fedning såvel i 
midten som i toppen. Antennen har 200 ohms 
impedans, der transformeres til 50 ohm kabel ved 
4:1 balunen, der vises i fig. 4, udfort i halvstift kabel 
af samme impedans som fodekablet. Ved denne 
antennetype er længden af roret under slidsen
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Fig- 4.

Saw slots on. 
both sides of
outer conductor 
(other slot is 
not visible)

uden betydning, hvorfor samme rør kan bruges til 
både mast og antenne.

Radio Communication aug. 81. side 732.

Hist og pist vil gerne bringe stof fra en del af de 
amatorblade. de fleste af os aldrig ser. Har du 
adgang til et sådant »eksotisk« blad, må du meget 
gerne sende kopi af en artikel af almen interesse til 
OZ5RM.

To feedpoint of antenna

W
inner 

/✓connected to 
- one side of 

cut outer

58mm

Material
3-6mm dia 50D 
semi-rigid cable

(c)

the 
SWEDISH KEY 
kr. 675,-

YAESU FT 480R Kr. 5595,- •
YAESU FT 780R Kr. 6725,- -
YAESU FT 227R Kr. 2985,- -
YAESU FRG 7700 Kr. 5799,- -
YAESU FT 290R Kr. 3885.- -
YAESU FT 208R Kr. 3285,- -
YAESU FT 708R Kr. 3325,- .
ICOM IC2E Kr. 2925.-

ÅBNINGSTIDER:
Mandag - Torsdag 12.00-17.30
Fredag 12.00-18.00
Lørdag 09.00-12.00

BETALINGSORDNING FOREFINDES
DET ER KUN 150 m. FRA SUNDBYVESTER PLADS.

YAESU 2 m, 5/8 X Kr. 260,
YAESU 2 m. 1/4 X Kr. 175,
YAESU 70 cm. 5/8 X Kr. 460,
HUSTLER 2 m.
YAESU RSL 435 GP

Kr. 900,

stakket antenne til 70 cm
2 m, MOBILANTENNER

Kr. 460,

5/8 X Kr. 158.-
1/4 X m/fjeder Kr. 158.-

Alle priser incl. 22 % moms.

Aktieseiskab-postboksil2-2770 Kastrup

FORRETNING: 
AMAGERBROGADE 255 
2300 S - TLF. 01-52 43 43 
Vy 73 OZ1HJQ. Ole

YAtsy
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< Eng icoM
I IC - 4E
n ■ ■

70 cm

Den længe ventede 70-cm udgave af IC-2E er klar til levering. 
Samme fantastiske modtagerfolsomhed og samme fine tilbehør
sprogram.

Output 2,5W - 0,2W afhængigt af benyttet akkumulatorpakke.

IC - 4E har samtlige 70-cm frekvenser med 5 kHz step.
Akkumulatorpakke, lader, helicalantenne, bærerem og udførlig 
manual medfølger.
Pris incl. moms kr. 3285,-
Rekvirer venligst brochure.

-NORAD Lønstrup

9800 Hjørring

Vy 73 de OZ4SX. Svend

08-96 01 88

TRANSFORMATORER.. .
Transformere fra 1 VA til 10 KVA. specialopgaver på bestilling. Leveringstid 1-3 uger
Tekniske data: Prøvespænding ved 4,2 KV, DC.
Belastning max. kontiniert.
Alle priser er incl. 22 pct. moms.
Prisstigninger på grund af højere dollerkurs

%
Primær Sekundær Pris
220V 2 x 6V/600mA........................ Kr. 29.00
220V 2 x 9V/320mA.................. Kr. 29.00
220V 2x12V/300mA..................... Kr. 29.00
220V 2x7,5V/380mA..................... Kr. 29.00

Primær Sekundær Pris
220V 2X12V/1A...........................................Kr. 48.00
220V 2x18V/1.5A....................................... Kr. 51.00
220V 2x22V/2.5A........................................Kr. 95.00
220V 2x18V/2.5A................. Kr. 87.00
220V 2 x 33V/3A..............................Kr. 194.00
220V 2x27V/2A...........................................Kr. 157.00
220V 1. sek: 550 V/0.3A Kr. 158.00

2. sek: 2X6.3V/3A 
1x12V/3A Pris

2x6V/110mA........................................ Kr. 27.00
2x12V/85mA.............  Kr. 27.00
2x9V/95mA...........................................  Kr. 27.00

TRAFI - TRANSFORMATORER '/s
Set. Jørgensgade 127-129 • 5000 Odense C.
Telefon (09) 11 06 77 - Postgiro 6 31 14 31

Egen fabrikation af ringkærner. Små og store effekter.
Eks.: 18-22V. 250 V/A................................................kr. 150.00
18-25 V. 20A, 550 V/A................................................kr. 250.00
Byggesæt: Strømforsyning m/frafo 12-18V/12.5A uden køle
plade - Pris..................................................................kr. 305.00
Byggesæt: Strømforsyning m/trafo 12-18V5A uden køleplade
-Pris............................................................................ kr. 194.00

Elektrolytter 
2200UF/40 V....... .
2200 UF/63V ......
4700uF63V ......
10000uF/63V ......
10000uF,‘40V....

kr. 9.85 
kr. 11.00 
kr. 24.00 
kr. 39.00
kr. 23.00

HF power transistor til 144 
MHz
2N6081 15 Watt kr. 120.00
2N6084 40Watt... . kr. 170.00

Brokobling 
200 V/35 A kr. 27.00

kr. 24.00
Køleplader og kabinetter 
leveres efter onske.200 V 25 A..............

Alt i transformatorer 
og ringkernetrafoer

Rotor »STOLLE«
Ny transistorstyret, støjfri styrebox
Netspænding 220V styrespænding 24V 
Rotorvægt: 5 kg.
Sideværtsbelaslning 50-70 kg
Drejetid: 50 sek
Belastning på rotorkrans: 200 kg
Brydstyrke. 1000 kg
Pris kr. 700.00 incl. moms
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Nedtælling til fase III - Systemoversigt
Dette er det første afsnit af en serie om AMSAT 
Fase 11 l-satelitten, der frem til opsendelsesdagen vil 
præsentere så meget materiale som muligt, der 
kan være af interesse for den, der vil indrette en 
station, der kan benyttes til trafik over Fase III.

Vi begynder serien med en oversigt over de 
forskellige systemer og deres indflydelse på trafik
ken over Fase HIB.

Specielt vil det blive omtalt hvorledes en bruger 
vil »se« satellitten. I denne oversigt vil vi omtale 
generelle forhold og specielle detaljer vil blive bragt 
i senere afsnit.

Opsendelsen er planlagt til at ske den 6. juli 1982 
og vil ske v.hj.a. en tretrins »Ariane«-raket. der 
opsendes af European Space Agency (ESA). Der 
har været tre succeser og én fiasko ved opsendel
ser af »Ariane«. Anden proveopsendelse eksplode
rede under starten den 23. maj 1980 og odelagde 
Fase IIIA-satellitten. Den femte opsendelse af »Ari
ane« (og den forste rutineopsendelse). L5. skal 
efter planerne ske i det tidlige forår. Efter planerne 
skal Fase HIB opsendes med L6 den 6. juli 82. 
ESA s opsendelsesfaciliteter er placeret i Kourou i 
Fransk Guyana i Sydamerika. Dette sted blev valgt 
for at komme så tæt som muligt på ækvator og 
derved blive i stand til at opsende tungere vægte til 
et geostationært kredsløb.

Fase IIIB-satellitten vejer knap 150 kg og har 
samme tretakkede stjerneform som Fase IIIA. Den
ne form blev valgt for at maksimere overfladen af 
solcellerne og derved forbedre det elektriske ener
gibudget«. Det meste af det ombordværende 
materiel er det samme som det, der blev udviklet til 
Fase IIIA, men med nogle betydelige forbedringer. 
Fase HIB vil ud over mode B-transponderen med 
uplink (jord til sattellit) på 70 cm og downlink 
(satellit til jord) på 2m medføre en lineær transpon
der, for tiden kaldet mode X. der vil have uplink på 
23 cm og downlink på 70 cm. Transpondernes 
antenner vil være cirkulært polariserede og have en 
betydelig forstærkning. Den nødvendige uplink- 
effekt forventes at blive 500-1000 Watt ERP for 
mode B og 1-2 kW for mode X.

Fase HIB's kredslob vil blive stort set det samme 
som det, der var planlagt for Fase IIIA, bortset fra 
enkelte detaljer. Kredsløbet bliver det stærkt ellipti
ske. der kendes som et Molniya-kredslob. og man 
håber, at inklinationen vil blive 60 eller mere med 
en omlobstid på 10.5 timer. Apogæum vil blive ca. 
40.000 km og det endelige perigæum ca. 1500 km. 
Det resulterende jord-spor vil blive noget, man skal 
vænne sig til og nuværende sporingsmetoder vil 
være ubrugelige. I stedet vil det være nødvendigt 
med datamatfremstillede plots og specielt udforme
de manuelle metoder. Satellittens dækningsområ

de vil blive stort og vil til tider omfatte næsten den 
halve jordklode. Satellitten vil først komme i sit 
endelige kredslob efter gennemførelse af en ma
nøvre, der udføres efter adskillelsen fra den opsen
delsesbeholder. der kaldes SYLDA. Energien til 
gennemførelse af denne manøvre leveres af en 
raketmotor (kick-motor), der drives af flydende 
brændstof bestående af UMDH og nitrogentetraox- 
yd. Manøvren varer blot nogle få sekunder, men vil 
placere satellitten i et langlivet kredslob, og således 
bedre betjene amatorsamfundet.

Mode X-transponderens båndbredde bliver 800 
kHz og mode B-transponderens 150 kHz. Man er i 
øjeblikket ved at udforme en båndplan, der vil blive 
fremlagt til almindelig diskussion. I øjeblikket fore
stiller man sig den samme opdeling af passband i 
tre brede zoner som tidligere, d.v.s. en trediedel 
hver til CW. SSB og blandet CW/SSB. På samme 
måde som med Fase IIIA overvejer man at indføre 
specielle servicekanaler (SSC'ere) til kommunika
tion af specielle ting som packet radio, bulletiner 
etc. Det overvejes at lave 4 SSC'ere for Fase HIB i 
modsætning til de 6, der var planlagt for Fase IIIA.

Jordstationer for Fase HIB vil mindst blive place
ret i USA. New Zealand og Vesttyskland. Andre vil 
blive oprettet efterhånden som der bliver behov for 
det. Telemetri fra satellitten blive bi-phase DPSK 
ved 400 bit/sek.

ARRL har besluttet, at der ikke kan opnås 
satellite-endorsement for satellitter i høje kredslob 
som f.eks. Fase HIB's, fordi det i realiteten vil være 
for let.

Det forventes, at forbrugergruppen på mode B vil 
vokse meget hurtigt, og derfor vil der blive lagt vægt 
på kommunikations-disciplin. Når mode B begyn
der at blive overbelastet, er det planen at begynde 
en gradvis øgning af den del af tiden, hvor mode X- 
transponderen vil være i drift, på bekostning af den 
tid. mode B-transponderen er i drift. De to transpon- 
dere vil ikke være i drift samtidigt. Det er håbet, at 
den forventede ophobning på mode B kan aflastes 
af mode X. Med 800 kHz til rådighed her og med 
den større tekniske udfordring forventes der ikke 
nogen overbelastning i årevis om nogensinde.

Fase HIB vil koste adskillige hundrede tusinde 
dollars når alle regninger foreligger og værdien af 
det frivillige arbejde medregnes. Et tilsvarende 
kommercielt projekt vil løbe op i millioner. AMSAT's 
lønnede stab af ingeniører og videnskabsmænd er 
mindre end et dusin. Resten udfores af frivillige, og 
de findes i dusinvis. Direkte støtte til Fase III i form 
af isenkram og penge til at bygge satellitten for er 
kommet fra mange nationale amatørforeninger og 
fra hundrede enkeltpersoner over hele verden.
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ELEKTRONIK LABORATORIET Lindebugten 12
2500 Valby, tlf. (01) 16 75 56

KALUNDBORG FREKVENSREFERENCE FREKVENSTÆLLER FT 1300

• Passer til alle frekvenstællere med 1 
MHz eller 10 MHz timebase

• Frekvensstabilitet 1 x 10 " Hz
• Den kan låse i hele landet
• Den kan indbygges i FT1300 (6x14 cm)

• Pris 400.- incl. moms

• Tæller fra 10 Hz til 1300 
MHz

• Folsomhed under 10 mv 
ved 1000 MHz

• Den har krystalovn
• Pris 2500.- incl. moms

Yderligere oplysninger hos:
Elektronik Laboratoriet. DOGPLACE. tlf. (02) 27 88 80 eller hos Commander Radio, tlf. (01) 34 34 22

Om bord i Fase IIIB-satellitten vil der være en 
yderst kompliceret datamat kaldet Integrated Hou
sekeeping Unit (IHU - integreret admini-enhed(?)). 
Som navnet antyder, vil IHU overvåge udførelsen 
af kritiske funktioner som f.eks. timing af affyringen 
af den tidligere omtalte kick-motor, men den vil 
også udføre rutinearbejde som f.eks. formattering 
af telematrien. IHU vil styre satellittens stilling i 
rummet (attitude) ved først at bestemme orienterin
gen og spin-hastigheden ved at se efter solen og 
jorden gennem specielle optiske enheder (der me
get passende kaldes sol- og jordsensorer). På 
præcist fastlagte tidspunkter sætter IHU strøm på 
elektromagneter, der er anbragt i satellittens »ar
me«. Ved samspillet mellem jordens magnetiske 
felt og satellittens eget felt opstår der et drejnings
moment (vridende kraft), der vil dreje satellitten i 
den ønskede retning. IHU vil periodisk kontrollere 
attituden og foretage justeringer, når det er nødven
digt.

Fase HIB forventes at ville fungere et godt stykke 
ind i anden halvdel af dette årti. For at opnå dette 
pålidelighedsmål er der blevet indarbejdet specielle 
ting som f.eks. afskærmning mod stråling for at 
beskytte de integrerede kredse mod beskadigelser 
p.g.a. stråling og således forøge deres levetid. Den 
termiske udformning af satellitten er resultatet af en 

kompleks datamatisk model, der er udviklet af en 
professionel satellit-designer. Alle tidligere fore
komne nedbrud af amatorsatellitter er sket p.g.a. 
batterifejl. Fase IIIB vil som den første medføre et 
reservebatteri for derved at forøge satellittens leve
tid ud over hvad der kan opnås med et enkelt 
batteri. Dette koncept benyttes også i kommercielle 
og militære satellitter. Satellitten er bygget af mate
rialer, der er specielt afprøvet til rumfart og som har 
været udsat for strenge afprøvninger og »bum-in«. 
Hele satellitten vil blive afprøvet i vacuumkammeret 
på Goddard Space Flight Center for derved at 
vurdere dens opførsel i et simuleret rummiljo. 
Satellitten vil også blive afprøvet med hensyn til 
balance under spin og vibreret for at finde eventuel
le mekaniske resonanser.

Når fase HIB til sommer kommer i sit kredslob, vil 
den sandsynligvis blive en af de største indflydende 
faktorer, der nogensinde har påvirket amatørradio. 
Dens indflydelse på begivenhederne vil blive så 
stor, at det vil være uforudsigeligt ud over nogle få 
år. Allerede nu kan man med relativ vished sige, at 
amatørradio aldrig vil blive det samme.

Kommende afsnit af Nedtælling vil gå mere i 
dybden med nogle af de emner, der er blevet 
skitseret her i første afsnit. Stay tuned1

(Fra »Amateur Satellite Report« ved OZ6BL).

OlGITRQLliCS
Electronic Products
v/ Egon Gjerlufsen. OZ1GOK 
Arndrupvej 3.
6240 Løgumkloster
Tlf. (04) 77 74 58

Introduktionspris (incl. moms) til den 15 5-1982:
RTTY-Tu-5a Kr. 3360,-. Byggesæt. Kr. 2436,-
RTTY-Tu-3a Kr. 2598,-. Byggesæt. Kr. 2058,-
CW-TTY-I00IM Kr. 2859,-
Byggesæt.............................. Kr. 2226,-(mekanisk)
CW-TTY-IOOIE Kr. 2784,-
Byggesæt............................. Kr. 2160,- (elektronisk)

GP 80 grafisk printer...............  Kr. 3325,-

Der tages dog forbehold overfor kursændring for den 
hollandske Gylden
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Redaktion: OZ6PN. Henrik Jacobsen.

Kløvervænget 9, Haldbjerg, 9900 Fredenkshavn. NYT* NOTER
Sidste nyt fra det ydre rum
Som omtalt i sidste nr. af OZ havde Københavns Afdelingen 
modtaget oplysninger fra Jodrell Bank radioastronomiske obser
vatorium om en meddelelse, som tilsyneladende var afsendt fra 
jorden for mange år siden, og som siden da havde svævet i det 
ydre rum. Man havde på daværende tidspunkt, slutningen af 
december 81. kun opfanget kaldesignalet OZ5EDR

I samarbejde med andre observatorier er det nu lykkedes at 
trække signalerne så nær jorden igen, at det har været muligt at 
tyde dem. og ordlyden er følgende:

En kjøbenhavnsk afdeling af EDR er dannnet Stop.
Første møde afholdtes den 19. december 1932 og ved denne 

lejlighed blev den kjobenhavnske afdeling endelig til virkelighed 
Stop

Husk jubilæet den 18. december 1982. Stop.
K/obenhavn. den 20/12 1932. Bestyrelsen

Københavns afdelingens ledelse har taget meddelelsen, som 
sandsynligvis blev afsendt tor ca 49'/? år siden, ad notam, og lover 
at festligholde dagen på behørig vis lørdag den 18. december 
Husk datoen.

Kobenhavns afd

Guldbryllup
OZ5AB og XYL har den 30. maj været gift I 50 lange radioår 
OZ5AB. Arne som alle nye og gamle OZere kender, blandt andel 
fra Prins Jørgen Gade, hvor de har haft radioforretning i 34 år

Der kunne kobes alt. nyt og gammelt radioudstyr, bl små penge, 
for det var Andrea, som styrede kassen.

Der findes sikkert ikke en 2-meter amatør, som ikke kender 
OZ5AB Han har i mange år været aktiv inden for EDR, og har 
været medlem siden 1938 OZ5AB har hjulpet mange med hans 
viden inden for området.

Arne har aldrig gået på skole og lært radio, men gennem hans 
evne til at få det til at tungere (9 børn), så har hans indsigt og 
praktiske erfaring været helt i top.

XYL. Andrea, skal også fremhæves her. tor hvis der er nogle af 
de mandlige amatører, som viser dette OZ til deres koner, så kan 
de se, at det kan lade sig gøre at være gift i så mange år. selv om 
manden sidder og snakker i radioen hele natten

Nu I de sener år har OZ5AB. trukket sig lidt tilbage fra deres 
forretning i Istedgade 79. nu er det lillebror Klaus OZ5JV. med 
dygtige hjælpere, der styrer det daglige arbejde, med salg af alt 
nyt radiogrej

Men Andrea kommer og kigger om fredagen, om alt går rigtigt til
De ønskes hjertelig til lykke med deres 50 års bryllupsdag. 30. 

maj
Fra OZ6EX

Bestemmelser om amatør-radiostationer
Med henvisning til foreningens skrivelse af 6. februar 1982 
vedrører lande med hvilke amator-radiokorrespondance ikke er 
tilladt, skal man herved meddele, at radioamatører fra

Libyen
Somalia
Tyrkiet
Yemen

Såvidt det er Post- og Telegrafvæsenet bekendt, ikke har tilladel
se til at føre korrespondance med fremmede radioamatører

I Viet-Nam har. såvidt vides, alene amator-radiostationer med 
kaldesignalerne XV5AA, XV5AB. XV5AC. XV5AE og XV5DA 
tilladelse bl at etablere radioforbindelse med udenlandske radioa
matører.

Med venlig hilsen
Post og Telegrafvæsenet

Radioteknisk tjeneste

Efterlysning
Gosta i Motala, der skrev til OZ6KS. Erik angående 1-lambda-loop 
til 28 MHz bedes skrive igen, da adressen er blevet væk.

Pinsestævne 1982
Som lovet i marts OZ følger her programmet for dette års 
pinsestævne:
Lørdag kl. 12.00 Lejravis.

kl. 14.00 Officiel åbning V/OZ1AT.
kl. 15.30 Postkasselob V/OZ1RP
kl. 18 00 Lejravis.
kl 18.15 Grillparty (evt medbragt mad) og under
holdning V/OZ7OG og OZ1AT m.fl.

Søndag kl 09.00 Lejravis.
kl. 10.00 Orienteringsløb for børn v/OZSCY
kl. 12.00 Lejravis.
kl. 14.00 HF-rævejagt
kl 16.00 Boldkamp - fiskedam • m m
kl. 18.00 Lejravis.
kl. 18.15 Fælles spisning af medbragt mad.
Underholdning v/OZIOQ og OZ4ER m.fl.
Levende musik v/TriO La Lova (OZ9KZ)

Mandag kl. 9.00 Lejravis
kl. 10.00 2 m mobiltest
kl 12.00 Lejravis
kl. 14,00 Fælles kaffebord
kl. 15.00 Afslutning

Udførligt program udleveres ved indgangen til stævnet 
Bornelotterier og amerikansk lotterier trækkes løbende og 
offentliggøres på lejrfrekvensen 145550 MHz og over 
højttaleranlægget.

Det er altså tor HELE FAMILIEN den 29,30 og 31 maj 
på Møgeltønder campingplads.

Vy 73 de
OZ4ER ■ OZ1DHQ - OZ1DRP 

med XYL er og hjælpere 
Hej piger!
Eliten af Danmarks sønner 
træffes til pinse i Møgeltønder
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Copenhagen HAM-Meeting '82 
den 24. juli 1982 - den 31. juli 1982 
Lordag den 24 juli kl 1200 starter HAM 82. Der bydes på 
amatørradio af (næsten) enhver art. familieunderholdning, udflug
ter. foredrag og meget meget mere, for både familien og dig Så 
derfor, sæt allerede nu kryds i kalenderen" Alle interesserede er 
velkomne, også hvis det kun er for en eftermiddag, et par dage, 
eller hele ugen (der vil blive mulighed for at campere) 
Adressen er Gronnegården. Dynamovej 1-3. 2730 Herlev.
Yderligere information, og program folger i næste »OZ«

Pa Infogruppens vegne
OZ 1 FOD. Flemming

'»viv*1*'-'1-

NYHED

Ny service tor indbrudstyv i OZ
Brugsvejledning kan til tølgende. mod tilsending af franke
ret svarkuvert, fås håndskrevet eller maskinskrevet 
1 stk. hjemmebukket alu kasse, forplade består af 2 
knapper, 2 kontakter og to lysdioder
Kassen indeholder 1 stk. hjemmebygget 2m station, med 
30 Watt PA Hvis ikke vedkommende benytter denne 
service for tolk som ikke kender forskel på andres og egne 
ting, håber jeg stationen brænder af 
løvrigt er stationen fjernet fra min bil, i min egen carport.

Vy 73 de OZ4QA. Leo

MOXON: H F ANTENNAS
264 s format 25 x 19cmindb ca...................... 137.00
G6XN er anerkendt som antennespecialist har her skrevet 
en håndbog der dækker alle antenneformer i teori men 
også i praktisk form med kritisk syn på kendte typer i lyset 
af den nyeste udvikling, og med et væld af praktisk 
information (ca. 1 maj).

Antennebøger - på lager:
ARRL ANTENNA BOOK........................................ 74.50
Antenna Anthology .... ..................................... 59.50
ORR (W6SAI) All about Quad............................ 69,00
ORR (W6SAI) Wire Antennas ........................... 79.00
ROTHAMMEL: Antennenbuch 1981 indb .... 264.00

Nyhed fra RSGB: ■ ca. 1 maj
Verden over efterspørges den solide håndbog RADIO 
COMMUNICATION HANDBOOK Den blev udsolgt og er 
nu i nyt oplag og TIL LAVERE PRIS: Begge dele i eet 
bind. 800 sider, format 25 x 20cm indb. ca. kr........ 236,-

Printere
Alt i printere med interface til forskellige computere 
Se følgende eksempler på billige printere til aim 
papir.
Seikosha GP80A. 40-80 tegn pr. linie. 30 tegn pr 
sekund, justerbar tractorfeed................... Kr. 3650,-
Star DP-8480. 40-48-66-80-96-132 tegn pr lime. Bi
directional printning, logisk søgning, 80 tegn pr. 
sekund, justerbar tractorfeed samt frictionfeed .......

Kr. 5090,-
Star 822. printermekanik til indbygning. 60 mm 
papirbredde, frictionfeed (ekstra for pinfeed og gra
fik).............................................................. Kr. 715,-
Star 824, som ovenstående, men med 114 mm 
papirbredde.............................................. Kr. 1125,-
LD819. controller til 822 og 824 med mange featu
res, • serie eller parallel, dansk tegnsæt m.m.............

Kr. 1995,-
Vi kan naturligvis også levere papir til ovennævnte, 
samt de øvrige printere vi har på programmet 
Ovennævnte priser er incl. moms og for Centronic 
parallelinterface. Tillæg for RS232. IEEE. Appel osv 
Få tilsendt prospekt, eller ring og få et godt råd

vy 73 OZ8GI

RIBISVEJ 11 - 7400 HERNING ■ TELEFON (07)22 13 00

Stadig på lager:
Radio Amateur Handbook 82 og Callbook 82
World Radio & TV Handbook 1982, kr...............  145,00

Tyske boger:
Radio Praktiker Bucherei •
3-dObb Bind f t særpris kr. 49.75
Diefenbach: KW u.UKW Amateurfunk-Antennen 
Pietsch Amateurbildfunk STTV u. FAX 
Pietsch: Funkfernschreibtechmk RTTY. 
Reithofer Transistor Funkgerate 2 m 
Reithofer Transistor Funkgerate 70 cm. 
Reithofer: UHF Antennen
Schreiber: Bifet. Bimos, Cmos Op.forst.
Sutaner Wie arbeite ich m Elekt Oszilloscop

Danske bøger:
Soeiberg. Anvendt Elektronik i to bind, indb......... 148.00
ELEKTRONIK STAABI indb............................ 185.00
Boman: Video Genoptageren 58.50
Neergaard: Microcomputere 56.75
Ravn: Tyristorer og triac .................................... 56.00
Schrøder: Sådan anvender man Oscilloscope!
Skibdal: Elementær digitalteknik (81) 136 s 85,00
Ovensen: Halvlederteknik (81) 400 s ... 135.00
EDR. Vejen til sendetilladelsen 79,30

Priser inkl. moms, forbehold for kursændringer Portofrit 
over kr 450.-

jgsf a/s Ahrent Flensborg (OZ1D) 
[aJB St. Hansgade 9 - 4100 Ringsted.

Tlf. (03) 61 00 11 - Postgiro 5 40 59 39.
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Redaktion: OZ1LO. Leif Ottosen.
Bankevejen 12 Kong, 4750 Lundby.

COWW WPX SSB 1981
Klasse Samlet score OSOer Prefixer

OZ5EV Allband 1.644 687 1495 407
OZ3SK • 1 132 465 1054 395
OZ1FRR - 178.235 352 215
OZ6EI • 167 076 369 204
OZ7JZ - 137.116 300 166
OZ1CAH - 80 550 230 150
OZ1BUR - 26.311 110 83
OZ4MD 26 208 120 96
OZ9OI 3 706 38 34
OZ1DYC - 528 17 16
OZ1BWF • 504 19 18
OZ1FTE 28 95.760 247 140
OZ6XR - 24 168 107 76
OZ1CCB • 9450 65 54
OZ7DX - 2 716 33 28
OZ9HN ■ 532 17 14
OZ5VT 7 138.646 334 181

Multi opr.rSingle TX.
OZ7BG 50.978 198 142

Multi Opr. Multi TX:
OZ5DD 1 093 662 1253 387
(OZ1CWM. 1FKP. 1FMB. 60V).

All Asia Phone 1981
Klasse OSO er Prefixer Samlet sc

OZ3ZK 14 12 8 96
OZ7JZ 21 409 66 26 994
OZ3FC - 37 8 296
OZ1XV - 16 9 144
OZ1CAH Allband 408 105 42.840
OZ5EV - 324 103 32.651
OZ1FRR - 142 69 9.798
OZ6EI - 57 36 2 052

Scweizisk H-26 Contest 1982
afholdes 24 april 15 GMT til 25 april 15 GMT på alle Bånd 160-10 
m. Hver station må kontaktes 1 gang pr bånd enten CW eller 
Phone,
Kodegrupper RS(T) - serie-nr 001 Schweiziske stationer sen
der desuden 2 bogstaver, der indikerer deres canton
Ppints: Hver QSO tæller 3 points. Multiplier er hver canton.
Samlet score: Summen af QSO-points på alle band multipliceres 
med summen af multipliers på alle bånd. (Max 26 multipliers pr 
bånd).
Logs: Logblade og sammentællingsblade sendes inden 30 dage 
efter testen til HB9ZY. G Stalder. Tellenhof. CH-6045 Meggen. 
Switzerland

Sidste års resultater Points
OZ5KW...............................................................   3150
OZ1CCB........................................................................................764
OZ5JR...........................................................................................528
OZ6KS.............................................................................................48
OY1A................................................................................................. 3 

»IV Trophy of His Majesty The Spanish King« 1982
Det gælder om at kontakte så mange spanske stationer som 
muligt.
Tid: 24. april 20 GMT til 25 april 20 GMT
Sendetyper: Alle tilladte sendetyper må benyttes Hver station må 
kontaktes 1 gang på hver sendetype pr bånd Man skal blive 
mindst 15 min ad gangen på hver sendetype
Bånd: 160-10 m.
Kodegrupper RS(T) + nr fra 001 Spanske stationer sender 
RS(T) +■ provins.

Scoring. Hver OSO giver 1 point Multiplier er hver provins på 
hvert bånd OSO med EA3RCC giver 1 ekstra multiplier Samlet 
score er summen af OSO-points gange summen at multipliers.
Diplomer: til alle stationer, der opnår 75 OSOer. SWL 150 
OSOer
Logs sendes senest 30. juni til. Agrupacio Radioaficionats Calel- 
la, Apartado 181. Calella. Spain

AGOW QRP/QRP Party 1982
afholdes hvert år den 1 maj 13-19 GMT på 80 og 40 m CW
Klasser: A: max 5 w input eller 2.5 w output.

B: max. 25 w input eller 12,5 w output.
Call: CQ QRP
Kodegrupper: RST + nr. fra 001 og klasse, f.eks. 559032/A.
OSO-points: OSO med eget land 1 point, med andre lande 2 
points.

Hver QSO med en klasse A-station tæller dobbelt Hver station 
må kontaktes 1 gang på hvert bånd.
Multiplier: Hvert nyt DXCC-land på hvert bånd giver en multiplier 
Samlet score: Summen af OSO-points ganges med summen af 
multipliers
Logs: Sendes senest 31. maj til: DF5DD, Werner Hennig, Masthol- 
ter Str 16. D-4780 Lippstadt. Fed Rep of Germany.
Medsend 1 IRC for tilsendelse at resultatliste

Seville World Wide Contest
Testen arrangeres af Sevilla Radio Club og det gælder om at 
kontakte så mange stationer i hele verden som muligt.
Tid: 1. maj 16 GMT til 2. maj 20 GMT
Band: 80-10 m
Klasser: Kun single opr. alle bånd CW og eller Phone. Der kan 
deltages max 24 timer De 4 timers pause kan tages på et hvilket 
som helst tidspunkt i 1 eller 2 perioder Hver station ma kontaktes 
1 gang på hvert bånd enten CW eller Phone
Kodegrupper: RS(T) + nr. fra 001
Multiplier Hvert nyt DXCC-land kontaktet på hvert bånd giver 1 
multiplier
OSO-points: QSO med eget land 2 points, med andre lande 3 
points
Samlet score: Summen af QSO-points ganges med summen af 
multipliers
Præmier: Den bedste station vinder en rejse for 2 pers til Sevilla, 
desuden diplomer til vinderne i hvert land.
Logs Skal være poststemplet senest 30 juni og sendes til. 
»Seville World Wide Contest«. Radio Club Sevilla P O. Box 555. 
Sevilla, Spain

CQ-M Contest 1982
Alle verdens amatører indbydes til at deltage i denne internatio
nale test, der afholdes i tidsrummet 8. maj 21 GMT til 9. maj 21 
GMT på alle HF-bånd. CW og Phone samtidig. HVer station må 
kontaktes 1 gang pr bånd, enten CW eller Phone 
Contest-call: CQ-M
Kodegrupper USSR-stationer sender RS(T) + oblast nr Alle 
andre sender RS(T) - nr fra 001
Klasser: Single opr. enkelt bånd, single opr alle bånd, multi opr 
alle bånd og SWL.
Multipliers: Hvert land giver 1 multiplier på hvert bånd Der 
anvendes R-150-S landslisten, som er identisk med DXCC- 
landslisten med følgende undtagelser UA2 og UA9S-T tæller 
sammen med Eu. USSR Følgende er separate lande Vesttysk
land og Vestberlm Nord- og Sydkorea. Nord- og Sydvietnam HR6 
Swan Isl., VS9H Kuria Muria Isl. YVO Corn Isl. UA1 Novaya 
Zemlya. UAØ Kuril Esl, UAØ New Siberia Esl. Folgende lande er 
ikke på R-150-S listen KG4. 4X4
Points OSO med eget land 0 point, men tæller som multiplier 
QSO med eget kontinent 1 point. QSO med andre kontinenter 3 
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points. SWL får 1 point for den ene stations rapport og 3 points tor 
t komplet QSO
Samlet score Summen af QSO-pomts på alle bånd multipliceres 
med summen af multipliers på alle bånd.
Logs: Sendes senest 1. juli 1982 til CQ-M Contest Committee, 
P.O. Box 88, Moscow, USSR

World Telecommunications Day Contest
Dette er en world wide test, der arangeres af LABRE for at fejre 
World Telecommunications Day den 17. maj. Formålet er at 
kontakte så mange stationer i så mange ITU-zoner som muligt 
Testen afholdes: 8 maj 00-24 GMT CW 15 maj 00-24 GMT 
Klasser Kun multibånd single opr. eller multi opr 
Kodegrupper: RS(T) + ITU-zone nr
OSO-pomts: QSO med eget land ingen point, men tæller som 
multiplier. QSO med andre lande i samme zone 1 point, i samme 
kontinent 3 points og med andre kontinenter 5 points
Samlet score: Summen af QSO-points gange summen af ITU- 
zoner Samme station må kontaktes 1 gang på hvert bånd for 
QSO-points. men zoner tæller kun 1 gang uanset bånd 
Diplomer. De højst placerede stationer vinder diplomer og me
daljer.
Logs Sendes senest 30 juni til: LABRE U I T Contest Coordina
tor, P.O Box 07-0004, 70.000-Brasilia. Brazil
Medsend adresse-label og IRC for tilsendelse af resultathste.

Contestkalender
April:
18.: RSGB QRP CW (se sidste OZ) 
24 -25 King of Spain CW og Phone.
24.-25.: Schweizisk H-26 CW og Phone

Maj
1 AGCW QRP CW
1 -2 : Seville WW CW og Phone
8 -9 : CQ-M CW og Phone.
8 World Telecomm Phone
15.: World Telecomm CW.
29 -30 CQWW WPX CW
29.-30.. Ibero-Amencan Phone.

OZ1LO
Aktivitetstesten marts 1982
CW-atdeiing
Call amt point multi total
OZ5MN 12 76 26 1976
OZ1GRS 10 79 23 1817
OZ6ARC 8 76 22 1672
OZ8XW 10 74 22 1628
OZ9VA 2 68 21 1428
OZ4QX 1 63 21 1323
OZ4HAM 6 54 18 972
OZ3IZ 10 57 17 969
OZ7XE 1 49 19 931
OZ1BUR 11 50 18 900
OZ9FZ 12 50 18 900
OZ7HDR/8 8 54 16 864
OZ1AZZ 14 52 16 832
OZ8E 9 20 9 180
OZ1BPO
2 manglende logs.

11 16 11 176

RTTY - afdeling
OZ1DTJ 10 6 3 18
DJ8PW DL 4 2 8
SM6AEN SM 2 1 2
OZ4HAM 6 0 0 0
Når man kan få nul point skyldes det at nogen ikke har indsendt
logs.

SWL • afdeling
DR 2026 206 p DR 2135 60 p
DR 2011 145 p DR 2174 17 p

Manglende logs mindst 5 (forstået på den måde at 5 call optrådte i 
5 eller flere logs).

Phone-afdeling
Call amt point multi total
OZ1BHQ 7 192 41 7872
OZ9VA 2 190 40 7600
OZ1GRS 10 193 39 7527
OZ5DD 10 176 41 7216
OZ8XW 10 184 39 7176
OZ6WX 9 172 41 7052
OZ3FC 4 178 38 6688
OZ1XV 4 174 38 6612
OZ1ALS 8 172 37 6364
OZ6ARC 8 172 37 6364
OZ1BUR 11 156 39 6084
OZ7XE 1 174 33 5742
OZ9FZ 12 122 35 4270
OZ4UJ 8 129 33 4257
OZ4QX 1 118 30 3540
OZ5VEJ 10 126 28 3528
OZ3YE 4 112 30 3360
OZ7HDRa 8 132 25 3300
OZ1ASP 7 120 27 3240
OZ4HAM 6 114 26 2964
OZ6VQ 13 92 27 2484
OZ4LX 1 102 24 2448
OZ3IZ 10 96 22 2112
OZ1BPO 14 66 23 1518
OZ1CCE 8 72 19 1368
OZ8IE 6 54 20 1080
OZ5HD 10 58 17 986
OZ1BZG 10 38 8 304
OZSQUa 8 4 1 4
OZ1DUU/a 8 4 1 4

Jeg kan fuldt ud tilslutte mig. hvad flere skriver i loggen, det var 
alle tiders test, med fin deltagelse og mange nye.

Hør her hvad en af dem skrev
Så blev det første gang, at jeg deltog i aktivitetstest, og man må 

nok sig. at det er skægt. Tænk at man en time tor ved QSO med 
1GRS Karsten bliver enig med sig selv, om at nu skal Karsten 
slå s. Så. 5 min tor. tager man den endelige beslutning, at nu skal 
det være Vild panik Hvilket nr af OZ var reglerne nu i. Alt imens 
reglerne læses flå s en log frem, og stationen tunes op. og så går 
det los. Første periode går nogenlunde, og panikken har lagt sig.

Tredie periode bliver meget hektisk, da XYL er taget i byen, og 
jeg har lovet at sætte kartofler over, men det lykkes da også.

Der er desværre det med kartofler, at der skal skrues ned tor 
dem efter ca. 5 min . men det går i olie på 80 m. Pludselig kommer 
en af ungerne farende og meddeler, at der er ved at ske en 
katastrofe i kokkenet Jeg når at afværge det værste og kommer 
gennem resten at testen Formålet er nået, Karsten fik en QSO 
mindre og også færre multipliers.

Ja skægt var det. så mon ikke jeg prøver igen
Såvidt Per 1BHQ. Som du måske har set. fik han også banket 

alle os andre. Vi må sætte alle sejl til i april, tor Per skal vel ikke 
komme så let til sejren. Vil du lege med, så står reglerne i januar 
OZ. og jeg modtager gerne din log poststemplet senest den 15 i 
måneden

På henhor den 4. april
Vy 73 OZBXW Flemming

■ KRYSTALLER 1-140 MHz
- KRYSTALFILTRE
- PRINTSKABELONER
- KORTBØLGEMODTAGERE

ALTERNA 5600 FAABORG 
09 ■ 61 97 70 (16-18)
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/
Redaktion: 0Z1WL. Tage Eilmann.

Hødegårdsvej 60. 5000 Odense C. 
TH. (09) 12 34 29.

Information
Hvis du skal have ansøgningsskemaer til de forskellige diplomer, 
da vær venlig at medsende SASE (selvadresseret kuvert med 
porto på).

Dette her er nærmest henvendt til de nye amatører, når du skal 
have trykt nye QSL-kort. da lå pålort din adresse plus eventuelt 
amtsnummer og QTH-locator. og lad kun trykke på den ene side 
af praktiske hensyn, jeg har kontrolleret over 1200 QSL-kort siden 
1. januar, det er mange hvis de skal vendes en extra gang, på 
grund af tryk på begge sider.

VK1-Award
The Wireless Institute of Australia udsteder dette diplom for 
kontakt med 10 forskellige VK1 stationer efter 1. januar 1978, 
påtegning tor forbindelser ført kun på CW eller SSB. eller alle 
kontakter fort kun på et bånd kan fås Prisen tor diplomet er 5 
IRC's eller 2 ASD

Ansøgningen i form af loguddrag, med angivelse af tid ■ 
frekvens og mode sendes til:
The Awards Manager
Wireless Institute of Australia
P o Box 46. Canberra
A C T. 2600
Australia

Worked Berlin West Diploma
Diplomet udgives tor kontakter med stationer i de forskellige 
postdistrikter i West Berlin efter 1 januar 1970 Hver postdistrikt 
(PDD) i Berlin med et tocifret nummer efter adressen, f.eks D- 
1000 Berlin 15. så har vi PDD nummer 15. Diplomet udgives tor 
mixede eller 2* CW kontakter, det fås i følgende klasser:
Klasse C. (Champion) 30 PDD kontakter
Klasse B (Senior) 20 PDD kontakter
Klasse A. (Junior) 10 PDD kontakter

Klasse C er gratis, klasse A og B koster hver 5 DM eller 5 IRC s
Diplomet kan soges gennem EDR. eller som GCR-liste hos

Peter Zenker. DL2FI
Fredrich-Wilhelm-Platz 9
D-1000 Berlin 41
W.Tyskiand

DIPLOME DES PROVINCES FRANCAISES
* *!

. RÉSEAU GES ÉHETTEURS FRAN^ÅIS ,„lr
11' KOB

Provins Nord
59 Nord
62 Pas-de-Calais
80. Somme

Provisn Ile-de-France
o2 Aisne
60 Oise
77. Seine-et-Marne
78. Yvelines
91. Essonne
92. Hauls-de-Seine
93. Seine-Saint-Denis
94. Val-de-Marne
95 Val-dOise

Provins Normandie
14 Calvados
27. Eure
50 Manche
61 Orne
76 Seine-Maritime

Provins Bretagne
22 Cdtes-du-Nord
29 Finistere
35 Ille-et-Vilaine
44 Loire-Atlantique
56. Morbihan

Provins Touraine
18 Cher
28 Eure-et-Loir
36. Indre
37 Indre-et-Loire
41 Loir-et-Cher
45 Loiret
49 Mame-et-Loire
53. Mayenne
72. Sarthe

Provins Champagne
08 Ardennes
10 Aube
51. Marne
52. Haute-Mame

Provins Bourgogne
21. Cbte-d'Or
58 Nievre
71. Sadne-et-Loire
89 Yonne

Provins Alsace-Lorraine
54 Meurthe-et-Moselle
55. Meuse
57 Moselle
67 Bas-Rhin
68 Haul-Rhin
88 Vosges
90 Terretoire de Bellort

Diplome des Provinces Francaises
Diplomet kan erhverves af alle licenserede amatører tor kontakter 
efter 1. januar 1951 med mindst 16 af de 17 franske provinser, her 
er en oversigt over de forskellige provinser og hvilke departemen
ter. angivet med et nummer, der ligger i disse, diplomet udstedes 
for CW eller lone.

Provins Franche-Comte 
25 Doubs 
39. Jura 
70 Haute-Sadne

Provisn Alpes 
01. Ain 
05 Hautes-Alpes 
26. Drdme 
38 Isere 
42 Loire 
69 Rhdn 
73 Savoie 
74. Haute-Savoi

Provins Languedoc 
07 Ardeche 
09 Ariege 
11 Aude 
30 Gård 
34 Herault 
43. Haute-Loire 
48 Ldzere
66. Pyrenees-Orientales
81 Tarn

Provins Provence 
04 Basses-Alpes 
06. Alpes-Maritimes 
13 Bouches-du-Rhone 
83. Var 
84. Vaudus

Provins Auvergne 
03 Allier 
15 Cantal 
19 Correze
23 Creuse 
63 Puy-de-Dome 
87 Haute-Veenne

Provins Poitou
16. Charente-Maritime 
79. Deux-Sevres 
85 Vendee
86 Vienne

Provisn Gascogne 
12 Aveyron 
24. Dordogne 
31 Haute-Garonne 
32 Gers 
33. Gironde 
40 Landes 
46. Lot
47 Lot-et-Garonne
64 Basses-Pyrenees 
65. Hautes-Pyrenees 
82 Tarn-et-Garonne

Paris City 
75. Paris

Corsica 
20 Corse

Prisen for diplomet er 10 IRC s. man skal helst ikke sende QSL- 
kort til udgiveren, men søge diplomet via EDR. men vil man 
alligevel sende ansøgningen plus QSL-kort direkte er adresen 
Madame A.Guchez. F2GM. 4 rue William Dian. 27620 Gasny. 
France
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Smukt design

Fremragende 
teknik

TS-930S
HF TRANSCEIVER

Data: Der er i indgangen anvendt 8 stk. SK 125 (junction FET) hvilket giver et godt S/N 
forhold, samt hoj dynamik (100 dB m. 500 Hz filter). Modtagerområde 150 kHz til 30 MHz. 
Quadruple blanding. 1st. MF 44.95 MHz. 2. MF 8.83 MHz, 3. MF 455 kHz, 4. MF 100 kHz. 
Mode: SSB, CW, AM, FSK. UP/DOWN omsk. for hver 1 MHz område, samt kontakter for 
hvert amatorområde.
SSB Slope tune control: Her kan du afskære enten den lave eller høje del af MF'en, eller 
begge på en gang.
CW VBT: Variabelt båndbredde uden at ændre center frekvens.
NOTCH (100 kHz MF).
AF tune: Ved CW operation, kan du peake den ønskede LF frekvens, hvilket giver større 
selektivitet.
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CW pitch control: her kan du ændre CW tonen.
Indbygget 2 Noise blanker: NB 1 normal variabel NB, NB 2 er beregnet for woodpecker 
noise.
RIT control: 9.9 kHz i 10 Hz step, udlæses på displayet.
Indb. RF ATT: 3 step 10, 20, 30 db.
SENDER:
Transistoriceret udgang, 2 Motorala MRF 422 som bredbåndsforstærker, 28 Volt på 
collektorene reducerer distortion. Beskyttelseskredslob for udgang, samt blæserkoling. 
CW: Der er mulighed for både semi og full break-in.
ANTENNETUNER: der er mulighed for indbygning af automatisk antennetuner.

Microcomputer Circuit Control: Mikrocomputeren styrer de dobbelte VFO er, mikrofon up/ 
down, memory samt andre digitale funktioner.
Dobbelt VFO: giver mulighed for split frekvens.
Indb. Memory for 8 kanaler, indb. batteri holder ca. 1 år.
TS 930 S har indb. power supply højttaler, monitor (LF) efter passage af MF, Power meter, 
SWR meter, VOX, 100 kHz cal., Meterfunktion (Comp ALC, IC. VC). 3 step AGC.
Terminaler på bagsiden: RX ant. med omsk.transverter tilslutning, remote, MF out, Phone 
Patch IN/OUT, samt ext. HT.
Variabel båndbredde: SSB Slope tune klipning, høj 1500 Hz. lav 700 Hz.
CW VBT 600 Hz-2.4 kHz (uden filter).
Frekvens stabilitet +1+ 200 Hz INTERCEPTPUNKT + 10 dBm (14.175).
DATA iøvrigt: Følsomhed ved 10 dB S/N.
150-500 kHz: mindre end 1 gV for SSB, CW, FSK. 10 gV for AM. 500-1.8 MHz: mindre 
end 4 MV for SSB, CW, FSK, 32 MV for AM. 1.8-30 MHz: mindre end 0.25 ^V for SSB. CW, 
FSK. 2 MV for AM.
IMAGE RATIO: Mere end 80 dB.
MF Rejection: Mere end 70 dB.
Selektivitet:
SSB, CW, AM(N), FSK: 2.7 kHz/-6 dB. 4 kHz/-60 dB AM (Wide): 6 kHz/-6 dB. 18 kHz/-60 
dB.
Dimensioner 374 bred, 141 høj, 350 dyb. Vægt 16.8 kg.
TRANSMITTER POWER INPUT:
160-15 meter, 250 W SSB/CW, 140 W FSK, 25 W AM. 10 meter, 140 W. 140 W. 25 W.
Bærebælge undertrykkelse bedre end 40 dB ved 1500 Hz modulation.
Uønskede sidebånd bedre end 50 dB ved 1500 Hz modulation.
Harmonisk udstråling mindre end -40 dB.
FSK skift 170 Hz.
Nettilslutning 120/220/240 VAC, 50/60 Hz. Forbrug max. 510 W (TX).
Semiconductors: IC 76, Transistorer 248. FETs 42, Dioder 402.
EKSTRA TILBEHØR: PS 930 HT med filter (430 Hz, 2.3 kHz. 1 kHz).
AT 930 Automatisk antennetuner: med 2 step motor. FILTRE for AM 6 kHz. CW 500 Hz i 8 
MHz samt 500 og 250 i 455 kHz.

WERNER RADIO OTTERUP, tlf. (09) 82 33 33
Åbent hele ugen - Lørdag til kl. 12.00 
Permanent udstilling: Snedkervej 22, Esbjerg Tlf. (05) 15 30 36

OZ APRIL 1982 233



/ Redaktion: 0Z18HQ, Per Posselt. 
/ Hollændervej 29, 5500 Middelfart, 
/ Tlf. (09)41 41 43.

DX-nyt april måned
Et par holdepunkter har der da været siden sidst. Forst blev Cocos 
Island aktiveret af VK3OT og K1MM som efter denne operation 
kom i gang fra Christmas Island Ira 10 marts og frem til den 22. 
marts.

Kaldesignalerne fra Cocos var VK9YT (VK3OT) og VK9YM 
(K1MM) og fra Christmas VK9XT (VK3OT) og VK9XM (K1MM). 
Se efter QSL adresser sidst i spalten

En anden DXspedition kom i gang den 16 marts fra Navassa 
Island med kaldesignalet KP2A. KP1 frem til den 22 marts Det var 
i starten med meget små signaler man kunne hore dem. men 
senere blev det en del bedre og så vidt vides fik en del OZ er kort 
dem endda på flere bånd. QSL via WB2MSH.

5R8ALs ugentlige show foregår på 21.337 kHz omkring 1800z- 
1900z på fredage Han korer somme tider CW på denne frekvens 
også.

BV2AB opererer hovedsagelig på onsdage og kan otte findes 
på 14 210 kHz mellem 1200z-1500z At og til kan han findes på 
14.025 kHz CW

Central Afrika med TL8CK nær 14 210 kHz og TL8DC nær 
28.505 kHz Begge er daglig QRV henholdsvis kl. 1500z og 
1900z. QSL sendes via F6EWM

Mongoliet med JT1BG som siger at han vil være i Family Hour 
Net på 14 225 kHz 1500z så ofte som han kan JT1KAA er daglig 
QRV på 21.023 kHz fra 1300z JTlBG skal have QSL VIA 
W7PH0 og JTlKAA via bureau

Rwanda er QRV med 9X5SL hver sondag fra 1200z på 28 330 
kHz QSL sendes via DL8DF

Sierra Leone er daglig aktiv fra 28.510-28.560 kHz fra 1300Z 
QSL til Box 558. Freetown

South Georgia er daglig i gang med VP8AEN på 7.035-7.045 
kHz fra 2300z-0200z QSL via GM3ITN.

Tokelaus Island vil være aktiv Irem til den 17. april med ZM7VU

Det er DL1VU som er i gang Han kan findes 5Kc Ira den lave 
ende bortset fra 28.025 kHz, Han skal have QSL via F6DYG

Trinidade vil fra 4. april være aktiveret 2 måneder frem 
Kaldesignalet vil være PYOT 10-160 m operation CW 25 kHz fra 
den lave ende. SSB 28.500 - 21.300 • 14 300 - 7080'7200 - 3800 - 
1825 kHz QSL via PY1VOY

A92P rapporteres på 28 730 kHz 1250z Alle A9X stationer 
benytter prelixel A92 siden 1. marts.

Minami Torishima er aktiv med JD1BAT som er rapporteret på 
28 504 kHz 0908z. også 21 157 kHz 1059z.

Ogasawara rapporteres i gang med JH6SOR'JD1 på 21.297 
kHz 0856Z og 28.257 kHz 1059z

S79NBL i gang på 14.322 kHz 1648z. S79ARB på 21.295 kHz 
1759z

Tristan Da Chunha med ZD9BV som har være i gang på 21 337 
kHz 1814z og 28.620 kHz 1915z Andy bliver der for 2 år Han er 
nybegynder som radioamatør og derfor kan det godt gå lidt 
langsomt.
QSL-informationer:
KP2AKP1 via WB2MSH. Henry O Feltman jr., 20 Progress Av. 
Woodbury NJ 08096 VK3OT. Stephen R Gregory. Box 622, 
Hamilton 3300. Victoria.
K1MM, William C. Poellmitz. 44 Sunset Dr.. Frammgham. MA 
01701, USA
N6RJ. Jim Rafferty. Ham Radio Outlet. 2620 West La Palma 
Avenue. Anaheim, California 92801. USA
WB8WPA, Victor L Mount. 2948 Keever Rd. Lebanon OH 45036. 
USA
OE1HGC, Herbert Gerstorfer. Inzersdorferstr. 111/6/4, 100 
Vienna.
VE8RCS. Polar Amateur Radio Club. Cfs Alert Mpo 310. Bellavil- 
le. Ontario KOK 3So. Northwest Territories, Canada
DL0LH. Robert Roberts. Tempelhofer Damn 88. D-1000 Berlin 42 
G4EFE. M. L Peters, 42 Gorselands, Wash Common. Newbury. 
Berks RG14 6PX
I0SSW. Sandro Sugoni. Via Villa Bonelli 22. Roma 00149. Italy 
M1C, Antonio Ceccoli. Dogana City 67/71, Rep Of San Marino 
47031
W2JOC???7??????
K82KN. Thomas D Raduns. 6335 Wolcottsvile Rd . Akron NY 
14001
W3EVW. Roger D Causse. 313 Pontiac St Lester PA 19113. 
USA
W5JMM. Karl L Mayberry. 1416 Brook Hollow Dr., Irving TX 
75061. USA
KB9N. Clifford J. Donovan. RR 4 Box 86. Kankakee IL 60901, 
USA God DX. Per
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April 1982
OZ3SK

EDR's STATIONSBOG
PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982

Prefixlisten er udarbejdet på grundlag af ARRL Countries List pr. januar 1982 
alle forbindelser fra og med 15. november 1945, medens der til 5 bånds 
forbindelser fra og med 1 januar 1969.
Skulle det vise sig. at der trods al umage forekommer fejl eller mangler i 
supplerende oplysninger, bedes disse meddelt OZ3SK, Egon Gadeberg. 
Rettelser m.v. vil da blive bragt i OZ samt medtaget i næste liste.

■ Til almindeligt DXCC tæller 
DXCC kun kan medregnes

listen, eller fremkommer der 
postbox 56. 8700 Horsens.

Prefix Country
CQ 
Zone

ITU
Zone

UJ 
- 2 c O 0) u. 
5 6 
C O o X O D

£ 
9 
o o X Q 80

5-B-DXCC
40 20 15 10 160

A2, ZS9 Bolswana 38 57 Af □ a □ o □ □ o a
A3, 1M. VR5 Tonga Isl. 32 62 Oc □ a □ □ □ o o o
A4, MP4M. VS9H/O Oman 21 39 AsO a □ o o 0 o o
A5. AC Bhutan 22 41 AsO a □ □ □ □ □ o
A6, MP4DT United Arab Emirates 21 39 Asn a O o □ □ o n
A7, MP4Q Qatar 21 39 As □ a □ □ □ □ o □
A9, MP48 Bahrein 21 39 As □ a □ □ □ □ n o
AA-AK see K
AC see A5
AC3' ’(deleted) Sikkim 22 42 As □ a □ □ □ □ u o
AC4' see BY
AC4'J (deleted) Tibet 23 42/43 As □ a □ □ □ □ o o
AN-AO see EA
AP see S2
AP Pakistan 21 41 As □ a u □ □ □ □ □
AX see VK
AY see LU
BV Formosa 24 44 As □ a o a o □ o □
BY, AC4 China 23/24 42/43/44 As □ a □ □ □ □ o □
C2, VK9 Rep of Nauru 31 65 Oc □ a □ □ □ □ □ o
C3, PX Andorra 14 27 Eun a □ □ □ □ o □
C5,ZD3 The Gambia 35 46 Atn a □ □ □ □ □ □
C6, VP7 Bahama Isl 8 11 NA O a □ □ □ □ □ □
C9, CR7 Mozambique 37 53 aid a □ o □ o □ o
C9’ (deleted) Manchuria 24 33 Asa a □ □ □ □ a o
CE Chile 12 14/16 SAO □ □ □ o □ □ □
CE9AA-AM, FB8Y, 
KC4, LA, LU1Z, OR4,

Antarctica 12/13/29
30/32

67/69/70 
71/72

SAO a □ □ o □ □ □

UA1, VKØ, VP8, ZL5, 
ZS1, 3Y, 4K, 8J

38/39 73/74

CE9AN-AZ see VP8
CEØA Easter Isl. 12 63 SAO a □ □ o □ □ □
CEØX San Felix 12 14 SAD a □ □ o □ □ □
CEØZ Juan Fernandez 12 14 SAO □ □ □ □ □ □ o
CF-CK see VE
CM, CO Cuba 8 11 nad a □ o □ □ □ □
CN‘ (deleted)__ Tangier 33 37 Ata a □ □ □ □ □ o
CN2/8/9 Morocco 33 37 Ata a o n o □ □ □
CO see CM
CP Bolivia 10 12/14 SAO a □ □ □ □ □ o
CR3 see J5

t. Unofficial pfslix
2 . (AC4) Only contacts dated before June 1. 1974 will count for this country
3 (C9) Only contacts dated before September 16. 1963 *nU count for this country
4 (CN2) Only contacts dated betore July t. i960 count for thu country
5 (AC3) Only contacts dated before May 1. 1975 wiM count for ths country Contacts dated May 1. t975 and tatef count lor lnd«a

EKSPERIMENTERENDE DANSKE RADIOAMATØRER POSTBOX 79 . 1003 KØBENHAVN K - OZ-04-82
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EDR's STATIONSBOG
Anni 19

PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982 oz3SK

C
on

tin
en

t
D

XC
C

-F
O

N
E

£ 
o

Prefix Country
CQ 
Zone

ITU
Zone

o 
o X a 80

5-B-DXCC
40 20 15 10 160

CR4 see D4
CR5 see S9
CR6 see D2
CR7 see C9
CR8‘ (deleted) Damao. Diu 22 41 As a a □ □ □ □ □ □
CR84 (deleted)
CR8/10' (deleted)

Goa
Portuguese Timor

22
28

41
54

___ Asa
oca

a 
a

□ 
□

□
□

□ 
□

□ 
□

□
□

□ 
□

CR9________________
CR10

Macao 
see CR8

24 44 ___ Asa a □ □ □ □ □ □

CS see CT1/4
CT1/4, CS Portugal 14 37 Eua a □ □ □ □ □ □
CT2/8______________
CT3/9________
CV, CW

Azores 
Madeira Isl. 
see CX

14
33

36
36

Eua
___ Ata

a 
a

□ 
□

□
□

□ 
□

□ 
□

□ 
□

□ 
□

CX, CV, CW
CY, CZ

Uruguay 
see VE

13 14 ___sac a O □ □ □ □ □

D2, CR6_____________Angola __________
D4, CR4_____________ Cape Verde Isl._____
D6‘_________________Comoros_____________
DA, DF, DH, DJ, DK, DL, Germany
DM. DT, 9S4’ (deleted)

36
35
39
14

52
46
53
28

___ Af a
__ Af a 

Ata 
Eua

a 
a
a 
a

□ 
□ 
o 
o

□ 
□ 
□ 
□

□ 
0 
o 
o

□ 
□ 
□ 
□

□ 
□ 
□ 
□

□ 
□ 
□ 
□

DA, DF, DH, DJ, DK, 
DL”

Fed Rep. of Germany 14 28 Eua a □ □ □ □ □ □

DM, DT" see Y2/9
DU, DX_____________
EA, EC-EG, AN-AO
EA6________________
EA8
EA9________________
EA9” (deleted)
EA9” (deleted)_______
EAØ

Philippine Isl. 
Spain 
Balearic Isl. 
Canary Isl. 
Ceuta & Melilla 
Ifni 
Rio de Oro 
see 3C

27
14
14
33
33
33
33

50
37
37
36
37
46
46

___oca
__ Eua

___ Eua
___ Ata
___ Af a
___ Ata
___ Ata

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a

□ 
o 
o 
o 
□ 
□ 
□

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□

0 
0
□ 
□ 
a 
0 
o

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
o □ □

□□
□□

□ □ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□

EC-EG see EA
El, EJ______________
EL, 5L______________
EP, EQ, 9C, 9D
ET2" (deleted)_______
ET3, 9E/F___________
F, HW-HY___________
FA

Rep. of Ireland
Liberia
Iran
Eritrea
Ethiopia
France
see 7X

14
35
21
37
37
14

27
46
40
48
48
27

___ Eua
Af a

___ Asa
__ At a

___ Ata
___ Eu a

a 
a 
a 
a 
a 
a

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□

□ 
□ 
O 
□ 
□ 
□

o 
0 
o 
o 
□ 
□

□ 
□ 
□ 
o 
□ 
o

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□

□ 
o 
□ 
□ 
□ 
□

FB8 see FH8
FB8 see FR7
FB8 see 5R8
FB8W
FB8X
FB8Y

Crozet Isl.
Kerguelen 
see CE9AA-AM

39
39

68
68

___ At a
___ Ata

a 
a

□ 
□

□
□ □ o □ 

□ □ □ □
□

6. (CR8) contacts dated before January 1 1962 will count for th* country 1
7. (CR8) Only contacts dated September 15 1976 or bckxe will count for this country '
8 |D6) Only contacts doted after July 5 1975 count tor fn.5 country
9. (DA, DF. DH. DJ. DK. DL. DM. DT. 9S4) Only contacts dated before September 17 1973 wdl count tor this country

10. (DA. DF. DH, DJ. OK. DI) Only contacts dated September 17 1973 <x later will count tor th* country
11 (DM. DT) Only contacts dated September 17 1973 or later W'H count tor this country
12. |EA9) Only contacts dated May 13 ’ 969 or before will count tor this country
13. (EA9) Oniy contacts dated January 8 ’976 or before wiH count tor th* country
14. (ET2) Only contacts dated November 14 1962 or before will count for this country.
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April 1982
OZ3SK

EDR's STATIONSBOG
PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982

111 
z 

c o 5

Prefix Country

® t-
= ° CQ ITU c o

Zone Zone o o

o
6
O S-B-DXCC
Q 80 40 20 15 10 160

Dependencies

FB8Z Amsterdam & 
St. Paul Isl.

39 68 Af □ a □ □ o □ □ □

FC Corsica 15 28 Eua a □ □ a □ □ □
FD see 5V
FE8 see TJ
FF4 see TU
FF7 see 5T
FF8” (deleted) Fr. West Africa 35 46 Af □ a □ □ o □ o o
FF8 see TY
FF8 see TZ
FF8 see XT
FF8 see 5U7
FF8 see 6W8
FG7/0 Guadeloupe 8 11 na a a □ □ □ □ □ □
FH8/0, FB8" (deleted^ Comoro Isl. 39 53 Af a a □ o □ □ □ □
FH8/0” Mayotte 39 53 Af a a □ □ □ □ □ o
FI8'(deleted) Fr. Indo China 26 49 Asa a □ o □ □ o a
FK8/0 New Caledonia 32 56 Oca a □ o □ □ □ □
FL8/0 see J2
FM7/0 Martinique 8 11 na a a □ o □ □ □ o
FN" (deleted) Fr. India 22 41 Asa a □ □ □ □ o □
FO8/0 Clipperton Isl. 7 10 na a a □ □ □ □ □ □
FO8/0 Fr. Oceania 31/32 63 Oca a □ □ □ □ o a
FP8/0 St. Pierre & Miquelon 5 9 na a a □ □ □ □ □ □

Isl.
FQ8” (deleted) Fr. Equatorial Africa 36 47 Ata a □ □ □ □ □ □
FQ8 see TL
FQ8 see TN
FQ8 see TR
FQ8 see TT
FR/0, FB8" Glorioso Isl. 39 53 Ata a □ o □ □ o □
FR7/ELFB81' Juan de Nova 39 53 Ata a □ □ □ □ □ □
FR7/0, FB8 Reunion 39 53 Af a a □ □ □ □ □ □
FR7/0, FB8 Tromelin 39 53 Aia a a □ a □ □ □
FS7/0 Saint Marlin 8 11 na a a □ □ o □ o o
FU8 see YJ
FW8/0 Wallis & Futuna Isl 32 62 Oca a □ □ □ □ □ o
FY7/0 Fr. Guiana & Imni 9 12 sa a a □ □ □ □ o □
G Enqland 14 27 Eua a □ □ □ □ □ □
GC see GJ
GC see GU
GD, GT Ise of Man 14 27 Eua a □ □ □ □ □ □
Gl Northern Ireland 14 27 Eu a a □ o o □ □ □
GJ, GC Jersey Isl. 14 27 Eua a □ o o o o o
GM Scotland 14 27 Eua a □ □ □ □ □ □
GU, GC Guernsey & 14 27 Eua a □ □ □ □ □ □

IS. (FF8) Only contacts dated August 6. 1960 wtlie count tor this country
16 (FHft'0. FB8| Only contacts dated Delore July 6. 1975 win count lor this country
17. (FH8/0) Only contacts dated alter July 5. 1975 will count for th* country
18 (Flfl) Only contacts dated before December 21. 1950 w* count tor this country
19. (FN) Only contacts dated before November 1. 1954 will count for this country
20 (FQ8) Only contacts dated August 16. 1960 or later will count for this country.
21 (FR7. FB8) Only contacts dated June 25. 1960 or later will count tor this country
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EDR's STATIONSBOG 03-02-04

PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982
April 1982 
OZ3SK

UJ
cO g 
o u. O

O O
CQ ITU | O O 5-B-DXCC

Prefix Country Zone Zone o o o 80 40 20 15 10160

GW_________________Wales_________________14________ 27________ Eu □□□□□□□ □
H3__________________ see HP_____________________________ __ ______
H4, VR4_____________Solomon Isl._____________28_______ 51________ Oc □ □ o □ □ □ c
HA, HG_____________ Hungary________________ 15_______ 28________ Eu □ □ o Q O □ □ □
HB_________________ Switzerland_____________ 14_______ 28________ Eu □□□□□□□ □
HBØ, HE____________ Liechtenstein____________ 14_______ 28________ Eu □□□□□□□ □
HC, HD_____________ Ecuador_______________ 10________ 12________ SAD □ □□□□□□
HC8________________ Galapagos Isl.___________ 10_______ 12________ SÅ □□□□□□□ □
HD_________________ see HC________________________________
HE_________________ see HBØ_____________________________________
HG_________________ see HA______________________________________
HH_________________ Haiti____________________8_______ 11________ NAD □□□□□□□
Hl__________________ Dominican Rep.___________8_______ 11________ NA □□□□□□□ □
HK_________________ Colombia________________ 9_______ 12 _______SAD □□□□□□ □
HKØ________________ Bajo Nuevo______________ 8_______ 11________ NA DDQODDDO
HKØ________________ Malpelo Isl._____________ 10_______ 12________NAD □ □□□□□□
HKØ________________ San Andres & Providencia 7________ 11________ NA □ □ o D u □ □ □
HKØ________________ see KS4B____________________________________
HL, HM______________Korea__________________25_______ 44________AsO □□□□□□□
HQ_________________ see HP______________________________________
HP, HO, H3__________ Panama_________________ 7_______ 11________ NAD □ □□□□□□
HR_________________ Honduras________________7_______ 11________ NA □ □□□□□□ □
HS_________________ Thailand________________26_______ 49________AsO □□□□□□ □
HT_________________ see YN_______________________________________
HV_________________ Vatican________________ 15_______ 28________Eu □□aoDOoa
HW, HY_____________ see F__________
HU_________________ see YS______________________________________
HZ, 7Z______________ Saudi Arabia____________ 21_______ 39______ As □ □ □□□□□□
I, IT_________________Italy___________________ 15_______ 28_________ Eu O □ □□□□□□
11” (deleted)_________ Theste_________________ 15_______ 28_Eu □□□□□□□ o
15” (deleted)_________ Italian Somaliland________ 37_______ 48_________ At □ □ o n d o o □
IS__________________ Sardinia________________ 15_______ 28_________ Eu D □ □□□□□□
IT__________________ see 1_________________________________________
J2, FL8/0____________ Djibouti_______________ 37________ 48_________AID □ □□□□□□
J3, VP2G*5___________Grenada & Dependencies 8 11________ NA D D □ n □ n o o
J5, CR3_____________ Guinea-Bissau__________ 35________46________ Al □□□□□□□ o
J6, VP2L“___________ St. Lucia________________ 8_______ 11________ NAD □□□□□□□
J7, VP2D**___________ Dominica________________ 8_______ 11_________NAD □ □□□□□□
J8, VP25”___________ St. Vincent&Dependenciees 8_______ 11________ NA □□□□□□□ □
JA-JS, KA___________ Japan_________________ 25_______ 45________ As □ □□□□□□□
JD, KA1, KG6I”______ Minami Torishima________ 27_______ 90________ As D D □ □ n □ □ □
JD, KA1, KG6I"______ Oqasawara Isl.__________ 27_______ 45________ As □ □ □□□□□□
JD, KA1, KG6I, 7J” Okino Torishima 27 64 Oc □ D n □ □ □ □ □
(deleted) _____ _ ________________________________________________
JR6_________________ see JA or KR6/8_______________________________
JT_________________ Mongolia______________ 23________32_________As D □ o O □ O □ □
JW, LA-/P___________ Svalbard______________ 40________18_________ Eu D D i n ■■ ■

22. (11) Only contacts dated before Apnl 1, 1957 wills count tof this country Contacts dated April 1. 1957 and later count for Italy
23. (15) Only contacts dated Juno 30. 1960 or before will count for this country
24. (JD. KA1, KG6I) Formerly Marcus l$!
25 (JD. KA1. KG6t) Formely Bonin & Volcano Isl
26 (7J) Only contacts between May 30. 1976 and November 30. 1980 wit; count tor th«s country Contacts dated December 1. 1980 and later count for 

Ogasawa/a
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EDR's STATIONSBOG 03-02-05

April 1982
OZ3SKPREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982

CQ ITU
Prefix Country Zone Zone

UJ
E o §p u. o
i 6 6
= O O 5-B-DXCC
3 O Q 80 40 20 15 10 160

JX, LA-/P____________Jan Mayen_____________ 40_______18_________Eu □ □□□□□□□
JY__________________Jordan_________________20_______39________ As □ □ □□□□□□
JZØ" (deleted)_______ Neth. New Guinea_______ 28_______51_________ Oc □□□□□□□ □
K, N, W, AA-AK, KA-KZ United States 3/4/5 6/7/8 NA □□□□□□□ □
NA-NZ, WA-WZ_______ of America___________________________________
KA_________________ see JA_______________________________________
KAI________________ see JD____________________________________
KA6_________________see JA or KR6/8_______________________________
KB6, AH1, KH1,_______Baker, Howland &_______ 31________ 61/62 Oc □ □□□□□□ □
NH1, WH1____________American Phoenix Isl.___________________________
KC4, KP1, NPI, WP1 Navassa Isl._____________ 8_______11________ NA □ □□□□□□□
KC4_________________see CE9AA-AM_______________________________
KC6________________ Eastern Caroline Isl.______ 27_______65________ Oc □□□□□□□ □
KC6________________ Western Caroline Isl. 27_______64________ Oc □□□□□□□ □
KG4________________ Guantanamo Bay_________ 8_______ij_________NA □□□□□□□ □
KG6,AH2,KH2,NH2,WH2Guam_________________27________ 64________ Oc □ □□□□□□ □
KG6I________________ see JD______________________________________
KG6R/S/T, AHØ, KHØ, Mariana Isl.____________ 27_______ 64________ Oc □ □□□□□□ □
NHØ, WHØ
KH6, AH6, NH6, WH6 Hawaiian Isl.____________31_______ 61________ Oc □□□□□□□ □
KH6,AH7,KH7,NH7,WH7Kure Isl._______________ 31_______ 61________ Oc □ □□□□□□ □
KJ6,AH3,KH3,NH3,WH3 Johnston Isl.____________31_______ 61________ Oc □ □□□□□□□
KL7,AL7,NL7,WL7 Alaska_________________ 1_________ 1/2______ NA □□□□□□□ O
KM6,AH4,KH4,NH4,WH4Midway Isl.____________ 31________ 61________ Oc □ □□□□□□ □
KN__________________see K_______________________________________
KP4, NP4, WP4_______Puerto Rico______________8_______11________ NA □□□□□□□ □
KP6,AH5K,KH5K, Kingman Reet 31 61 OcOnDODODO
NH5K, WH5K_____________________________________________________
KP6, AH5, KH5, Palmyra Group. 31 61 OcODnoaonn
NH5, WH5___________ Jarvis Isl._____________________________________
KR6/8_______________ see JA_______________________________________
KR6/8, JR6, KA6” Ryukyu Isl. 25 45 As □□□□□□□ o
(deleted)_________________________________________________________
KS4" (deleted)_______ Swan Isl.________________ 7_______£1________ NA □□□□□□□ o
KS4B, HKØ, KP3,_____ Serrana Bank &__________ 7_______11________ NA □□□□□□□ □
NP3, WP3____________Roncador Cay_________________________________
KS6,AH8,KH8,NH8,WH8 American Samoa________ 32_______62________ Oc □□□□□□□ o
KV4,KP2,NP2,WP2 Virgin Isl.________________ 8_______11________ NA □□□□□□□□
KW6,AH9,KH9,NH9,WH9 Wake Isl._______________ 31_______65________ Oc □□□□□□□□
KX6________________ Marshall Isl._____________ 31_______65________ Oc □□□□□□□ □
KZ5” (deleted)_______ Canal Zone______________ 7_______11________ NA □□□□□□□ □
LA_________________ see CE9AA-AM________________________________
LA, LB, LG, LJ, LH Norway_______________ 14________ 18________ Eu □□□□□□□□
LA-/P_______________ see JW or JX________________________________
LA/G________________see 3Y_______________________________________
LB, LG, LJ, LH_______ see LA_______________________________________
LU, AY______________ Argentina______________13________14/16/73 SA □□□□□□□□
LU1Z________________see CE9AA-AM or VP8_______________________
LX__________________Luxembourg___________ 14________ 27________ Eu C2 Li 77 n n □ :::
27 (JZØ) Onty contacts dated before May i. 1963 w»n count for this country
28 (KR6>'8, JA6. KA6) Only contacts dated before May 15. 1972 w»H count for this country Contacts dated May 15. 1972 and later count for Japan
29 |K$4) Onty contacts dated before September 1. 1972 win count for th«s country. Contacts dated September 1. 1972 and later count lor Honduras
30. iKZ5) Only contacts dated before October 1. 1979 will count for this country. Contacts dated October 1. 1979 and later count for Panama
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PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982
April 1982
OZ3SK

Prefix Country
CQ 
Zone

ITU 
Zone C

on
tin

en
t

D
XC

C
-F

O
N
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o
6 
o X 
o

5-B-DXCC
80 40 20 15 10 160

LZ Bulgaria 20 28 EuD D □ □ □ □ □ □
M1‘ see 9A1
MP4B see A9
MP4D/T see A6
MP4M see A4
MP4Q see A7
N see K
OA, OB, OC Peru 10 12 SAD O □ □ □ □ □ □
OD5 Lebanon 20 39 As □ D □ □ □ □ □ □
OE Austria 15 28 EuD □ □ □ □ □ □ o
OF, OG see OH
OH, OF, OG Finland 15 18 Eu □ D o □ □ O □ □
OHØ Åland Isl. 15 18 EuD D □ □ □ □ □ o
OJØ Market 15 18 EuD D □ □ □ □ □ □
OK, OL, OM Czechoslovakia 15 28 EuD D o □ □ o □ □
ON, OS, OT Belgium 14 27 EuD D □ □ □ □ □ □
OQ5/0 see 9Q5
OR4 see CE9AA-AM
OX, XP Greenland 40 5/75 NAD D □ □ O □ □ o
OY Faroe Isl. 14 18 EuD D □ □ □ □ □ □
OZ Denmark 14 18 EuD □ □ □ □ □ o □
P2” Papua New Guinea 28 51 Oc □ D o □ □ □ □ □
P4 see PJ. Neth Antilles
PA, PD. PE, PI Netherlands 14 27 Eu D □ □ □ □ □ □ □
PJ, P4 Neth. Antilles 9 11 SAD D □ □ □ o □ □
PJ St. Maarten. Saba &

St. Eustatius
8 11 NAD D □ □ □ □ o □

PK see 8F
PK1/2/3” (deleted) Java 28 54 OcD D □ □ □ □ □ □
PK4” (deleted)__ Sumatra 28 54 Oc □ D □ □ □ a □ □
PK5” (deleted) Neth. Borneo 28 54 OcD D □ □ □ □ □ □
PK6” Celebes & Molucca Isl. 28 54 OcD □ o □ □ □ □ □
PP, PR, PS, PT, PW see PY
PX' see C3
PY,PP,PR,PS,PT,PW Brazil 11 13/15 SA D D □ □ □ □ □ □
PYØ Fernando de Noronha 11 13 SAD D □ □ □ □ □ □
PYØ SI. Peter & St. Paul s 

Rocks
11 13 SAD □ □ □ □ □ □ □

PYØ Trinidade & Martim Vaz 
Isl.

11 15 SAD D □ □ □ □ □ □

PZ Surinam 9 12 SAD D □ □ □ o □ □
R see U.S.S.R.
S2, AP Bangla Desh 22 41 AsD D □ □ □ □ □ □
S7,VQ9 Seychelles 39 53 AID D □ □ □ □ □ □
S9, CRS Principe. Sao Thome 36 47 AID D □ □ □ □ □ □
SJ, SK, SL, SM Sweden 14 18 EuD D o □ □ □ □ □
SP, SQ, SR, 3Z Poland 15 28 EuD □ o □ □ □ □ □
ST2, 6LJU Sudan 34 48 AfD D □ □ □ □ □ □
STØ” Southern Sudan 34 48 AfD □ □ □ □ o □ □

31 (P2) Only contacts datod September 16. 1975 or later win count for th« country 
32- (PK 1/2/3/4/5/6) Only contacts dated before May 1. 1963 w-ll count for th*s country 
33 (STS) Only contacts dated May 7. 1972 or later w>a count for this country
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PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982 April 1982
OZ3SK

Prefix Country
CQ 
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ITU 
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C
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E
D

XC
C

-C
W

5-B-DXCC
80 40 20 15 10 160

SU Egypt________________ 34 38 Af □ □ □ □ □ □ □ □ '
SV 1/9/0 Grete 20 28 Eu □ D □ □ □ □ □ □
SV 1/5/0 Dodecanese 20 28 EuD D □ □ □ o □ □
SV Greece 20 28 Eu □ □ □ □ o □ □ □
SV, SY Mount Athos 20 28 EuD D □ □ □ □ □ □
T2, VR8M Tuvalu 31 65 OcD D □ □ □ □ □ □
T30, VR1 W. Kiribati

(Gilbert & Ocean Isl.)
31 65 OcD D □ □ □ □ □ □

T31, VR1 Cent. Kiribati (Br. Phoenix Isl.) OcD D a a □ □ □ □
T32, VR 3/7 E. Kiribati (Line Isl.) 31 61/63 OcD □ □ □ □ □ □ □
T5 see 60
TA, TC Turkey 20 39 Eu/ As □ D □ □ □ □ □ □
TF Iceland 40 17 EuD D □ □ □ □ a o
TG Guatemala 7 11 NAD D □ □ o □ □ □
TI Costa Rica 7 11 NAD D □ o o □ □ □
TI9 Cocos Isl. 7 11 NA □ D □ o □ □ □ o
TJ. FE8 Cameroon 36 47 AfD D □ □ o □ □ □
TL, FQ8“ Central African Rep. 36 47 AfD O □ □ □ □ □ □
TN, FQ8* Conqo Rep 36 52 AfD □ □ □ □ □ □ □
TR, FQ8” Gabon Rep 36 52 AfD D □ □ □ □ □ □
TT, FQ8” Chad Rep. 36 47 AfD □ □ □ □ □ □ □
TU, FF4" Ivory Coast 35 46 AfD D □ a □ □ □ □
TY, FF8“ Benin 35 46 AfD D □ □ □ □ □ □
TZ, FF8* Mali Rep 35 46 AfD D □ □ □ □ □ □
U1/4/6 see UA1
U2 see UA2.UC2.UP2.UQ2 or UR2
U5 see UB5
U8 see UI8
U9 see UA9
UØ see UAØ
UA1 see CE9AA-AM
UA1, UK1 Franz Josef Land 40 75 EuD D o □ □ □ □ □
UA1/3/4/6, UK1/3/4/6, Europ. Russian SFSR 16 19/20/29/30 EuD D □ □ □ □ □ □
UN1, UV1/3/4/6,
UW1/3/4/6, UX, UZ, U1/4/6, RA1/3/4/6
UA2, UK2, U2, RA2 Kaliningradsk 15 29 EuD □ □ □ □ □ □ □
UA9/0, UK9/0, Asiatic RSFSR 16/17/18 20/21 AsD D □ □ □ □ □ □
UV9/0, UW9/0 19/23 22/23
UZ9/0, U9/0, RA9/0 24/25/26

30/31/32
33/34/35

UB5, UK5, UT5, 
UY5, U5, RB5

Ukraine 16 29 EuD D □ □ □ □ □ □

UC2, UK2, U2, RC2 White RSSR 16 29 EuD D o o a □ □ □
UD6, UK6, RD6 Azerbaiian 21 29 AsO D □ □ □ □ □ □
UF6, UK6, RF6 Georgia 21 29 AsD D □ □ .. □ □ □
34. (T2, VR8) Only contacts dated January 1. 1976 or taler will count tor th« country
35. (TL, FOB) Only contacts dated August 13. i960 or later wiH count for this country
36. (TN. FQ8) Only contacts dated August 15. i960 or latof will count lor th»s country 
37 (TR. FQBl Only contacts dated August 17. 1960 or later will count for tn« country 
38. (TT. FO8) Only contacts dated August 11. ’960 or later will count tor tn« country 
39 (TU. FF4) Only contacts dated August 7 1960 or later will count for th« country 
40. (TY, FF4) Only contacts dated August 7 1960 or later will count tor th« country 
41. (TZ. FF8) Only contacts dated June 20. i960 or later w,U count tor th« countr,
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EDR's STATIONSBOG
' PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1 januar 1982

April 1982 
OZ3SK

Prefix Country
CQ 
Zone

ITU
Zone C

on
tin

en
t

D
XC

C
-F

O
N

E

£ 
o
6 
o X 
o 80

5-B-DXCC
40 20 15 10 160

UG6, UK6. RG6 Armenia 21 29 AsD D □ □ o □ □ □
UH8, UK8, RH8
UI8, UK8. U8. RI8

Turkoman 
Uzbek

17
17

30
30

AsD
As □

D
D

□ 
□

□ 
□

□
□

o
0

□ 
□

o
□

UJ8, UK8, RJ8
UK1/3/4 6

Tadzhik 
see UA1

17 30/42 AsD D o □ □ 0 □ □

UK2 see UC2.UP2.UQ2 or UR2
UK3/4 see UA1
UKS see UB5 or UO5
UK6 see UA1.UD6.UF6 or UG6
UK7 see UL7
UK8 see UH8, UI8. UJ8 or UM8
UK9/0 see UA9
UL7, UK7, RL7_______
UM8, UK8. RM8

Kazakh
Kirghiz

17
17

30 
31/42

AsD
AsD

D
D

o 
□

□
□

□ 
□

□ 
□

□
□

□
□

UN" (deleted) Karelo Finnish Rep. 16 19 Eu D D □ □ o □ □ o
UO5, UK5, RO5 Moldavia 16 29 Eu D D □ □ □ □ □ □
UP2, UK2, U2, RP2
UQ2, UK2, U2, RQ2

Lithuania
Latvia

15
15

29
29

Eu D 
EuD

□
D

□ 
□

□
0

□
0

□ 
□

□
□

□ 
□

UR2, UK2, U2, RR2
UT5

Estonia 
see UB5

15 29 EuD D o 0 □ □ □ □

UV1/3/4/6 see UA1
UV9/0 see UA9
UW1/3/4/6 see UA1
UW9/0 see UA9
ux see UA1
UY5 see UB5
UZ see UA1 or UA9
V2, VP2A" Antigua. Barbuda 8 11 NAD D □ □ □ o □ □
V3, VP1 Belize 7 11 NAD D o □ □ □ □ □
VE, VO, VYV), CF-CK. 
CY, CZ^XJ-XO

Canada 1/2/3/4/5 2/3/4/9/75 NAD D 0 □ □ □ □ □

VK Lord Howe Isl. 30 60 Oc D D □ □ □ □ □ o
VK, AX Australia 

(incl. Tasmania)
29/30 55/58/59 OcD D □ □ □ o □ □

VK9Z Willis Isl. 30 55 OcD D □ o □ □ □ □
VK9Z
VK9

Mellish Reef 
see C2

30 56 OcD D □ □ □ □ □ □

VK9AA-MZ, P2" (deleted) Papua Territory 28 51 OcD D □ □ □ □ □ □
VK9AA-MZ, P2" (deleted)
VK9N_______________
VK9X_______
VK9Y_______________
VKØ_________
VKØ_______________
VKØ

Territory og New Guinea 
Norfolk Isl.
Christmas Isl.
Cocos Isl.
Heard Isl.
Macguarie Isl.
see CE9AA-AM

28
32
29
29
39
30

51
60
54
54
68
60

OcD 
OcD 
OcD 
OcD
AfD

Oc

D 
D 
D 
D 
D 
D

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
o

□ 
□ 
n 
□ 
□ 
□

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□

0 
□ 
□ 
□ 
□ 
□

□ 
o 
□ 
o 
□ 
□

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
o

VO“ (deleted) 
VO

Newfoundland.
Labrador

2 9 NAD D □ □ □ □ □ □

42 . (UN1) Only contacts dated June 30. i960 or before will count for mis country. Contacts dated Ju»y 1. i960 and tater count for European Russian SFSR
43 (VK9AA-MZ. P2) Only contacts dated September 15. 1975 or before will count for mis country
44 (VO) Newtoundiand/Labrador DXCC credit will be given if VO contact was made pnor to Apnl 1. 1949
45 . (VPaW/E/GKUM'S/V) For credits on OSO made before June 1. 1958 sm page 97 June 1958 OST

*) Yukon stations (formerly VE8) now use VY1 prefix since Apr. 25 1978 ■ N.W.T. stations reta>n their VE8 prefix
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EDR's STATIONSBOG 03-02-09

f PREFIX-, LANDE-og ZONELISTE pr. 1. januar 1982 OZ3SK82

U1
E o S
« u. 9

CQ ITU | O O 5-B-DXCC
Prefix Country Zone Zone o a Q 80 40 20 15 10 160

VO_________________ see VE_______________________________________
VP1_________________see V3_______________________________________
VP2A_______________ see V2_______________________________________
VP2D_______________ see J7_______________________________________
VP2E”______________ Anguilla________________ 8_________11________ NAD □□□□□□□
VP2G_______________ see J3_______________________________________
VP2K**______________ St. Kitts, Nevis___________8_________11________ NAD D □ □ 0 0 □ □
VP2L_______________ see J6_______________________________________
VP2M-______________ Montserrat______________ 8_________ 11________ NAD D 0 □ □ □ □ □
VP2S see J8
VP2V”_______________Br. Virgin Isl.____________ 8________ 11________ NAD D □ □ □ □ a 0
VP3________________ see 8R_______________________________________
VP4________________ see 9Y4______________________________________
VP5_________________ see ZF1/2 or 6Y5______________________________
VP5_________________ Turks & Caicos Isl._______ 8________ 11________ NAD □ □□□□□□
VP6________________ see 8P_______________________________________
VP7________________ see C6_______________________________________
VP8________________ Falkland Isl._____________ 13________16_______ SAD □ □□□□□□
VP8________________ see CE9AA-AM________________________________
VP8, LUIZ__________ So. Georgia Isl.__________ 13________73_______ SAD □ □□□□□□
VP8, LU1Z__________ So. Orkney Isl.___________13________73_______ SAD □□□□□□□
VP8, LU1Z So. Sandwich Isl. 13 73 SA D D □ □ □ □ 0 □
VP8, CE9AN-AZ, LU1Z, 4K So. Shetland Isl.________ 13________73________ SAD □□□□□□□
VP9_________________ Bermuda Isl.____________ 5________11________ NAD □ □ □ 0 □ 0 o
VQ1________________ see 5H1______________________________________
VQ2________________ see 9J_______________________________________
VQ3________________ see 5H3______________________________________
VQ4________________ see 5Z4______________________________________
VQ5________________ see 5X5______________________________________
VQ6"_______________ Br, Somaliland___________37________ 48________AfD D □ □ □ □ □ a
VQ8________________ see 3B6/7_____________________________________
VQ8________________ see 3B8______________________________________
VQ8________________ see 3B9______________________________________
VQ94' (deleted)_______ Aldabra________________ 39________ 53________AID D □ □ □ □ □ □
VQ9 Chagos Isl. 39 41 Af D □□□□□□ □
VQ9_________________see S7______________________________________
VQ9D4' (deleted)_____ Desroches______________39________ 53_________ AfD □ □□□□□□
VQ9F” (deleted)______ Farguhar_______________ 39________ 53_________ AID D □ □ □ □ □ □
VR1________________ see T30______________________________________
VR1________________ see T31______________________________________
VR2________________ see 3D2______________________________________
VR3/7_______________see T32______________________________________
VR4________________ see H4_______________________________________
VR5________________ see A3_______________________________________
VR6________________ Pitcairn Isl._____________ 32________ 63________ OcD □ □□□□□□
VR7________________ see VR3______________________________________
VR8_________________seeT2_______________________________________
VS1, 9M2____________see 9M2______________________________________
VS1_________________ see 9V1_____________________ <____________________________________

45 (VP2A’D E'G,KUM/SVi For credits on OSO made Delore June 1. 1958 see page 97. June 1958 OST
46 (VO6) Only contacts dated June 30. i960 or Delore wdl count tor this country
47. (VQ9) Only contacts dated Detore June 29. 1976 will count tor this country
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EDR's STATIONSBOG 03-02-10

PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982
April 1982
OZ3SK

Ul 
c O S 
| U. O

CQ ITU É O O 5-B-DXCC
Prefix Country Zone Zone o o o 80 40 20 15 10 160

VS2_________________see 9M2______________________________ _______
VS4** (deleted)_______ Sarawak______________ 28________ 54________ Oc □□□□□□□□
VS5________________ Brunei________________ 28________ 54________ Oc □□□□□□□□
VS6________________ Hong Kong____________ 24________ 44________ As □□□□□□□□
VS9A_______________ see 70______________________________________
VS9H” (deleted)______ Kuria Muria Isl.__________21________ 39________ As2J □□□□□□ □
VS9K_______________ Kamaran Isl.___________ 21________ 39________ As □□□□□□□ □
VS9M_______________ see 8Q______________________________________
VS9O see A4
VS9P/S_____________ see 70_____________________________________
VU7________________ Andaman & Nicobar Isl. 26_________ 49_________Af □□□□□□□ □
VU_________________ India__________________ 22________ 41________ As □□□□□□□ □
VU7________________ Laccadive Isl.____________22________ 41________ As □□□□□□□ a
VX9, VE1____________ Sable Isl.________________ 5_________ 9________ NA □□□□□□□ □
VYØ, VE1____________St. Paul Isl.______________ 5_________ 9_____NA □□□□□□□□
W, WA, WB, WD, WN see K______________________________________
XE, XF.4A, 6D-6J_____ Mexico__________________6________ 10________ NA □ □□□□□□ u
XF4, 6D4____________ Revilla Gigedo____________6________ 10________ NA □□□□□□□ □
XJ-XO_______________see VE______________________________________
XP__________________see OX_____________________________________ _
XT, FF8-’____________ Voltaic Rep._____________35________ 46_______ Af □□□□□□□ n
XU_________________ (Khmer Rep.) Cambodia 26________ 49_______ As □□□□□□□□
XV5 _________ see 3W8______________ ______________________
XW6________________ Laos__________________ 26________ 49_______ AsD □□□□□□□
XZ2_________________Burma_________________ 26________ 49_______ As □□□□□□□ □
Y2/9, DM, DT_________German Dem. Rep._______ 14________ 28_______ Eu □□□□□□□ □
YA_________________ Afghanistan_____________ 21________ 40_______ As □□□□□□□ □
YB, YC, YD__________ see 8F____________________________________
Yl__________________ Iraq____________________21________ 39_______ As □□□□□□□ o
YJ, FU8_____________ New Hebrides (Vanuatu) 32_________ 56_______ Oc □□□□□□□□
YK_________________ Syria__________________ 20________ 39_______ As □□□□□□□ □
YN, HT______________Nicaragua_______________ 7________ 11_______ NA □□□□□□□ o
YO_________________ Rumania_______________ 20________ 28_______ Eu □□□□□□□ □
YS, HU______________ Salvador________________ 7________ 1j_______ NA □□□□□□□ □
YT, YU, YZ__________ Yugoslavia______________15________ 28_______ Eu □□□□□□□ □
YV, 4M______________ Venezuela_______________ 9________ 12_______ SA □□□□□□□□
YVO________________ Aves Isl.________________ 8________ 11_______ NA □ □□□□□□□
Z2, ZE______________ Zembabwe_____________ 38________ 53_______ AfO □□□□□□□
ZA_________________ Albania________________ 15________ 28_______ Eu □□□□□□□ □
ZB_________________ see 9H1______________________________________
ZB2_________________Gibraltar_______________ 14________ 37_______ Eu □□□□□□□□
ZC4________________ see 5B4______________________________________
ZC5** (deleted)_______ Br. North Borneo________ 28________ 54_______ Oc □□□□□□□ o
ZC6*1 (deleted)_______ Palestine_______________20________ 39_______ As □□□□□□□□
ZD1________________ see 9L1_______________________________________
ZD2________________ see 5N2______________________________________
ZD3________________ see C5_______________________________________
ZD4 see 9G1

48 (VS4, ZC5. 9M2) Only contacts dated September 15. ’963 or before will count for thts country
49 (VS9H) Only contacts dated before November 30. 1967 will count for this country Contacts dated December 1 1967 or later count as Oman.
50 (XT. FF8) Only contacts dated August 6. 1960 or later will count for this country
51 (ZC6) Only contacts dated July 1. 1968 or before will count for this country
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03-02-11

April 1982
OZ3SK

EDR's STATIONSBOG
PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982

3Z__________________ see SP_______________________________________
4A-4C see XE

Prefix Country
CQ 
Zone

ITU
Zone

t

I 
< uo

ni
in

en
i

D
XC

C
-F

O
N

E
D

XC
C

-C
W

5-B-DXCC
80 40 20 15 10 160

ZD4” (deleted) Gold Coast, Toqoland 35 46 AfO □ □ □ □ □ □ □
ZD5 see 3D6
ZD6 see 7Q7
ZD7 St. Helena 36 66 AfD □ □ □ □ □ □ □
ZD8 Ascension Isl. 36 66 AfO D □ □ □ □ □ □
ZD9 Tristan da Cunha & 38 66 AfD D □ □ □ □ □ □

Gough Isl.
ZE see Z2
ZF1/2, VP5 Cayman Isl. 8 11 NAD □ □ □ □ o o □
ZK1 Cook Isl. 32 63 OcD D □ □ 0 o □ □
ZK1 Manihiki Isl. 32 62 OcD D □ □ □ □ □ □
ZK2 Niue 32 62 OcD D □ □ □ □ □ □
ZL Auckland & Campbell Isl. 32 60 OcD O □ □ □ ODO
ZL Chatham Isl. 32 60 OcD D □ □ □ □ □ □
ZL Kermadec Isl. 32 60 OcD D □ □ O □ □ O
ZL, ZM New Zealand 32 60 OcD D □ □ □ □ □ □
ZL5 see CE9AA-AM
ZM see ZL
ZM6 see 5W1
ZM7 Tokelaus 31 62 OcD □ □ □ □ □ □ □
ZP Paraguay 11 14 SAD □ □ □ O □ □ □
ZR see ZS1/2/4/5/6
ZS1 see CE9AA-AM
ZS1/2/4/5/6, ZR South Africa 38 57 AfD D □ □ □ □ □ □
ZS2 Pr. Edward & Marion Isl. 38 57 AfD D □ □ □ o □ □
ZS3 Southwest Africa 38 57 AfD □ □ □ □ □ □ □

(Namibia)
ZS4/5/6 see ZS1
ZS7 see ZD5
ZS8 see 7P8
ZS9 see A2
1M’ see A3
1M” (deleted) Minerva Reefs 32 56 OcD □ □ □ □ □ □ □
1S' Spratly Isl. 26 50 As □ □ □ □ o □ □ □
3A Monaco 14 27 EuD D □ □ □ □ □ □
3B6/7, VQ8 Agaleqa & St. Brandon 39 53 Af □ □ □ □ o □ □ □
3B8, VQ8 Mauritius 39 53 AfD D □ □ □ □ □ □
3B9, VQ8 Rodriquez 39 53 AfD D □ □ □ □ □ □
3C, EAØ Equatorial Guinea 36 47 AfD □ □ □ □ □ □ □
3C0 Annobon 36 52 AfD D □ □ □ □ □ □
3D2, VR2 Fiji Isl. 32 56 OcD D □ □ □ □ □ □
3D6, ZD5, ZS7 Swaziland 38 57 AfD D □ □ □ □ □ □
3V8 Tunisia 33 37 AID D □ □ □ □ □ □
3W8, XV5 Vietnam 26 49 ASD D □ □ o □ □ □
3X, 7G1 Rep. oq Guinea 35 46 AfD D □ □ □ □ □ □
3Y see CE9AA-AM
3Y, LA/G Bouvet Isl. 38 67 AfD D □ □ □ □ □ □

52 (ZD41 Only contact# dated March 5, 1957 or before wfl count »or this coontry
53 (IM) Only contacts dated July 15. 1972 or before will »or this country Contacts dated July 16. 1972 or later count as Tonga
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EDR's STATIONSBOG 03-02-12

PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982
April 1982
OZ3SK

Prefix Country
CQ 
Zone

ITU
Zone Lz

on
tin

er
n

D
XC

C
-F

O
N

E

$
9 
o 
o
X 
O 80

5-B-DXCC
40 20 15 10160

4K see VP8, CE9AA-AZ, LU1Z
4M see YV
4S7 (Sri Lan Ka) Ceylon 22 41 AsD □ □ □ o □ □ □
4U I.T.U., Geneva 14 28 Eu □ D □ □ o □ □ o
4U1UN” United Nations. New York 5 8 NAD D □ □ □ □ DO
4W Yemen 21 39 AsD D □ □ □ □ □ O
4X, 4Z Israel 20 39 AsD D □ □ □ □ □ □
5A Libya 34 38 Af D D □ □ □ □ □ O
5B4, ZC4 Cyprus 20 39 AsD D □ □ □ □ □ O
5H1, VQ1" (deleted) Zanzibar 37 53 Af □ D □ o □ □ □ □
5H3, VQ3 Tanzania 37 53 AID D □ □ □ □ □ O
5L see EL
5N, ZD2 Nigeria 35 46 Af □ D □ o □ □ □ O
5R8. FB8 Malagasy Rep. 39 53 AfD □ □ □ □ □ □ O
5T, FF7" Mauritania 35 46 Af □ □ □ □ o □ □ □
5U7, FF8V Niger Rep. 35 46 AID D □ □ □ □ □ □
5V, FD Togo Rep. 35 46 AID D □ □ o □ □ □
5W1, ZM6 Western Samoa 32 62 OcD D □ □ □ □ □ O
5X5, VQ5 Uganda 37 48 AID D □ □ □ □ □ o
5Z4, VQ4 Kenya 37 48 Af D D □ □ □ □ □ □
6D-6J see XE
6D4 see XF4
601/2/6/0. T5 Somali Rep. 37 48 Af D D □ □ □ □ □ □
6W8, FF85* Senegal Rep. 35 46 Af D D □ □ □ □ □ □
6Y5, VP5 Jamaica 8 11 NAD □ □ □ □ □ □ □
7G1’ see 3X
7J see JD
70, WS9A/P/S South Yemen 21 39 AsD D □ 0 □ □ □ o
7P8, ZS8 Lesotho 38 57 AfD D □ □ □ □ o □
7Q7, ZD6 Malawi 37 53 Af O □ □ □ □ □ □ □
7X, FA Algeria 33 37 Af D D □ □ □ □ □ □
7Z see HZ
8F, PK, YB, YC, YD” Indonesia 28 54 Oc D D □ □ □ □ □ □
8J see CE9AA-AM
8P, VP6 Barbados 8 11 NAD D □ □ □ □ □ □
8Q, VS9M Maidive Isl. 22 41 AsD □ □ □ o □ □ □
8R, VP3 Guyana 9 12 SAD D □ □ □ □ □ □
8Z4 Saudi Arabia/lrag 21 39 AsD D □ □ □ □ □ □

Neutral Zone
8Z5 see 9K3
9A1, M1 San Marino 15 28 EuD D a □ □ □ □ □
9C, 9D see EP
9E/F see ET3
9G1, ZD4“ Ghana 35 46 Af D D □ □ □ □ □ □
9H1.ZB1 Malta 15 28 EuD D □ □ □ □ □ □
9I, 9J, VQ2_________ Zambia 36 53 AID D □ □ □ □ □ □

54. (4U1UN) Only contacts dated Feomar 4 1978 ot later win count tor th« country
55 (5H1. CO1) Only contacts dated before June 1. 1974 will count for th« country
56. (5T. FF7) Only contacts dated June 20 i 960 or later will count for thts country
57 |5U7. FF8I Only contacts dated August 3 1960 or later will count for tn« country
58. (6W8. FF8l Onty contacts dated June 20. i960 or later will count for th« country
59 |8F PK. VB. YC) Only contacts dated before May 1. 1963 wnl count tor this country
60. (9G1. ZD4i Only contacts dP’ed March 5. 1957 or later will count for th« country
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PREFIX-, LANDE- og ZONELISTE pr. 1. januar 1982
April 1982
OZ3SK

U1 
- z 
c O %
GJ LL 9
= o o

CQ ITU c O o 5-B-DXCC
Prefix Country Zone Zone o b o 80 40 20 15 10 160

9K2 Kuwait 21 39 AsD a □ □ □ □ □ □
9K3, 8ZS" (deleted) Kuwait/Saudi Arabia 21 39 Asa a □ □ □ □ □ □

Neutral Zone
9L1, ZD1 Sierra Leone 35 46 Af □ a □ □ □ □ □ □
9M2“ (deleted) Malaya 28 54 Asa a □ □ □ □ □ o
9M2/4" West Malaysia 28 54 Asa a □ □ □ □ □ □
9M4 see 9V1
9M6/8« East Malaysia 28 54 oca a a □ □ □ □ o
9N1 Nepal 22 42 Asa a □ □ o □ □ □
9Q5, OQ5/0 Rep. oq Zaire 36 52 Af a a □ □ □ □ □ o
9S4 see DA
9S4“ (deleted) Saar 14 28 Eua a □ □ o □ □ o
9U5“ Burundi 36 52 At a a □ □ o □ □ □
9U5“ Ruanda-Urundi 36 52 Ata a □ o o □ □ □
9V1, 9M4, VS1" Singapore 28 54 Asa a □ □ □ □ □ □
9X5“ Rwanda 36 52 Af a a □ □ o □ □ o
9Y4/5, 9Z4, VP4 Trinidad & Tobago 9 11 sa a a □ □ □ □ □ □

Abu Ail & Jabal at Tair 21 39 Asa a □ □ □ □ □ □
" (deleted) Blenheim Reef 39 53 Ata a □ □ □ □ □ □
«a Desecheo Isl. 8 11 na a a □ □ □ □ o o
" (deleted) Geyser Reef 39 53 Aia a □ □ o □ o o
KJ SMOM 15 28 Eua a □ □ □ □ □ □

a a □ □ □ □ □ □
a a □ □ □ □ □ □
a a □ a □ □ □ o
a a □ o □ □ □ □
a a o □ □ □ □ □

_____ a a □ a o □ □ □

61 (9K3. 8Z5) OntXy contacts dated before December 15. 1969 w-Ji count tor this country
62 (9M2/4'&8) Only contacts dated September 16. 1963 or later wtfi count tor this country
63 (9S4) Only contacts dated before Apnl i 1957 w-.il count tor this country Contacts dated Apr* 1. 1957 and later count as Germany
64. (9U5. 9X5) Only contacts dated July 1. 1962 og later writ count for th»s country
65 (9U5) Only contacts dated between July 1. 1960 and JU»y 1, 1962 will count tor this country
66 (9V1. 9M4. VSI) Only contacts dated September 15, 1963 or before and contacts atter August 8. 1965 will count lor this country.
67 (Blenheim Reel) Only contacts dated between May 4. ’967 and June 30. 1975 will count for ths count for ths country. Contacts dated July 1 1975 and later 

count for Chagos
68 (Desecheo) Only contacts dated March 1, 1979 or later will count for ths country
69 (Geyser Reef) Only contacts dated between May 4. 1967 and March 1. win count lor ths country
70 (SMOM) OST. Nov 1981

The ARRL Awards committee has accepted the recommendation of the OX Advrsory committee Io add the Sovereign Military Order of Malta to the DXCC list 
of countries Previous contacts with 1A0KM will count for DXCC credit, but cards should not be subm.tted before January 1. 1982
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April 1982
OZ3SKTillægsliste over U.S.S.R.-prefixer
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April 1982
OZ3SK

EDR's STATIONSBOG
Table of allocation of international call sign series
As Issued by the International Telecommunications Union

AAA-ALZ

AMA-AOZ

United States 
of Amerika 
Spam

ODA-ODZ 
OEA-OEZ 
OFA-OJZ

Lebanon
Austria 
Finland

YNA-YNZ
YOA-YRZ
YSA-YSZ

Nicaragua
Romania 
El Salvador

7SA-7SZ
7TA-7YZ
7ZA-7ZZ

Sweden 
Algeria 
Saudi Arabia

APA-ASZ Pakistan OKA-OMZ Czechoslovakia YTA-YUZ Yugoslavia
ATA-AWZ India ONA-OTZ Belgium YVA-YYZ Venezuela 8AA-8IZ Indonesia
AXA-AXZ Austria OUA-OZZ Denmark YZA-YZZ Yugoslavia 8JA-8NZ Japan
AYA-AZZ Argentina ZAA-ZAZ Albania 8OA-8OZ Botswana

BAA-BZZ China
PAA-PIZ Netherlands ZBA-ZJZ Great Britain 8PA-8PZ Barbados
PJA-PJZ Netherlands Antilles & No. Ireland 8QA-8OZ Maidive is.

CAA-CEZ
CFA-CKZ

Chile
Canada

PKA-POZ 
PPA-PYZ 
PCA-PZZ

Indonesia 
Brazil 
Surinam

ZKA-ZMZ
ZNA-ZOZ

New Zealand 
Great Britain 
& No. Ireland

8RA-8RZ
8SA-8SZ
8TA-8YZ

Guyana 
Sweden 
IndiaCLA-CMZ 

CNA-CNZ 
COA-COZ 
CPA-CPZ

Cuba 
Marocco 
Cuba 
Bolivia

OAA-QZZ

RAA-RZZ

Q Signals

Union og Soviet

ZPA-ZPZ
ZQA-ZQZ

ZRA-ZUZ

Paraguay 
Great Bntain 
& No. Ireland 
South Africa-

8ZA-8ZZ

9AA-9AZ
9BA-9DZ

Saudi Arabia

San Manno 
IranCQA-CUZ 

CVA-CXZ 
CYA-CZZ

Portugal 
Uruguay 
Canada SAA-SMZ

Socialist Rep.

Sweden
ZVA-ZZZ

Namibia 
Brazil

9EA-9FZ
9GA-9GZ
9HA-9HZ

Ethiopia 
Ghana 
Malta

DAA-DTZ
DUA-DZZ

West Germany 
Philippines

SNA-SRZ Poland 2AA-2ZZ Great Britain 9IA-9JZ Zambia
SSASSM 
SSN-STZ

Egypt 
Sudan

& No. Ireland 9KA-9KZ
9LA-9LZ

Kuwait
Sierra Leone

EAA-EHZ Spain
SUA-SUZ
SVA-SZZ

Egypt 
Greece

3AA-3AZ
3BA-3BZ

Monaco
Mauritius

9MA-9MZ
9NA-9NZ

Malaysia 
NepalEIA-EJZ

EKA-EKZ
Ireland
Union of Soviet TAA-TCZ Turkey

3CA-3CZ
3DA-3DM

Equatorial Guinea 
Swaziland

9OA-9TZ
9UA-9UZ

Zaire
Burundi

ELA-ELZ 
EMA-EOZ

Socialist Rep.
Liberia
Union of Soviet

TDA-TDZ 
TEA-TEZ 
TFA TFZ

Guatemala 
Costa Rica 
Iceland

3DN-3DZ
3EA-3FZ
3GA-3GZ

Af*
Panama
Chile

9VA-9VZ 
9WA-9WZ 
9XA-9XZ

Singapore 
Malaysia 
Rwanda

EPA-EQZ
Socialist Rep. 
Iran

TGA-TGZ 
tha-thz

Guatemala 
France

3HA-3UZ
3VA-3VZ

China 
Tunisia

9YA-9ZZ Tnnidad and Tobago
ERA-ERZ Union of Soviet TIA-TIZ Costa Rica 3WA-3WZ Vietnam A2A-A2Z Botswana
ETA-ETZ 
EUA-EWZ 
EXA-EZZ

Socialist Rep.
Ethiopia 
Byelorussian SSR 
Union of Soviet 
Socialist Rep.

TJA-TJZ
TKA-TKZ 
TLA-TLZ

TMA-TMZ

Cameroon
France
Central African
Republic 
France

3XA-3XZ
3YA-3YZ
3ZA-3ZZ

4AA-4CZ

Guinea
Norway 
Poland

Mexico

A3A-A3Z
A4A-A4Z
A5A-A5Z
A6A-A6Z
K7K-K7Z

Tonga
Oman
Bhutan
United Arab Emirates
Qatar

FAA-FZZ
TNA-TNZ Congo 4OA-4IZ Philippines A8A-A8Z LiberiaFrance TOA-TOZ France 4JA-4LZ Union og Soviet A9A-A9Z Bahrain

GAA-GZZ Great Britain
TRA-TRZ Gabon Socialist Rep.
TSA-TSZ Tunisia 4MA-4MZ Venezuela C2A-C2Z Nauru& No. Ireland TTA-TTZ Chad 4NA-4OZ Yugoslavia C3A-C3Z Andorra

HAA-HAZ
HBA-HBZ

Hungary 
Switzerland

TUA-TUZ Ivory Coast 4PA-4SZ Sn Lanka C4A-C4Z Cyprus
TVA-TXZ
TYA-TYZ

France 
Benin

4TA-4TZ
4UA-4UZ

Peru
United Nations

C5A-C5Z
C6A-C6Z

The Gambia 
BahamasHC A-HDZ 

HEA-HEZ 
HFA-HFZ 
HGA-HGZ

Ecuador 
Switzerland 
Poland 
Hungary

TZA-TZZ

UAA-UOZ

Mali

Union og Soviet
Socialist Rep.

4VA-4VZ 
4WA-4WZ 
4XA-4XZ
4YA-4YZ

Haiti
North Yemen
Israel
Inti. Civil Aviation Org

C7A-C7Z

C8A-C9Z

World Meteorological
Organization
Mozambique

HHA-HHZ 
HIA-HIZ 
HJA-HKZ 
HLA-HMZ 
HNA-HNZ 
HOA-HPZ

Haiti
Dominican Republic
Colombia
South Korea
Iraq
Panama

URA-UTZ

UUA-UZZ

VAA-VGZ

Ukrainian Soviet 
Socialist Rep. 
Union og Soviet 
Socialist Rep.

Canada

4ZA-4ZZ

SAA-5AZ 
5BA-5BZ 
5CA-5GZ 
5HA-5IZ

Israel

Libya 
Cyprus 
Morocco 
Tanzania

D2A-D3Z
D4A-D4Z
D5A-D5Z
D6A-D6Z
D7A-D9Z

Angola
Cape Verde
Libena
Stale of Comoro
South Korea

HQA-HRZ 
HSA-HSZ 
HTA-HTZ 
HUA-HUZ 
HVA-HVZ 
HWA-HYZ 
HZA-HZZ

Honduras
Thailand
Nicaragua 
El Salvador
Vatican City State
France 
Saudi Arabia

VHA-VNZ 
VOA-VOZ 
VPA-VSZ

VTA-VWZ 
VXA-VYZ 
VZA-VZZ

Australia 
Canada 
Great Britain 
& No. Ireland 
India 
Canada 
Australia

5JA-5KZ
5LA-5MZ
5NA-5OZ
5PA-5QZ
5RA-5SZ
5TA-5TZ
5UA-5UZ

Colombia
Liberia
Nigeria
Denmark
Malagasy Republic
Mauritania
Niger

H2A-H2Z
H3A-H3Z
H4A-H4Z
H5A-H5Z
H6A-H6Z
H8A-H9Z

Cyprus 
Panama 
Solomon Is. 
Bophuthatswana 
Nicaragua 
Panama

IAA-IZZ Italy WAA-WZZ United States
5VA-5VZ
5WA-5WZ

Togo
Western Samoa

J2A-J2Z
J3A-J3Z

Djibouti
Grenada

JAA-JSZ
JTA-JVZ 
JWA-JZZ 
JYA-JYZ

Japan 
Mongolia 
Norway 
Jordan

YAAXIZ
XJA-XOZ 
XPAXPZ

of America

Mexico 
Canada 
Denmark

5XA-5XZ
5YA-5ZZ

6AA-6BZ
6CA-6CZ

Uganda 
Kenya

Costa Rica
Syria

J4A-J4Z
J5A-J5Z
J6A-J6Z
J7A-J7Z

Greece
Guinea Bissau
St. Lucia
Dominica

JZAJZZ Indonesia XQA-XRZ Chile 6DA-6JZ Mexico L2A-L9Z Argentina
KAA-KZZ United States 

of America

XSA-XSZ China 6KA-6NZ Korea
XTA-XTZ
XUA-XUZ

Voltaic Republic 
Cambodia

6OA-6OZ
6PA-6SZ

Somalia
Pakistan

P2A-P2Z
P3A-P3Z

Papua New Guinea
Cyprus

LAA-LNZ
LOA-LWZ

Norway
Argentina

XVA-XVZ 
XWAXWZ 
XXA-XXZ

Vietnam
Laos
Portuguese Overseas

6TA-6UZ
6VA-6WZ
6XA-6XZ

Sudan
Senegal
Malagasy Republic

P4A-P4Z
P5A-P9Z

Netherlands Antilles 
North Korea

LXA-LXZ
LZA-LZZ

Luxembourg 
Bulgaria XYAXZZ

Provinces 
Burma

6YA-6YZ
6ZA-6ZZ

Jamaica 
Liberia

S2A-S3Z
S6A-S6Z

Bangladesh 
Singapore

MAA-MZZ Great Britain YAA-YAZ Afghanistan 7AA-7IZ Indonesia
S7A-S7Z
S8AS8Z

Seychelles 
Transkei& No. Ireland YBA-YHZ Indonesia 7JA-7NZ Japan S9A-S9Z St. Thomas & Pnncipe

NAA-NZZ United States 
of America

YIA-YIZ Iraq 7OA-7OZ South Yemen
YJA-YJZ New Hebrides 7PA-7PZ Lesotho T2A-T2Z Tuvalu
YKA-YKZ Syria 7QA-7QZ Malawi

OAA-OCZ Peru YMA-YMZ Turkey 7RA-7RZ Algeria Y2A-Y9Z East Germany
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VIDEO GENIE

Den komplette microdatamat

Z-80 CPU • 12 K ROM basic • 16 K Bruger RAM • Skærm 
16 linier af 64/32 karakter • Grafik 48 x 128 • Dansk 
karaktersæt kan leveres • Indbygget HF-modulator du kan 
tilslutte dit eget TV • Indbygget båndoptager.

VIDEO GENIE kan bruges til alle TRS-80 basic level II 
programmer.

VIDEO GENIE som ovennævnte kr. 5250.-

GENIE I in.st./små bogst ogVU-meter kr. 5985.-

Indbygning af RTTY-modul. kr. 1830,-

Carl C. Master
9.0-19.5 m

Teleskopmaster
med vippestativ, spil og rotorplade 
Stålfundament eller bolte for stobt 
fundament

Faststående master
i forskellige udførelser og højder, 
med rotorplade, nylonlejer for toprør. 
og rejsehængsler.

Vore produkter
er udført efter Danske Normer Stati
ske beregninger og ansøgningsske
ma kan fremsendes for myndigheds
behandling.

12 års produktion af: 
Højspændingsmaster

* Højspændingsbeslag
Antennemastør 
Teleskopmaster 
Paraboler 
Specialopgaver.

Rekvirer 
brochure

DK 6900 Skf«m . Telt. 07 - 35 10 66’
Fabrikation - Ingenier - Handelavlrice

CWhjørnet
Brug udvendig RTTY-converter

MODEM til RTTY og CW kr. 885.-

MODEM til RTTY................................................ kr. 485.-

Begge inclusive software

32 K RAM til indbygning..................................... kr. 1285.-

Udvidet basic i ROM med nye funktioner. kr. 585,-

Ved køb af VIDEO GENIE medfølger 5 amatorprogrammer

Vi forhandler og Kansas City software til TRS-80 og VIDEO 
GENIE.

Ring og skriv efter prisliste og yderligere oplysninger

Vi sælger gerne på afbetaling

ELECTRONIC
Bogfinkevej 7, Kraghave, 
4800 Nyk. F.. (03) 83 91 70 
Gerne aften

Årsmøde
••SCANDINAVIAN CW ACTIVITY GROUP" - (SCAG) afholdt 5 
marts sit årsmøde, der blev afviklet i Goteborg - nærmere 
lokaliseret i Goteborgs Såndare Amatorers lokaler i Kallebåcks 
gamle skole ved Boråsvagen i Goteborgs østlige udkant.

Efter de ordinære punkter Årsberetning - regnskab stilledes der 
forslag til ny styrelse, som senere skal godkendes al SCAG-raøet 
Kandidatlisten blev

Ordførende: OZ8O
V. Ordførende: SM7GWF
Kasserer: SMOCCE
Sekretær SM6AWA
Revisor SM6DEC

Til styrelsen skal endvidere udpeges en QRP-manager. men på 
indeværende tidspunkt, foreligger der ikke accept fra det foreslåe
de emne.

Der forelå til årsmodet et omfattende forslag til nye vedtægter, 
der vil blive gennemgået af et nedsat udvalg bestående af OZ8O - 
OZ2NU og SM6AWA

Endvidere forelå der forslag til en række diplomer, hvoraf det 
blev vedtaget at indstifte et RAG CHEW CERTIFICAT - RCC ■ 
samt en aktivitetsudmærkelse for SCAG-medlemmerne opnåelig i 
tre værdier ..THE SCAG BRASS KEY.. - THE SCAG SILVER 
KEY samt »THE SCAG GOLD KEY« Endelige regler for disse 
diplomer vil efter færdigbehandling bbve publicerede i SCAG- 
»NEWS LETTER« og/eller i de nordiske respektive udenlandske 
amatørtidsskrifter

Årsmodet sluttede med at en stor del af mødedeltagerne 
besøgte »Svenska Messen... hvor der også fandtes Amatørradio- 
stande

OZ2NU
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Redaktion: OZ6BL. Bent Bagger. 
Postbox 79. 1003 Kobenhavn K r/ VHF UHF J

Ny VHF-contest-manager
EDR byder velkommen til vor nye VHF-contest-manager 
OZ1FMB. der har påtaget sig at videreføre arbejdet med conte- 
sterne.

For fremtiden skal alt materiale vedrorende contests, d.v.s logs, 
spørgsmål, etc. sendes til:

Georg Landbo. OZ1FMB
Fasanvej 7
7190 Billund

Øvrigt slof sendes lortsat indtil vider til EDR. postboks 79. 1003 
København K. mærket VHF i et af hjørnerne.

Bent Bagger. OZ6BL 
fmd. f. VHF-udvalget

Status over UHF-aktiviteten I 1981
Allerede i 1980 passerede vi 100 aktive SSB/GW stationer på 432 
MHz Dermed må det siges at situationen er blevet uoverskuelig, 
idet at antallet af færdigkøbte multi-mode stationer angiveligt er 
vokset kraftigt, hvorimod antallet af egentlig aktive ikke er toroget 
voldsomt Situationen ligner nu den der er på VHF. hvor der under 
åbninger høres et stort antal aktive, men under normale forhold 
periodisk er ganske dødt Ganske vist er aktiviteten på 432 MHz 
kun ca. 10-20 procent af aktiviteten på 144 MHz. men vi skal for 
fremtiden dog undlade at forsøge at opgøre denne aktivitet i tal og 
bogstaver

På mikrobølgerne (over 1 GHz), er det dog endnu til at overskue 
aktiviteterne, sådan nogenlunde da!

På 1296 MHz har der været en aktivitetsstigning på ca. 20 
procent, hvilket må siges at være forholdsvis behersket, måske 
tildels på grund af at udbuddet af færdigt grej er begrænset og 
forholdsvis dyrt, måske også fordi en del sammenligner antallet af 
QSOminutter med investeringen i tid og penge. Gor man det 
bliver man jo nok også skuffet. En lille trofast skare har trodset 
dette, på papiret, ufordelagtige regnestykke, nemlig: OZ1-ABE. 
AXX. AXL. EKI. FDH. FEF. GM. KV. OF og 1QX
OZ2OE. OZ3A. LQ. KQ, PV. TZ og 3ZW. OZ4EM. OZ5GF. GN. 
WK
OZ6QX, OZ7IS. LX. UHF. YD. 0Z8WK. 8EH. OZ9FR, FW, NI 
OV. SW og OZ9TM

Der skete det bemærkelsesværdige, at der i april blev startet en 
23 cm repeater i Kobenhavn, vandret polariseret (!) og med 
konstant bærebølge på 1297 MHz. således at den også fungerer 
som Beacon! Inputfrekvensen er 1291 MHz Call OZ5REE En 
halv snes amatører har været QRV via repeateren Mere herom i 
et senere nummer.

På 2304 MHz, som i fremtiden vil være 2320 MHz. idet 
tyskerne, som tidligere omtalt, har mistet frekvenserne herunder, 
er der ikke meget at skrive om. 0Z8WK er så vidt vides den 
eneste der er QRV og han har haft QSO med flere SM-stationer

På 5.7 GHz er det ligeledes OZ8WK der udgør hele den danske 
aktivitet med den forste QSO overhovedet på 6 cm med SM6ESG. 
den 31. maj. Det blev siden til flere forbindelser med både 
SM6ESG og SM6HYG Til sidstnævnte er der 163 km!

På 10 GHz har man i det forløbne år ikke hørt meget til 
grupperne fra København. Nordjylland eller Sønderjylland

Derimod har DK2ZF været på spil igen. Den 3. september 
lykkedes det DK2ZF OZ på Grenen at opnå QSO med SM6GPV 
på Hono. en distance på 60 km og den torste OZ-SM QSO pa 10 
GHz

Der har så vidt vides ikke været nogen aktivitet på frekvenser 
over 10 GHz

7/S 
Mere om Beacons
GB3LER I Lerwick på Shetlandsøerne (ZU551) er efter flere års 
tavshed nu igen QRV på 144.965 (eller snarere et par kHz 
lavere!) Antennesystemet er 2x8 element yagi i henholdsvis 65 
og 180°. Effekten var inden breakdown. 65 W. erp GB3LER 
identificerer sig ca hvert 45 sekund med call og QTH-locator

SK4UHF er blevet opdateret Sender stadig på 432.960 fra HT55j. 
men har fået større udgangseffekt 60 watt tilfort 4x10 element 
log periodiske antenner, hvoraf 2 vender mod nord. 1 mod sydost 
og 1 mod sydvest Noglmgen er også blevet ændret og folgende 
budskab udsendes nu i A1:
SK4UHF QTH HT55j (speed 40) efterfulgt af ca. 40 sekunders 
bærebølge Hores nu altid her (GP22j) og ofte på Aurora!

7IS

Annaboda 1982
Det fjerde VHF-UHF-SHF-meetmg i Annaboda. ved Orebro i 
Sverige, vil finde sted i dagene 11 -12.-13. juni.

Nærmere information om dette særdeles interessante amatør- 
stævne vil komme her i spalterne i maj-nummeret

7IS

Den første gang....eller 112-120 MHz i OZ
I 50 års jubilæumsnumret af OZ i april 1979 bragte OZ7IS en 
interessant artikel om VHF-UHFSHF i OZ Da jeg nu i anden 
anledning har gennemtrawlet OZ for VHF'ens historie, synes jeg. 
at der for fuldstændighedens skyld også bor bringes lidt om 112- 
120 MHz i OZ

I foråret 1938 erfarede vi. at Cairo-konferencen allokerer 112- 
120 MHz til amatørerne, og DR 479 i Kolding bygger et par 
transceivers, og med disse udfører DR 479 sammen med OZ1JW 
og flere andre forsog i sommerens og efterårets lob Der opnås i 
begyndelsen QSO over ca 14 km. senere forbedres dette resultal 
til 27 km.

Båndene åbenes officielt 1. september 1939 i OZ. men den 29. i 
samme måned kommer forbudet mod radiosending pr. 1. oktober, 
og nu bruges frekvenssområdet jo til andre formål
P S. Den to sider lange beretnig om forsøgene findes i november 
OZ 1938

Efterlysning - fortsat
I -OZ" for januar efterlyste redaktionen oplysning om førstegangs- 
forbindelse med YU på tropo Vi har fået en enkelt reaktion fra 
OZ3GW om Es-forbindelser i juni 81. men vi efterlyser stadig 
oplysninger fra den store tropo-åbning i september 81 Samme 
belønning som sidst!

Repeater-eksperimentkanaler
Da eksperimentkanalerne RX og RUX i sin tid blev indfort, var det 
netop for at lette eksperimenter med repeatere. Det er nu 
nødvendigt at gøre hele klart, hvad EDR s mening med disse 
kanaler er:
1. Som nævnt er frekvenserne beregnet til eksperimenter og intet 

andet. Hvemsomhelst. der har en repeaterlicens. kan eksperi
mentere her. og der er intet til hinder for. at der ti repeatere i en 
by eller på en egn. der eksperimenterer "Samtidigt"

2. Frekvenserne, der benyttes (144 775 145 375 og 432.775 
434,375 MHz) ligger i .•all-modeS"-delen al båndene og er på 
ingen måde reserveret til eksperimenterende repeatere.

O vs. at eksperimenterende repeatere må acceptere, at der 
af og til foregår andre QSO'er på såvel indgang som udgang.

Bent Bagger. OZ6BL 
fmd. f. VHF-udvalget

50 MHz-aktivitet:
Solflux-tallene fortsatte med at overstige de forventede værdier i 
efteråret 1981. Dette gav anledning til livlig DX-aktiv4et på 50 
MHz. og mange 50'28 MHz krydsbånds-forbindelser blev lavet 
mellem Europa og både Nord- og Syd-Amerika

Den 4 november lykkedes det atter VE1ASJ at gennemføre to
vejs QSO på 50'70 MHz-krydsbånd Denne gang med G4JCC og 
GW4HXO. der sendte på 70.1 MHz

Den 23 oktober havde VE1AVX og VE1BNN QSO med flere 
ZL-stationer (New Zealand) på 50 MHz
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0Z9QV rapporterer, at han horte ZS6DN på 50 MHz sa sent 
som den 6 marts 1982 kl. 1430 gmt Åbningen var kortvarig, og 
signalet svagt.

Aurora:
144 MHz
OZ9QV
Aurora-aktivitet 144 MHz
1981:
12/12 UK2RDX (MT35g). OH5LK (NU37g)
1982:
31/1: OH3OZ (MV24b), LA1AL (EX56j).
6/2: GM4JLY (YRBOa).
10/2: UR2GZ (MSO4b). SM1BSA (JR22e)
12/2: KGM4FZH (YS33d)

OZ7IS har kørt følgende på 144 MHz (!) Aurora
Dato Station Felt QTF Dato Station Felt QTF
06/2 OH1YP LU 20= 11/2 UR2RFY MS 40’
06/2 OH2PH MU 20= 11/2 SM5HL IS 15’
07/2 GM4IPK YR 0= 11/2 OH1DP LU 15’
07/2 OH5LK NU 0= 11/2 RQ2GGS LO 55=
11/2 RR2TEJ NT 350= 12/2 SM3DTQ IW 10’
11/2 (X)GB3LER ZU 15’ 12/2 SM3HUA IW 10=
11/2 OH5IY NU 350= 13/2 LA6CU CU 15’
11/2 SM5KX IT 35= 13/2 SM4BET GT 25
11/2 LA9UX FU 25= 13/2 OH1FZ KV 20°
11/2 OZ4VV(!) EQ 35 13/2 SM5HL IS 25=

432 MHz:
OZ2OE:
10/2: SM1BSA (JR)

OZ7IS har kort følgende på 432 MHz Aurora:
Dato Station Felt Oli Dato Station Felt QTF
31/1 SM6EAN FR 20’ 10/2 SM5EFP HT 30
31/1 LA3BQ FU 20= 10/2 OZ2OE(!) EP 35
06/2 OH2BBF LT 20 13/2 SM0FZH IT 40
06/2 SM4ANQ HU 20 13/2 SM1BSA JR 40=
06/2 SM5EFP HT 20= 13/2 UR2EQ NT 40
06/2 LA4YG FT 25’ 13/2 SM6FHZ FR 40=
06/2 SM0DME IT 35 13/2 SM4FWY HT 35
10/2 SM0FZH IT 30

Aurora, 144 MHz
Fra OZ1ASL er der kommet en lang liste over hans Aurora
QSO'er siden efteråret 1981 Af interessante forbindelser kan 
nævnes:
14.11.: LA2DK (EU)
21.11.: LA6QBA-A (GV). OH3MF (MU). LA4ZC (DW).

4 2. GM3ZXE (YO) og PAOOOM (DN).
10 2 LA9FY (EU). GM4COK (YP), OH2PH (MU). RQ2GGS 

(LO), UR2RIW (LS). UQ2GFZ (NR). UR2AO (MT). 
UQ2GLO (KO), OH3MF (MU). UR2AW (MT). UR2RDV 
(NS). LA3BQ (FU)

11 2 : OH3RW (MU), UR2EQ (NT). OH1KA (KVO, OH2BDF 
(MU), GM4FZH (YS). OH1DP (LU). LAlTN (DX). OH1DM 
(KV), UR2GZ (MS)

12 2.. RQ2GGS (LO), RR2TEJ (NT). OH2TI (MU). GM4COK 
(YP). OZ1FDJ/LA (FV). LA7KK (FU)

17 2 OZ1FDJ/LA (FV), LA7KK (FU). SM3KIF (IU), SM3BCZ 
(IV). LA5IH (CU) UP2BJB (LP). RQ2GGV (LR)

22 2 LA4QI (EV), LA9LS (DS)
25. 2.: SM3BCZ (IV).
2. 3 OH1DP (LU). RQ2GGV (LR). PA0FTF (CK). GM3WCS 

(YQ). SM3GHD (GW). UQ2GFZ (NR). LA9FY (EU).
9 3 LA4QI (EV), LA5IH (CU). SM3MKP (IV).

Desuden stationer i felterne FT, ET. GT. IT, JT, HT og DK.

OZ8SL har for en gangs skyld været lidt aktiv, og det blev bl a til 
et nyt QTH-felt
22 2 SM3KJO (JW). SM3DTQ (IW) og LA4QI (EV).

OZ1DOQ bidrager med følgene
6 2 : GW3LDH (YN).

10 . 2.: God aurora, men min TX gik QRTII!.
11 2.. SM3COL (IW), OH1DM (KV), SM3BCZ (IV).
12 2.: UR2RFY (MS). G3UVR (YN). OH5LW (NU), PA0FTF 

(CK)
13 2.: SM3FSK (IV), GM4FZH (YS). OH5KE (NU). UR2AO 

(MT). RR2TEJ (NT). UQ2GFZ (NR).
14 2 OZ1FDJ/LA (FV)
15 2.: OZ1FDJ/LA (FV)
17 2.: OZ1FDJ/LA (FV). OH4UC (NV). LA1AL (EX). SM3KIF 

(IU)
22 2 SM3COL (IW), G4IYA (AL). LA4QI (EV) C?

1 3.: G4DSC (ZO). SM3JGG (HV), LA8KV (FW). UA3LBO 
(CQ), UK3AAC (SP).

2. 3.: RA3AGS (SP). RA3YCR (RN), RQ2GGV (LR), SM3GHD 
(GW)
Hørt GI4BXB (XO) og EI4AZ (WP).

Uffe mener løvrigt at auroraen den 1 -2 marts er den bedste 
han har deltaget i. Han udvidede sin aurora ODX med 470 km

Tak for rapporterne.

Troposfærisk udbredelse:
144 MHz:
OZ1ASL i Sakskøbing har kørt følgende med CW/SSB:
14 1 : G8VES (ZN). G8VHB (ZN). G8TQL (ZP) og G8XZM (ZP)
17 1: UQ2GLO (KO). SM1LPU (JR)
18 1 : OHORJ (JU). OHOJN (KU).
19 1. OH6FG (MW)
20 2.: LA7SL (FT). LA8IE (ES). LA8UC (FT). LA9CM (FT). 

LA6VC (ES)
9. 3 : OK2BPR (JJ).

OZ1DOQ i GP34h har fremsendt følgende rapport
13. 2.: Hørt OH2BBF (LT).
19. 2 : Kort RP2BDG (KP) samt LA-stns i ET og FT og SM0 og 

SM4 I felterne GT. HT. IT og JT.

432 MHz:
OZ1ASL har også været aktiv på 70 cm. og det er blevet til 
følgende DX-QSOer:
14 1. G4CCH (ZN. PA0GUS (CN). G8PNN (ZP), G3MMK (ZN) 

og G8CBN (ZO)
15 1. G4LUA (AM) og G6ADE (ZN).
17. 1 : OH2BBF (LT).
3. 2 : UP2BJB (LP).

OZ1FER på Amager har kort følgende:
2. 2 : DK0NA (FK). DB7UZ (FK). DD2EK (DL). PE1CMO (CN)

20. 2 LA8AE (FT). LA9DL (FT). SM4DHN/m (GU). SM5BEI 
(JU). LA5VC (ES)

21 2 LA4HF (FU) og SM0NR (IT).
Desuden en lang række SM4, SM6 og SM7-stens samt OZ og 

nordtyske stationer
Henrik kører med FT-780R og 2x19 elem Tonna.

OZ3ZW har leveret følgende rapport:
3 2 UP2BJB (L) og SM7GEP (HR).

20. 2.: LA8AE (FT). SM4DHN/4 (GU). LA6VC (ES)
21 2 SM0BYC (IT). SM5AII (IS). UP2BJB (LP). UP2CH (LP).

Desuden SM4 i GT og HT samt Y i GN

1296 MHz:
OZ3ZW har også været flittig på 23 cm-båndet. og det er blevet til
bl.a. følgende QSOer:
20. 2 SM0DFP (IT). SM0BYC (IT), SM6ESG (GR) samt et par 

OZ.
21. 2 SM0DFP (IT). SM0FFS (JT). SM5DWC (IT) og SM4DHN/

4 (GU).
Desuden har han kørt stationer i felterne GR. GO. GP. GU, FS.

FN. FO. EO. HQ, HP, EP og FQ
Rig på 23 cm består af RX med NE64535 og TX med

2x2N5944. output 5 watt Antenne: D-15 30 m over havet
Tak tor rapporterne

OZ APRIL 1982 237



Ekspedition til DO-1eltet på 2 m, 70 cm og 1.3 GHz
En contest-gruppe fra Hamburg vil være QRV fra oen Helgoland i 
forbindelse med den nationale tyske contest 1 og 2 maj 1982 
Kaldesignalet vil på alle bånd være DKOIKP

Der er yderligere planlagt operation den følgende uge indtil den 
7 maj MS-og tropo-skeds kan aftales på VHF-nettel 14 345 MHz 
eller pr. telefon (ved stationen)! på tlf. nr 009 49 47 25310 
Detaljer
2 m: Tx 500 Watt, ant 15 dBD. Rx Gas-Fet preamp. Frq 144 382 
SSB. 144 022 CW
70 cm: Tx 250 Watt, ant 20 dBD. Rx Gas-Fet preamp. Frq 
432.162 SSB/CW.
1.3 GHz Tx 100 Watt, ant 21 dBD, Rx Gas-Fet preamp, Frq 
1296.162 SSB/CW.

Operation vil være på SSB. men specielt på UHF vil CW blive 
foretrukket til seriøs DX. Kald på CW hvis du kan hore os

Good luck an 73.
Info: DJ9BV.

Nordisk SHF-test
For at opmuntre til højere aktivitet på vore SHF-bånd indbyder 
SSA til en nordisk SHF-test. Testen køres i seks omgange og er 
synkroniseret med RSGB Microwave Cumulative. Slutresultatet 
beregnes som summen af pointene for de tre beste omgange 
Hver frekvensbånd er en separat klasse.

Frekvensbånd: 5 6 GHz, 10 GHz og 24 GHz (itolge de enkelte 
landes licenbestemmeiser).

Tid, 25. april. 16. maj. 20 juni. 11 juli. 8. august og 19 
september 0900-2000 UTC

Points 1 p.km. For krydsbånds-QSO regnes '/? p km Kryds
bånd 10 GHz'144 MHz er altså tilladt.

Testmeddelelse: Stationerne skal udveksle: Kaldesignalet, RS/ 
RST. serienummer (001-) og QTH-locator (QTH kan anvendes 
hvis den anføres tilstrækkeligt nøjagtigt). Eksempel: G3YGF- 
SM6GPV. 59003-579024. AM27f-FR30c

QTH Det er tilladt at skifte QTH en gang i hver lestomgang 
Som QTH regnes med området inden for en cirkel med radius 5 
km Kores en modstation fra to forskellige QTH er i samme 
testomgang, medregnes den QSO. der har den længste QRB

Loggen skel indeholde Dato, tid (UTC). kaldesignalet. rapporter 
og udvekslede serienumre. QTH-locator. afstand og points.

Hver deltager skal også skrive sit navn, adresse, alle anvendte 
QTH er og en stationsbeskrivelse.

Anvend gerne et standardiseret VHFUHFSHF- 
logark!!!

Loggen sendes til Joakim Johansson. Hena Gård PL 3815. S- 
517 00 Bollebygd. Sverige Logs skal være poststemplet senest 
20 oktober 1982.

SM6GPV
Testindbydelse
SSA indbyder til maj-test den 1 og 2. maj 1982 fra kl. 1400-1400 
UTC.

Se de øvrige regler i OZ april 1981. det er kun tidspunkt og 
klokkeslet der er ændret i forhold til sidste år

OZ6BL
Reference-data vedr. satelitten Oscar-8.
Dato Oml nr. tid GMT: Grader:
19 4 82 21003 1 16 00 90 02
20 4 82 21017 1 20 06 91 04
21 4 82 21031 1 24 46 92 06
22 4 82 21045 1 29 00 93 07
23 4 82 21059 1 33 27 94 09
24 4 82 21073 1 38 00 96 01
25 4 82 21087 1 42 07 97 02
26 4 82 21100 0 03 29 72 06
27 4 82 21114 0 08 00 73.08
28 4 82 21128 0 12 09 74 09
29 4 82 21142 0 16 49 76.01
30 4 82 21156 0 21 00 77 03

1 5 82 21170 0 25 28 78 04
2 5 82 21184 0 30 00 79 06
3 5 82 21198 0 34 06 80 07
4 5 82 21212 0 38 46 81 09

5 5 82 21226 0 43 00 8301
6 5 82 21240 0 47 24 84.02
7 5 82 21254 0 52 00 85.04
8 5 82 21268 0 56 01 86.06
9 5 82 21282 1 00 40 87 07

10 5 82 21296 1 05 00 88 09
11 5 82 21310 1 09 17 90 01
12 5 82 21324 1 13 55 91 02
13 5 82 21338 1 18 00 92 04
14 5 82 21352 1 22 32 93.06
15 5 82 21366 1 27 00 94.07
16 5 82 21380 1 31 08 95.09
17 5 82 21394 1 35 46 97 01
18 5 82 21408 1 40 00 98.02
19 5 82 21421 0 01 02 73 06
20 5 82 21435 0 05 40 74 03
21 5 82 21449 0 10 00 75 09

Reference-data vedr. satelitten Oscar-9.
Dato Oml nr.: tid GMT: Grader:
19 4 82 2941 0 52 00 150.03
20 4 82 2956 0 38 27 147.00
21 4 82 2971 0 25 00 143.07
22 4 82 2986 0 11 35 140.04
23 4 82 3002 1 33 00 160.09
24 4 82 3017 1 19 43 157.06
25 4 82 3032 1 06 00 154.03
26 4 82 3047 0 52 31 150.09
27 4 82 3062 0 39 00 147 06
28 4 82 3077 0 25 09 144.03
29 4 82 3092 0 11 44 140.09
30 4 82 3108 1 33 00 161.04

1 5 82 3123 1 19 15 158.00
2 5 82 3138 1 05 43 154.07
3 5 82 3153 0 53 00 151.03
4 5 82 3168 0 38 00 147.09
5 5 82 3183 0 24 11 144.06
6 5 82 3198 0 10 28 141 02
7 5 82 3214 1 31 51 161.06
8 5 82 3229 1 18 00 158.02
9 5 82 3244 1 04 00 154.08

10 5 82 3259 0 50 00 151 03
11 5 82 3274 0 36 00 147 09
13 5 82 3289 0 22 00 144.05
14 5 82 3304 0 08 00 141.01
15 5 82 3320 1 29 00 161 04
16 5 82 3335 1 15 00 158 00
17 5 82 3350 1 01 00 154 05
18 5 82 3365 0 47 00 151.01
18 5 82 3380 0 33 00 147 06
19 5 82 3395 0 19 00 144.01
20 5 82 3410 0 05 00 140 07

Forudsigelserne er baseret på oplysninger, der forelå 15 marts 
1982 Tiderne for Oscar 9 er vejledende, da det på grund af 
satelittens lave højde over jorden er vanskeligt at lave nøjagtige 
forudsigelser

Det er næsten uoverkommeligt at bringe data for RS-satellitter- 
ne Interesserede henvises til diverse bulletiner, t eks det interna
tionale AMSAT-net på 28 878 MHz lørdage kl 1800 UTC, på 
14 282 MHz sondage kl 1800 UTC Man kan også henvende sig 
til AMSAT Danmark. Postboks 55. 2750 Ballerup.

Aktivitetstesten
Martstesten gav følgende resultat:
VHF single
Nr Call QTH QSO Felter Points

1 OZ1GDZ FQ 87 22 655
2 OZ5TG EP 74 21 649
3 OZ2ZB/A EQ 73 23 640
4 OZ4IE FP 84 20 585
5 OZ7NI FP 68 21 492
6 OZ1CSI HP 49 9 319
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7 OZ6CE FP 30 19 295 VHF multi
OZ1HNE FR 37 12 295 Nr Call QTH QSO Felter Points

9 OZ1ETO GP 50 11 248 1 OZ5DD EP 117 24 1064
10 OZ1FCE GP 57 9 247 2 OZ1ALS EP 75 17 724
11 OZ1GRF HP 42 7 240 3 OZ7RD FQ 39 8 205
12 OZ6KH EP 30 11 208 4 OZ7HVI GP 41 9 198
13 OZ8OD GO 32 11 198 5 OZ5HAM HP 28 9 177
14 OZ1ACB GP 42 7 187 6 OZ7TOM EQ 28 9 171
15 OZ5DI GP 42 10 182 7 OZ4HOB EQ 36 8 153
16 OZ1FHU FP 32 10 178 UHF-SHF
17 OZ6ZR FO 31 7 171 Nr Call QTH QSO Felter Points
18 OZ1QZ EP 31 9 169 1 OZ1ABE GP 19-4 11 186
19 OZ 1 FAA GP 33 13 160 2 OZ7IS GP 21-3 11 180
20 OZ7UO FP 25 8 149 3 OZ7NI FP 21-0 10 149
21 OZ1HHK GP 37 8 147 4 OZ1HRA EQ 35-0 7 82
22 0Z9PW EQ 23 9 133 5 OZ1HOB/A EQ 12-0 6 72
23 OZ1GCT HP 26 6 130 6 OZ3KQ GP 8-4 4 63
24 OZ7DX GO 31 7 127 7 OZ1HDB ER 11-0 3 45
25 OZ1BBE FP 22 8 115 8 0Z3ZW FO 7-5 2 44
26 OZ1EUA GP 19 12 113 9 OZ6CE FP 6-0 3 38
27 OZ1CFR/A HP 18 5 106 10 OZ5HAM/A HP 3-0 2 29
28 OZ1HSJ GP 19 7 99 OZ7UO FP 4-0 3 29
29 OZ1GQY GP 32 4 90 12 OZ5ESB/A EP 7-0 2 25
30 OZ1GKJ GO 13 8 86 13 OZ9IT EQ 4-0 1 16
31 OZ8T GO 13 3 67 Rettelse:
32 OZ8EU FP 11 6 64 OZ5ESB er i resultatet for februar-testerne fejlagtigt blevet anført i
33 OZ1FDK EP 14 5 61 klassen for VHF-multi. Resultatet skal i stedet anføres som nr. 16 i
34 OZ1FMB EP 13 4 55 resultatet for UHF-klassen. hvorefter de anførte nr. 16 og 17 rykker
35 OZ1GNR GP 13 4 55 en plads ned Undskyld til Esbjerg afdelingen. OZ6BL

Nordisk Mikrobølge-aktivitetstest
Nr Call QTH Points QSO Felter Band Rx Tx Antenne
1 OZ3ZW FO 7871 30 14 1.3 GHz 64535 4-2N5944 D-15
2 SM6FHZ GQ 5141 13 7 1.3 GHz ikke oplyst

2.3 GHz ikke oplyst
3 OZ7IS GP 4204 12 8 1 3 GHz NE645 MV1807 2’loop

Q4/2M
9.5 dBd
1.5 m
2.7 kg

8XY/2M
9.5 dBd
2.8 m
4.7 kg

D8/2M
12,3 dBd
2.8 m
4.1 kg

ANTENNER 1«%
PBM14/2M
13.7 dBd 
5,95 m 
6.5 kg

PBM18/70cm
14.0 dBd
2.8 m
3.4 kg

LR1/2M
4,3 dBd
3,0 m
1.5 kg.

DC1/WB
100-470 MHz

Her er vist et lille udsnit af JAYBEAMs store program 
af kvalitetsantenner for 2 m. 70 cm og 23 cm 
Rekvirer det store JAYBEAM katalog og ny amator- 
prisliste

l/y 73 de OZ4SX. Svend

- NOR AD °8-96 01 88
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COIVPObEhTS

FLERE NYHEDER fra ... |||||IH§,$£
TV 144-432 2 m - 70 cm Liniær transverter 
Styreeffekt 2 - 200 mW - Udgangseffekt 50 mW 
Dobbeltblanding - Rent signal vha 22 kredse 
Modtagerstojtal F s 2.5 dB
Pris byggesæt...................................... kr. 840,-
Pris samlet, afp.....................................kr. 1305,-

TLA 100 100 W Liniært PA-trin (2 m)
Styreeffekt 10 W - Pout 100 W (virkningsgrad 60%)
Beskyttelseskredslob for SWR, overspænding m.m.
13.8 V - 13 A max
Pris...................................................................kr. 1900,-

Extra tilbehør: 201 z 
GaAs-FET forforstærker - indstikbart modul 
Pris...................................................................kr. 425,-

PA 4321 10 W Liniært PA-trin
Styreeffekt 30 - 100 mW.Pout 8 • 10 W
Pris byggesæt................................................. kr. 539,-
Pris samlet, afp................................................kr. 763,-

PA 4325 50 W Liniært PA-trin
Styreeffekt 10 W, Pout 50 - 60 W
Pris byggesæt.................................................kr. 908.-
Pris samlet, afp................................................kr. 1180,-

Coax-relæer
for N-stik 1 kW 2 m - 80 dB isolation

500 W 70 cm - 60 dB isolation 
Pris...................................................................kr. 295,-
for print 200 W 2 m - 45 dB isolation

80 W 70 cm - 38 dB isolation 
Pris...................................................................kr. 140,-

TT NJ-LjI V service

Roskildevej 11 - Tune
4000 Roskilde
Telefon (02) 13 61 04 0Z9FW
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Z
 Redaktion: OZ1AKD, Karsten Jensen, 

Højmarksvænget 56, 8600 Silkeborg, tlf. (06) 81 30 96.

11. GARTG RTTY CONTEST 1982
Denne test er opdelt I en HF og en VHF gruppe Hver gruppe 
optælles separat Testen er desuden opdelt i 5 enkelte tester, der 
lober over et år Efter den 5 afdeling findes den endelige vinder af 
contesten.

Bemærk desuden de ændrede regler

Tid:
HF:
2 del: sondag 18 april kl. 0700-1100 UTC
3. del: lordag 12. juni kl. 1200-1600 UTC
4. del: sondag 29 aug. kl. 0700-1100 UTC.
5. del: lordag 16. okt. kl. 1300-1700 UTC

VHF:
2 . del: lordag den 17. april kl. 1200-1600 UTC.
3 del sondag den 13 juni kl 0700-1100 UTC
4 del: lordag den 28 august kl 1200-1600 UTC.
5 . del: sondag den 17 okt. kl 0800-1200 UTC.

Bånd:
HF: 40 & 80 meter
VHF: 2 m & 70 cm

Contest call.
CQ GARTG CONTEST Efter hver QSO kan stationen, der sidst 
har kaldt op. beholde QRG'en

Kode:
HF: RST. QSO-nummer. Navn. QTH
VHF: RST, QSO-nummer. Navn, QTH, QTH-locator

Scoring:
Hver station må kun kontaktes 1 gang pr bånd
Kun 2-vejs QSO s er gyldige
HF: Hver komplet QSO tæller 1 point,
VHF Hver komplet QSO tæller 1 point pr. kilometer QSO via 
repeater er IKKE tilladt.
FINAL SCORE: Samlet antal points

Klasser
a) HF stationer med mere end 200 W input
b) HF stationer med mindre end 200 W input.
c) SWLs
d) VHF-stationer.

Logs:
Logs skal indeholde: Call, Navn og adresse, klasser, tid i UTC. 
call. navn. QTH wrkd.. sendt og modtaget kode. bånd, final score

For VHF gælder desuden, at der også skal angives QTH-locator 
sendt og modtaget.

For SWL s gælder: Som ovenstående. Den samme station må 
kun rapporteres 2 gange. I stedet for angivelse af »modtaget 
kode« skal der anføres call på modparten i den pågældende QSO.

Logs skal være modtaget senest 20 dage etter hver test. 
Sendes til:
Wolfgang Punjer, DL8VX. PO Box 90 11 30. D-2100 Hamburg 
90. West-Germany

Resultater • 14. European DX contest 1981. WAEDC
Single op.
Nr. Can OSO OTC Multi Score
1 I5FZL 237 501 207 152766
2 LU1HCE 269 466 174 127890
3 Y39XO 249 454 158 111074
4 OZ1CRL 251 434 155 106175
58 OZ1DAF 10 0 12 120

Multi op.
1. LZ1KDP 332 660 202 200384

SWLs
1. OZ-DR-2135 314 104380

(Stig Kahr)

DAFG KURZ-CONTEST 1981
Gruppe B (under 200 W)
1 DL2TU 130 points
2. DK1RV 126 points
7. OZ7XE 86 points

SWLs
7 OZ-DR-2135 59 points

DARC CORONA RTTY CONTEST. 3. del 1981
1 HB9LP 568 points
2 . OZ1CRL 560 points.

SWL:
1 OZ-DR-2135 Stig Kahr 882 points

DARC CORONA RTTY CONTEST, 4. del 1981
1.4X6CV 945 points
2. OZ1CRL 798 points
SWL s OZ-DR 2135 Stig Kahr 1280 points

CARTG CONTESTEN 1981
1. W3FV 2.946 966 points.
2. K7BV 2 758 022 points.
3. SM6ASD 2.369 416 points.

SWLs:
1 OZ-DR-2135 Stig Kahr 2.412.552 points

S.A.R.T.G. WW RTTY CONTEST 1982
I den allerede udsendte testindbydelse for denne test har der 
desværre indsneget sig en fejl med datoen. Den rigtige dato er

21. & 22 august 1982 Husk, at rette datoen i den contest- 
kalender!!!

DARC »CORONA" 10 meter RTTY CONTEST 1982
Hermed regler for Corona-testen Contest-indbydelsen har været 
længe undervejs, og 1. afdeling er derfor løbet af stabelen

Tid:
2 test: 2 maj 1982 kl. 1100-1700 UTC
3. test; 4 sept. 1982 kl 1100-1700 UTC
4 test: 7 nov 1982 kl 1100-1700 UTC

Frekvens:
28 050 - 28 100 MHz

Contest call:
CO CORONA TEST

Kode:
RST/QSO-no./Navn.

Points:
Hver 2-vejs QSO giver 1 point. Hver station må kun kontaktes 1 
gang

Multiplier:
Her anvendes WAE og DXCC listen. Hvert distrikt i VE/VO. W/K. 
og VK tæller som separate lande.
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Scoring:
Antal multipliers multipliceret med antal QSO s.

Klasser:
A) Single eller multi-op.
B) SWLs.

Logs:
Skal indeholde Navn, call, fulde adresse, klasse, tid i UTC. 
udvekslede koder, score.

SWL s anvender regler som for A)
Logs skal være modtaget hos contest-manageren senest 30 

dage efter hver test Logs sendes til:
Klaus Zielski. DF7FB, P.O. Box 1147, D-6455 Erlensee, West-

Germany

Diplomer
Til de forende stationer i hver klasse.

SARTG NEWS nr. 42
Dette blad er netop udkommet og indeholder som sædvanligt en
mængde stof. Der kan bl.a. nævnes.
SEL-CAL system SC-81 for RTTY
Servicetips m.m for GNT 5 og SIEMENS T 100
RTTY-program for PET
DX-tips m.v.

DX-tips
9K2KA på 14 MHz
HC1JX på 28 MHz. QSL via box 691. Quito Equador
HK1BNP på 14 MHz QSL Jose Victor Visbal. D Apardato Aereo 
nr. 3925. Barranquilla. Columbia
OX3FG på 14 MHz W J Christensen, skolevej 165-H DK-3920 
Julianehåb.
TG9SO på 28 MHz QSL Roberto Segovia Olivotto. Box 144-A. 
Guatamala City. Guatamala
UR2FU på 14 MHz QSL: K l. Luyk. Vilyandi Estonskoy. Box 88.
Moskva.
VP2EDX på 14/21 MHz QSL via WA8CZS
ZS3B på 28 MHz QSL: G P C Schlort. Box 109, Luderitz 9045, 
Namibia.
ZS3L 14/21 & 28 MHz: Box 1186 Tsumeb. Namibia eller via 
DJ4LC.
4U1ITU på 14 MHz: International Amateur Radio Club. ITU, Box 6.
1211 Geneva 20. Schweitz
5NØATW på 21 MHz. QSL. T Willems, BTM, Box 3197 Lagos.
Nigeria.
9M2CR på 14 MHz: CWC Richards. 73 Jalan Pantai, Port 
Dickson. Negri Sembilan. Malaysia.
9V1TK på 14 MHz: E. Tanaka. 4502. International Plaza, Singa
pore 0207

28 MHz: OE5BS/5N7
21 MHz: KP4FKG.
14 MHz: OD5MN & VQ9DO

S.A.R.T.G. NYTÅRSCONTEST 1982 
Resultater:
Nr Call 7 MHz 3.5 MHz Total

1. SM5FUG 26 16 68
2 OZ9GA 19 12 50
3. SM6BUV 15 14 44
4 OZ7XE 19 5 43
6 OZ4FF 14 12 40

16 OZ2ZZ 6 9 21
18 OZ3UL 3 13 19

S.W.L.
1. G8CDW 25 2 52
2. OZ-DR2135 19 12 50

Check log Kuri Wustner.

Læs her
grunden til, det er mig, der skal bistå dig ved 
salget af din villa, grund, ejerlejlighed eller fri
tidshus:

★ jeg kommer overalt på Sjælland og ingen 
ejendom er for »lille«.

★ jeg er statsautoriseret ejendomsmægler og 
medlem af Dansk Ejendomsmæglerforening 
hvorfra jeg får tilsendt nye love samt deltager i 
diverse kurser så jeg altid er på »toppen«.
* jeg udarbejder opstilling med foto af ejen
dommen samt pinlig nøjagtig økonomisk over
sigt med alle relevante oplysninger.
* de skattemæssige konsekvenser gennem
gås med såvel sælger som køber.

* jeg indhenter alle relevante oplysninger fra 
tinglysningskontor, kommune, forsikringssel
skab, grundejerforening, vandværk m.v.
* jeg sørger for den rigtige belåning, tillægs
ejerskifte- eller pensionskasselån.
★ sælgerpantebrevene udformes så de bliver 
let sælgelige, hvis det ønskes kan jeg formidle 
salget, til topkurs.
* du bestemmer selv om du vil have salgsskilt 
på ejendommen.

* jeg deltager personligt ved møder, fremvis
ning m.v.

★ efter at slutsedlen er grundigt udarbejdet og 
blevet underskrevet, følges salget op og arkive
res ikke for endeligt skøde er lyst og udbetalin
gen er frigivet.

★ hvis uheldet trods al grundighed skulle være 
ude, er jeg ansvarsforsikret samt tilsluttet garan
tifond.
* jeg har altid mange evt. købere i kartoteket.
* jeg tager ikke penge for kørsel.

Ring nu på (02) 94 12 13 eller evt. (03) 45 46 47 
og lad os - for dig helt uforpligtende - tage en 
hussnak.

Vy 73 de OZ4BH

Stdtsaut ejdtngl - (VIDE

Byrlund 
(02) 94 12 13
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Redaktion: OZ-DR 1815, Eigil Juul Jensen. 
i Tomerosevej 134. 2730 Herlev. SWL

EDR's aktivitetstest, februar 1982
Der var deltagelse al i alt 4 DR-amatorer i A-testen for februar, 
hvoraf en på RTTY. nemlig OZ-DR 2135. Stig
BASISdiplom (15 OZ-stationer hort i h.t. A-test) er udstedt til: 
OZ-DR 2011. Erik Larsen
OZ-DR 2026. Asger Petersen
OZ-DR 2135. Stig Kahr

Forhåbentlig er alle diplomer nået frem når dette læses
ønsker du også et BASISdiplom i forbindelse med EDR’s A- 

test. så kom og vær med den 1 sondag i hver måned (læs under 
CONTEST-manager i OZ-januar 1982).

Suppleringsdiplomet udstedes for hver ny station du horer pr. 
test, så finder du en ny station hver måned, kan du tå et 
supplenngsdiplom for hver aktivitetsmåned. Ingen stationer må 
være registreret tidligere - de stationer du har hort. fremgår af 
BASISdiplomet og suppleringsdiplomet, d.v.s stationer som er 
nævnt på diplomerne må ikke benyttes igen.

Aktivitetstest er bare sagen, 
i OZ fra Gedser til Skagen.

Man starter som lille og så bli'r man stor
Fremover vil jeg her i SWL-spalten prove at h|ælpe lidt med 
henblik på licens, kendskab til elektricitetens historie, natur og 
endelig prøve at vise nogle af de eksempler som er forekommet 
ved tidligere prøver hos P & T.

Vi starter med spæde små skridt, således alle har en chance for 
at være med

Det bliver hver gang små korte indlæg • og når du har læst dem. 
kan du allerede glæde dig til næste SWL-spalte.

Du vil altid finde dette stof under overskriften: ..Man starter som 
lille og så bli'r man stor«.

Lad os i forste omgang se på elektricitetens fundamentale love 
1 Elektriske ladninger med samme fortegn, FRASTØDER HIN

ANDEN. (d.v.s • frastøder * og - frastøder -)
2. Elektriske ladninger med modsat fortegn tiltrækker hinanden, 

(d.v.s. + tiltrækkes af +).
3. Elektricitet (strøm) er elektroner i bevægelse.
4 Elektricitet (strøm) i bevægelse frembringer elektriske svingnin

ger der ytrer sig som varme, magnetisme, kemiske reaktioner 
og elektriske stød

5. Elektricitet, hvor elektronerne er I hvile, benævnes statisk 
elektricitet

6. Elektriske ledere har mange frie elektroner og tillader derfor en 
elektrisk strøm at passere

7. Isolerende stoffer har kun få frie elektroner og soger at hæmme 
den elektriske strøms passage.

Ja. et sted må vi starte - Lavt niveau, måske Men det bliver bedre 
og bedre.

Hæng bare på-

SWR (Standbølgeforhold)
er noget man skal til at tænke over, når tiden kommer hvor man vil 
kaste sig ud på VHF en eller HF'en med licensen i den ene hånd 
og antennen på »hovedet« Man må da have adgang til at kunne 
foretage en justering at antennen - denne justering foretages med 
et standbolgemeter (SWR) som står for Standing Wave Ratio 
(Stand Bølge Forhold).

Måleinstrumentet tilsluttes antennen (antenneledningen) og kan 
Indikere hvor meget af senderens udgangssignal der forsvinder op 
i selve antennen og hvor stor en del af dette signal der kommer 
tilbage fra antennen - du kan godt komme ud for at halvdelen at 
udgangseffekten reflekteres tilbage til senderens udgang, her 
omsættes det tabte signal til varmetab ■ og det kan du ikke bruge 
til meget

SWR-forholdet er således et mål for antennens godhed.
SWR-meteret er udformet som et instrument med en justerings

knap og en retningsomskifter. Omskifteren har bl.a. to funktioner. 

en position FOR og en position REF. Hvor man via FOR kan 
aflæse (FORWARD) d v s signal Ira sender til antenne Via REF 
aflæses retursignalet fra antenne til senderudgang. RETURSIG- 
NALET kan aflæses enten i % (procent) eller som et tal større end 
1

Er du parat til at gå »ON The Air« og har du købt et SWR-meter. 
så sæt dig godt md i brugen af det - og udnyt det effektivt, det er jo 
egentlig det der er formålet med at investere l den slags.

DET ER ALTID EN GOD IDE AT LÆSE BRUGSVEJLEDNIN
GEN INDEN MAN BEGYNDER AT SPILLE PÅ ALLE KNAPPER
NE - ofte viser det sig, at et instrument egentlig kan mere end man 
regner med. og i nogle tilfælde opdager man det først efter man i 
løbet af nogle år kommer i tanker om at der også var en vejledning 
med (hi).

Nej, Radio er ikke bare lige.

Solen, jorden - lys og mørke
Nu handler det om nogle praktiske kortbølgeforbindelser og lidt om 
hvorledes man kan forudsige frekvensvalget. I den forbindelse er 
det nødvendigt at se på tig 1. som skal hjælpe os lidt med 
forståelsen af de mange forskellige faktorer der kan påvirke 
bølgernes udbredelse fra start til mål.

Fig. 1. viser et ret groft verdenskort, hvor der samtidig er vist et 
verdenskonturkort Et billede af ionosfære-situationen på det 
angivne tidspunkt, 1200 GMT i januar måned ved en middel 
solpletaktivitet. R = 70.

De krumme linier på kortet er forbindelser mellem de punkter 
der reflekterer signaler op til samme frekvens ved en given 
indfaldsvinkel

Som det ses er alle punkter på jorden, hvor den højeste 
reflekterede frekvens er t.eks 20 MHz. forbundet - det samme er 
gældende tor 25 MHz, 30 MHz o.s.v

På den måde dannes et helt mønster ■ der gengiver ionfordelin
gen i ionosfæren over jorden, samt de reflektive egenskaber ved 
det givne tidspunkt.

Eksemplet i fig. 1. er næsten korrekt, det er lidt forenklet ■ men 
brugbart, i vor gennemgang men naturligvis ikke opdateret pr 
dato

Data til disse kort udarbejdes af en række velkendte ionosfære- 
undersøgelsesstationer og normalt er konturerne tegnet med 
intervaller på 2 MHz - i stedet for som i eksemplet med 5 MHz

Kortet viser at der på dette tidspunkt om vinteren (januar) på 
den nordlige halvkugle findes et klart minimum i forholdene over 
det vestlige Nordamerika, hvor der stadigvæk er nat samt over det 
østlige Sibirien, hvor det er lige for natten holder sit indtog. På den 
sydlige halvkugle er dagene så lange som gravhunde på den tid af 
året, at der for det tørste ikke er noget klart minimum, og for det 
andet er den laveste frekvens meget højere end den for den 
nordlige halvkugle.

Vi ser også en hurtig stigning i MUF over Vest-atlanten og det 
caribiske hav. hvor konturlinierne ligger meget tæt. Tiden på dette 
sted er ca. 4 timer for middag ■ og kl 0800 om vinteren angiver 
daggry ved nordlige breddegrader og tidligt morgen i troperne

(Et tidszonekort vil i den forbindelse være nyttigt, se OZ-feb 
SWL. side 116).

Over Kinas kyst vil vi se et hurtigt fald i MUF. kl 12.00 GMT vil 
være ca. 1900-2000 lokal tid i denne del af Kina ■ derfor det hurtige 
fald i MUF efter den lokale solnedgang.

Dagene bliver kortere når man rejser mod nord på denne årstid, 
så det er klart at både MUF’en og dagens længde bliver mindre 
ved højere breddegrader, hvor solen kun lige når at stikke sin 
snude op over horisonten

Kortet viser dette Der er fulde 10 MHz forskel i F2-lags 4000 km 
MUF mellem Vest- og Nordeuropa'30 MHz mod 20 MHz kl 12.00 
GMT

Dagens indflydelse kan også påvises ved hjælp af fig. 1 Det er 
bekendt at dagens længde ved ækvator er mere eller mindre lig
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med 12 timer Ved Nordlige breddegrader er dagen kortere, 
årstiden taget i betragtning

Tag f.eks. 20 MHz-limen. en klar dagfrekvens, der skærer 50 
nordlig bredde i to punkter. Tidsafstanden mellem disse punkter er 
næsten lig en dags længde. 8 timer. Over Atlanten nær New 
Foundland er tiden 3 timer etter GMT. og over Asien, nord for 
Indien, er tiden 5 timer foran GMT.

Mere om udbredelse, sol og jord, lys og morke i næste udgave 
af SWL-spalten

CQ contest (SWL)
Må jeg være med. Selvfølgelig må du det OK - men hvad får jeg 
egentlig ud af at deltage i en contest For det forste får du 
gennemtestet dit apparaturs ydeevne, afprøvet dine antenner - 
lært at opfange signaler i den værste ORM der findes Du får 
indovet operationsteknik og lært din RX at kende på en ny made, 
kort sagt at benytte alle de faciliteter den er udstyret med

Normalt bor man til at begynde med. vælge en contest der ikke 
kører over en længere periode. Derfor er EDR’s Aktivitets-test 
velegnet for contest-begyndere. der ønsker at lære kommunika
tionsformer at kende inden man kaster sig ud i de større tester

Sel om denne test kun kører en time på fone og en time på CW. 
kan man alligevel gøre noget for at forberede sig Har man en ide 
om hvor mange stationer der deltager og onsker man at registrere 
dem alle (f.eks. for at tå SWL-BASIS-dipiom) kan man gøre brug

Eksempel på en CONTEST-checkliste

OZ1 OZ2 OZ3 OZ4 OZ5 OZ6 OZ7 OZ8 OZ9

ABC AA ABC AO AB AP AC AO AAA

BHQ BB BA BH BYZ BH BR
BW

B BYZ

CFV
CFW

CQ C CX CH CA CJ CW CL

DQX DX DB DX

EHL 
EE

EDR EDR EDR ED

FFF FL FF

OSV.

af nedenstående CHECK-liste. Denne liste kan udbygges til 
mange andre formål i forbindelse med contest, men lad os 
begynde i det små og så tage storre og større skridt efterhånden 
som man har indovet proceduren

Selv om mange af de store internationale contest (varighed 48 
timer) ikke er åbne for SWL s - kan man jo sagtens deltage, for at 
overbevise sig selv om, at man kan være QRV i samtlige 48 timer. 
Mere om contest i næste udgave af SWL-spalten
Listen kan opstilles på mange måder, men gælder det i oven
nævnte tilfælde at registrere så mange forskellige OZ-stationer 
som muligt er det en af måderne det kan gøres på.

OZ1BDO (ex. OZ-DR 2023), Bent
er nu QRV på HF Han skriver1 »C-licensen er i hus og jeg kan 
fortælle dig at CW bare er sagen Jeg er begyndt at modtage QSL- 
kort for mine første QSO er på CWQ og HF - og det var et stort 
øjeblik da de forste kort fandt vej til min brevkasse Jeg har også 
modtaget mange SWL-QSL-kort, de minder mig om min egen 
opstart som SWL • dem er jeg meget, meget glad for ■ og de 
besvares naturligvis omgående og på lige fod med alle andre kort 
Jo. jeg er kommet på HF en, men jeg ville aldrig have undværet 
min tid som DR-amator. tor her lærte jeg en masse, så jeg ikke 
stod på bar bund, da HF-slaget skulle slås. SWL-spalten og den 
brevveksling vi har haft har virkelig formået at gøre en ..gron« 
SWL til en god HF-amatør

Udstyret er: 2 m FT225RD og HF TS-520SE«
Tak til Bent - held og lykke i fremtiden.
Forøvrigt startede Bent med en almindelig gårdpumpe på CW - 

men bruger nu en SQUEEZE-KEY Som han dog kan

Ændringer og tilføjelser til QTH-listen
OZ-DR 2066 Ole Jacobsen er flyttet til: Tunnelvej 2. 2.th. 2600 
Glostrup og medlemsnummer 18673 er nu OZ-DR 2197 J K 
Andersen. Svenstrupvejl. Svenstrup. 8570 Trystrup

Nye på QTH-listen er følgende:
OZ-DR 2135. Stig Kahr, Box 29. 8653 Them
OZ-DR 2136 (OZ1HZV). Per Jensen, Damsbrovej 33. 8382 
Hinnerup.
OZ-DR 2143. Svend Tastesen, Sjællandsgade 14. 1 6700 
Esbjerg.
Medlemsnummer 18095. Svend Sørensen. Orebrovej 12. 6000 
Kolding (OZ-DR-nummer kommer senere)

OZ7BR (ex. OZ-DR 096)
Jørgen K Rasmussen, har forsynet SWL-redaktionen med en del 
gamle QSL-kort fra midten af 30 erne - disse vil blive bragt og 
kommenteret i senere SWL-spalter Der er noget at glæde sig til 
for dem der har interesse i historisk materiale

Foreløbig tak til Jørgen

Det var alt for nu. HUSK OX OY OZ-contesten Skærtorsdag - se 
under Contest-manger.

vy 73. Eigil

Flemming 
Overgård

OZ1CTT - OZ1GHZ
aut. el.installation

Antenner - rotorer lev. og opsætning - forlang tilbud 
u.fb.

TONO THETA 7000E 
enkelte til gi. pris 

kr. 7.500,-

O1 - 623010
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I Redaktion, O21CEX. Jørgen Elsborg, 
/ Højdedraget 9. 9800 Hjørring 
/ Til (08) 92 35 39

Lordag den 13. marts afholdtes det årlige rævejagtsudvalgsmode i 
Odense

Til stede var: OZ1YX (Sønderjylland) Hans Dam, OZ1CEX 
(Nordjylland) Jorgen Elsborg, OZ3MI (Kolding-området) Martin 
Nielsen. OZ8VM (Midtjylland) Villy Jakobsen. OZ4AO (Østjylland) 
Alf Jakobsen. OZ8TU (Sjælland) Kim Thede

Efter en kort indledning ved formanden. Hans Dam, fastsattes 
de årlige valg til rævejagtsudvalget således I januar 1983 er der 
valg I Nordjylland. Sønderjylland, Østjylland og Sjælland. De 
øvrige kredse har først valg i januar 1984, Valgtidspunkt og 
valgsted skal forinden bekendtgøres i »OZ«.

Under den folgende diskussion af rævejagtssituationen frem
hævedes det af alle repræsentanterne, at året 1981 havde været 
et dårligt år for vores hobby.

Fremmødet til storjagterne og specielt til DM-jagten havde 
været nedslående lavt, og der fremhævedes flere årsager hertil: 
stigende benzinpriser, sværhedsgraden for høj

Derfor blev der udarbejdet og vedtaget et nyt reglement for dels

a) storjagter dels b) DM-jagten.

a) Storjagterne: Afholdes som tidligere af de forskellige landsde
le. men de er ikke mere pointsgivende til DM-jagten. Det 
henstilles til de afdelinger, der afholder storjagter. at sænke 
sværhedsgraden betydeligt, da denne otte afholder de lokale 
rævejægere fra at deltage i storjagten Antal ræve: minimum 4 
(dag og/eller nat)
Kort: (1:50000) maximalt 200 km2.

I tilfælde af. at jagten deles op i en nat- og en dagjagt. vinder 
det hold, der har fundet flest ræve. Tiden afgør så den videre 
placering.

Storjagterne annonceres i god tid forinden i »OZ-

Storjagterne for 1982 fastsættes således:
Den 20 maj: Sønderjylland • den 5 -6. juni: Horsens • Den 19 -
20. juni: Hjørring - den 21 -22 august Herning.

b) DM-jagten: Til denne har alle landets rævejægere adgang, og 
følgende regler gælder
Antal ræve: Natjagt - minimum 4 ræve (4 timer)
Dagjagt - minimum 6 ræve (4 timer).
(For jagtens gennemførelse kræves, at mindst 8 ræve er 
medtællende)
Kort: 1:50000: Område, min. 150 km2 - max 300 km2 (rævene 
fordeles over hele området)
Pointsudregning: Tidligere udregning anulleres Vinder er det 
hold, der på bedste tid finder flest ræve på nat- og 
dagjagten tilsammen.
Adgang: På hvert hold skal der være mindst eet EDR medlem
Klagefrist: 2 timer efter jagtens afslutning.
DM-jagen afholdes i år i week-enden 7 -8. august i Koldingom- 
rådet

PS I nær fremtid vil der tilgå de enkelte storjagtsarrangorer de nye 
rævejagtsbestemmelser

Alle interesserede indbydes hermed til:
SØNDERJYDSK MESTERSKAB 1982

Tid: Kristi Himmelfartsdag, torsdag d 20 maj kl 11 00
Sted: Tumbøl Kro. tlf (04) 68 54 50 (i kortets nordvesthjørne).
Jagttidsrum: 12.00-16.30
Kort: 1211 I Sønderborg 1:50.000 Afgrænsning østpå Alssund
Antal ræve: 6-8 stk.
Eventuelle spørgsmål til: OZ1YX. tlf (04) 42 96 34.
Vi håber, rigtig mange tinder vej til det sønderjydske.

Hans. Viggo og Kresten

TRANSFORMATORER
2X6 vAoonå.... ...
2X7',5V/’=OmA....Kr. 28,25 
2X9 V/280nA....Kr. 28,25 
2X12 V/200&A....K:-. 28,.’;

./IcOnA....Kr. 28,25
2X18 V/140uA....Kr. 28,25

2X6 V/1,0 A....Kr. u0,30 
2X7,5V/O,o A....Kr. 4.0,50 
2X9 V/0,65A....Kr. 40,30 
-XI. V/0,: A....Kr. 4-0,JO 
2X15 7/0,4 A....K.-. -3,30 
2X18 V/0,55A....Kr. 40,30

2X6 V/2,0 A....XT. 51,50 
_X. ,5VA,-; A....KT. 51,50 
2XP V/1,7 A....XT; 51,50 
2X12 V/1,0 A....Kr. 51,50 
2X15 V/0,8 A.-.-Kr. 51,50 
JX18 V/0,67A....Kr. 51,50

2X6 V/4,8 
ZX7.5V/3.6 
2X9 V/5,0 
2X12 V/2,3 
2X1 = V/1,8 
“•XI9 v/1,5

2X6 V/6,0 
2X?,5V/4,8 
2X9 V/4,0 
2xi2 v/3,0 
2X15 V/2,5 
2x18 V/2,0

2X9 V/6,6 
2X12 V/5,0 
2X1$ V/4,0 
2X18 V/3,3 
2X24 V/2,5

2X10 V/0,1 
150 V/70

A.
...
A.
A. 
A 
A.

A.
A.
A*
A.
A.

A.
A.
A 
r.
A.

rt 
bA.

...Kr. 72,^0

...Kx-. 72,-0

...Ki. 7’2,
.....................
...Kr. 72,40

...Kr. 86,70

...Kr. 86, "0

...Kr. 86,70

...Ki-. 66,70
......................
.....................

......................

.....................

.....................

...Kr. 132,60 

.....................

s-aret
......................

18
18

V/10 A..
V/20 A..

. .Kr.

. .Kr.
139,75
265,55

2X25
2X53

V/4,0
V/5,0

A. .........................  
.........................

TILBUD
MODSTANDE tW 5? 
E-12 rækken 10 - 1 Mohm

' ..................
ZEH ERD I ODER'* OOaW
2,? V til 27 V. 2 ai hver værdi 50 stk.
KERAMISKE SKIVEKONDENSATOREE 4Q0V
>,6pF til -r-F, 3 ef hver værdi 60 stk..
POLYESTER KOI« LENS A TOR ER 100V 
£-12 rækken inE t: i 1 lOOnF 
5 af hver værdi i alt 75 stk ....................
KERAMISK KONDENSATOR (PHILIPS, 

rækken 1; *• '
2 af hver værdi i alt % r.tk ....................
LOpREISTÅENDE_ ELEKTROLYTTER 

,2-10-7uF 10 af hver værdi .
F :: ?ZT?-E -nr L-r-iær
l-10---*-10<>-^7QKoh.T. -■ af hver værdi ...

•A .JS Z.ST0REH
10 Bc >7, 10 BC 5-", 10 BC 549, 

. . ..

Kr: 50,00

Kr: 50,00

Kr: 50,00

50,00

>0,00

Kr: 50,00

Kr; 50,00

Kr: >0,00

junior computer
KAN UDBYGGES MEO
Båndoptager og TV

Junior bop 1 Kr: 76,00
Junior bog 2 Kr: 82,00
Junior bog 5 Kr: 82,00

Byggesæt m. print 
komponenter og tastatur Kr: 993,00

TRI AC
BT 1J7 ....Kx-: •. •>
HT rss ....Kr: 1
BT 159 ....Kr: l-,75

temp-era:’JEf/LER
KI ............... tx •

SCR
2N5062 ....Kr: 4,25
C106D..........Kr: 6,75
S2062- ....Kr: 11,9 = 
BT 151-500. Kr: 12,7'5

Vi sender varer over 
hele landet pr. efterkrav 
eller forudbetaling, intet 
ekspeditionsgebyr, der 
beregnes kun den aktuelle 
porto • evt. efterkravsgebyr

Alle priser er incl. 22 % moros

HELMHOLT 
elektronik

Postboks 14 
Farvervej 2 
DK 7600 Struer 
Tlf. 07-85 26 11 

• .
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KREDS
Hoved bestyrelsesmedl.:
OZ9JB. Jørgen Badstue.
Lindevang 27, 2660 Brøndby Strand, 
tit. (02) 54 34 30

Amatørnyt via Soborg-repeateren
(R4) OZ9REE. frekvens 145. 700 MHz. hver torsdag kl. 21.00 
DNT
Stof sendes til: OZ4ZT. Willy Andersen, Kagsåvej 34. 2730 
Herlev. Tlf. (02) 84 33 30
Amatørnyt på RTTY via OZ5EDR
frekvens 145.300 MHz. mode: FM. baud. 50. Første fredag i 
måneden kl. 18.00 DNT.
Udsendelsen gentages forste søndag i måneden kl 10.00-12.00 
(når frekvensen er ledig)
Stof sendes til: OZ5RT, Bent Pedersen. Ringstedgade 64. 2100 
København O. Tlf. (01) 42 76 89 Stoffet skal være hos Bent 
senest en uge før

AMAGER
Call: 0Z7AMG
Lokale: Sovang Allé 7B. 2770 Kastrup.
Møde Hver torsdag kl. 19 30. hvis intet andet er bemærket.
Fmd.: OZ9BD. Bjarne Jensen, Drogdensgade 11 st.'tv..
2300 København S. tlf (01) 58 93 65
Sekr : OZ9JB. Jørgen Badstue, Lindevang 27
2660 Brøndby Strand, tlf (02) 54 34 30.

Siden sidst
har vi haft generalforsamling. Det blev besluttet at anskaffe en 2 
meter station til SSB. CW og FM. Hvilken besluttes af bestyrelsen 
og medlemmerne i fællesskab på modet den 15 april.
Finansieringen foregår med max 4 000.- kr af klubkassen og 
resten som aktier solgt til interesserede
Bestyrelsen blev genvalgt, og de forskellige arbejdsgrupper blev 
nedsat. Vi håber på mere initiativ og flere resultater fra disse i det 
kommende år
Program:
22 april: Klubaften
29 april: Vi demonstrerer hvorledes man måler en antennes 
udstrålingsdiagram Det er jo noget som diskuteres kraftigt, men 
de fleste har ingen viden om, hvorledes diagrammet måles Efter i 
aften bliver det muligt at konstatere om ens antenne er så god 
som man tror En kendt amatør sagde en gang: -Min 10 elm. har 
14 dB gain. For to år siden havde den 18 dB Ikke fordi den er 
blevet dårligere, men jeg er blevet klogere-,
6, maj: St. Bededags aften. Vi serverer the og hveder Tag YL og- 
eller XYL med til en hyggeaften
13. maj: OZ9BD får vor opmærksomhed, idet han vil gennemgå 
principperne og de praktiske muligheder for at bygge 7 sekvens
udstyr til brug på VHF og UHF Det er da smart at kunne kalde 
hindanden uden at man skal overhøre alt. hvad der foregår på 
frekvensen.
20 maj: Kr. Himmelfartsdag, intet mode
Computergruppen
holder mode den 19 april 1982 kl. 19.30.

vy 73 de OZ8JB. Jørgen

GLADSAKSE
Call: OZ2AGR.
Lokale: Grønnegården, Dynamovej 1-3.
Mode. Tirsdag kl. 19 00,
Fmd OZ1CKT. A. Schroder-Pedersen. Gammelmosevej 125.
2800 Lyngby, tlf (02) 98 41 60
Sekr: OZ1FKU, Ole Buch Rasmussen. Gildestræde 3.
2620 Albertslund.
Kass : OZ1FPX, Ib Andersen. Præstehusene 39.
2620 Albertslund.

HVIDOVRE
Call: OZ7HVI og OZ7TST (Contest-gruppen).
Lokale: Byvej 56. 2650 Hvidovre.
tlf, (01) 49 88 73.
Mode: Tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ3SH. Svend Hansen. A Nielsens Boulevard 25.
2650 Hvidovre, tlf. (02) 78 93 23.
Red OZ7GA. Carlo Garset, Dalumvej 15. 2650 Hvidovre, 
tlf. (01) 75 53 15.
Kass : OZ8XX Per Gregersen. Strandskolevej 250
2660 Brøndby Strand, tlf.: (02) 54 63 23.
Afd. postadresse: Postbox 14. 2650 Hvidovre.

Program:
20. april: Beregning af køleplader, OZ8GG
27 april: Generalforsamling ifølge lovene. Risbjerggård. Hvidovre- 
vej 241. kl. 19 30
4. maj: Klubaften
11. maj. Målegrejet. Sidste orientering i serien.
18. maj: Korrekt afvikling af en lone QSO ved OZ1ADX
25. maj: Contest orientering ved OZ6YM Afdelingens rullende 
station. OZ7GA.

Det er den 27. april alle mdeklemte sager skal på tapetet Det er 
her vi gerne skulle få en fornemmelse af alles ønsker for 
fremtiden Kom og vær med til beslutningerne, kom og vær med til 
at tage el ansvar. Forslag til bestyrelsen senest den 20. april.

Atter en nyhed.
Så er vi endelig nået så langt at vi også er blevet mobile på 
afdelingsbasis. Vi har erhvervet os en campingvogn »Sprite 
1000-. Den er ved at blive indrettet efter alle kunstens regler for at 
kunne dække alle ønsker og formål Lad det være sagt med det 
samme, den er ikke beregnet til privat campingbrug, tværtimod. 
Reglerne er ligeledes under udformning, men på nuværende 
tidspunkt er der nok den skal bruges til. Forsøg-Ham s. Tester. 
Field day-repræsentation og meget andet
EDR på udstilling den 19 marts: Hele vinteren har en række at 
vore medlemmer fungeret som lærer på diverse kurser såvel aften 
som dagkurser, mange er de der her igennem fik deres første 
indblik i amatørernes interesseområde, som afslutning på disse 
kurser er der i hele uge 12 besøg af kursusdeltagerne på Byvej om 
eftermiddagen. OZ3SH med flere har og står for denne aktivitet 
Som den officielle dels afslutning var der arrangeret en større 
udstilling at alle vinterens hobbies på Engstrandskolen, her kunne 
vi notere os for en overvældende interesse og især for den 
såkaldte arbejdende del. alle fik lov til at lodde og fremstille print 
med mere.

Vy 73 de OZ7GA. Carlo

KØBENHAVN
Call: OZ5EDR
Klubhus: Radioamatørernes Hus. Theklavej 26. 2400 Kbh. NV., 
tlf. (01)87 83 88.
Mode: Hver mandag kl. 19.30.
Fmd : OZ1CID. Hanne Nielsen. Hvidovrevej 468. 1 ./tv..
2650 Hvidovre, tlf. (01) 78 44 87
Næstfmd. OZ8JG. Johan Grandt. Prinsessegade 93. 4.,'th 
1422 København K.. tlf. (01) 54 92 42.
Kass : OZ1BHA. Jørn Kristensen. Hovedvejen 178 st .th .
2600 Glostrup, tit. (02) 96 60 05
Sekr OZ1EMW. Helge Bulow Hansen. Solbakken 26.
2840 Holte, tlf. (02) 42 05 22.
Afdelingens giro: 5 05 97 55.
QSL-adresse: Postbox 96, 1004 København K.

Siden sidst!
Allerførst en lille »efternøler- som skulle have været med i sidste 
OZ: Ved afdelingens sidste auktion fik vi OZ7LM et trådbånd med 
en optagelse af en QSO med Kuri Carlsen, ombord i sit »skæve 
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skiv. Vi vidste at båndet eksisterede, men ikke hvem der havde 
det Den gave er vi meget glade for Tak for det, 7LM Grundlaget 
for det kommende radiomuseum som etableres i vore lokaler i 
samarbejde med EDR vokser stadig stot ■ Og skulle nogen have 
en trådoptager liggende, ville museet meget gerne have den Det 
samme gælder alt historisk interessant radiogrej.
Vi siger også tak til Eigil, OZ-DR 1815. tor hans nye og særdeles 
interessante SWL-foredrag. Det var tydeligt at der lå et stort 
forarbejde bag det Selv om alle eller næsten alle tilhorere var 
licenserede. kunne der hentes nyttige oplysninger tor disse også. 
Endvidere blev opbygningen af •■stationsbogen- diskuteret, og vi 
fik omdelt forste og eneste nummer af »SWL-tidende«

Generalforsamlingen
Afdelingens ordinære GF den 8.3. var præget af et godt fremmø
de. og en særdeles god ro og orden Mange ting blev diskuteret, 
som de bor blive det under en GF. men alt foregik absolut som det 
burde 0Z1DNN. Frits, blev (traditionen tro?) valgt til modeleder - 
uden modkandidat. Og han styrede derefter GF på sin sædvanlige 
professionelle facon.
Formandens beretning samt afdelingens regnskab blev godkendt 
eenstemmigt.
De fleste forslag til behandling blev vedtaget efter en kortere 
debat Dog blev stk 2 i forslaget til en ny § (Denne § kan kun .) 
vedtaget i en mildere form efter en længere debat
Valg til ledelsen: (Alle blev valgt med akklamation) Bestyrelsen. 
Formanden, OZ1CID. genvalgt Næstformand. OZ8JG, genvalgt 
Kasserer. OZ1BHA, genvalgt Suppleant. OZ9SN. nyvalgt Ar
bejdsudvalget- Sekretær. OZ1EMW. genvalgt. 0Z6MK. genvalgt. 
OZ5ZS. genvalgt OZ1EYZ. nyvalgt. Suppleant Jørgen Hansen, 
nyvalgt Revisorer: OZ6IA. genvalgt OZ6VP. nyvalgt Revisor
suppleant, OZ4KS. nyvalgt.

Program:
19.4: Der vises video om sommerlejre og uddrag fra HAM-80 v/ 
OZ7UHF-gruppen
24. og 25/4: Forårsstævne.
26 4: Klubaften.
03.5: Info om Copenhagen Ham Meeting v/OZ1CID Hanne.
10.5: Kredsarrangement Mod OZs redaktion - OZ6PN. OZ7AQ 
og OZ3BH. Alle er velkomne
17.5: Afdelingens anliggender. Vor halvårlige medlemsmøder 
hvor ledelsen beretter og står for skud. MOD OP - det er i din egen 
interesse som medlem af afdelingen
24.5: Klubaften.

Kredsarrangement
Mød OZ s redaktion på godt og ondt

OZ6PN (OZ s hovedredaktør). OZ7AQ (teknisk redaktør) 
samt OZ3BH (annonceafdelingen) kommer og fortæller 
om arbejdet med OZ. og svarer på spørgsmål i tilknytning 
hertil
Tid Mandag den 10/5 1982 kl. ca. 19.30.
Sted: Afholdes i Kobenhavns afd s lokaler - Radioamatø
rernes Hus, Theklavej 26. 2400 NV

Alle er velkomne

Laboratoriet
Der vil stadigvæk være åbent i laboratoriet tirsdage aftener til og 
med d 27/4. hvor bl.a. OZ6I giver hjælp til selvhjælp Herefter kan 
medlemmer efter aftale med OZ6I komme tirsdage, men der vil 
ikke være fast åbent, før vi starter kursussæsonen igen til 
efteråret. Selvfølgelig kan man komme i lab. mandage attener, 
eller andre dage, hvor nogen fra ledelsen i forvejen er i huset

Radioamatørstævne
I Radioamatørernes Hus. Theklavej 26. 2400 Kobenhavn 
NV afholdes i weekenden lørdag og søndag 24 og 25. 
april 1982. begge dage kl. 9-18.
Københavns afd. s traditionelle amatørstævne.
Der er udstilling af radio- og elektronikgrej fra OZ- 
annoncorer i hele huset, der bliver noget for enhver smag. 
Udstillingerne strækker sig over begge dage.

Program
Lørdag: Start kl 9.00
Kl. 10: Eftersyn af auktionsgrej
Kl. 10.30-13.00 AUKTION af nyt og ældre grej
Kl. 16: NYT! Foredrag V/OZ1AWJ. Sven (Bl.a kendt for 
gennemgangen at A-licens prøverne i OZ) -Hvilke 2- 
meler antenner er bedst, når man bor i tætbebyggede 
områder-

Søndag: Start kl. 9.00.
Kl 10: Eftersyn af auktionsgrej
Kl. 10.30-13.00: Igen auktion af nyt og ældre grej
Kl. 16: NYTI Foredrag V/OZ1ACB. Allis og OZ4ZT. Willy 
(Københavns afd.'s diplommanagers) »Om diplomer, og 
amatørens muligheder for at opnå sådanne på 2 meter«

Kokkenet
Både lørdag og søndag vil afdelingens køkken være 
åbent og byde på lidt spiseligt (Også ud over hvad vi 
normalt har på mødeattenerne).
Alt er til afdelingens sædvanlige lave priser.

Kurser
I foråret 1982 afholdes nedenstående kurser i EDR Københavns 
afdeling. Theklavej 26. 2400 NV
I afdelingens regi vil der blive afholdt følgende kurser med henblik 
på P&T s prøve i 1982:
Hvert kursus varer ialt 12 timer, og prisen er kr. 50.- pr. person, 
som betales den første undervisningsaften

Dage Datoer 
Tlrs 27/4 4/5 11/5 
Ons 284 5'5 12Z5 
Tors 22/4 29'4 6.'5

Tid
18'5 Kl. 19.00-21.45
19/5 Kl. 19.00-21.45
185 Kl. 19.00-21.45

Lærer
OZ9SN Svend Nielsen
OZ5EA Erling Rasmussen
OZ1FOO Flemming Wagner

I samarbejde med HOF afholdes et forårskursus, som er en slags 
fortsættelse af kurset til A-licens Kurset vil omhandle udvalgte 
emner efter deltagernes ønsker f.eks antenner og fodeledninger 
m.v 
Kurset varer ialt 21 timer
Kører hver onsdag kl. 19.00-21.45, første gang d. 284-82
Lærer: OZ1AWJ. Sven Lundbech
Pris: 7 gange å 3 timer: kr. 125.- for pensionister og arbejdstedige 
er prisen kr 50,-
Hold nr. 9546.
Tilmelding til HOF. pr. giro (tilmeldingsgirokort kan afhentes I 
afdelingen.
Tilmelding kan også ske til OZ1CID, Hanne, tlf. 01 • 78 44 87.

Microcomputer
Microcomputergruppen holder fortsat mode hver 3 uge Datoerne 
er denne gang 15 april. 6 maj og 27 maj Nærmere info kan fås 
hos OZ1BHA. OZ1CKG eller OZ1FOD

Huset
Der er stadig akut brug tor nogle flere personer til at deltage i den 
udvendige og indvendige vedligeholdelse af huset Hvis det 
overhovedet er muligt, bor du mode op en eller flere lordage om 
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formiddagen, og give en hånd med Der er mange ting som skal 
gores og husk • det er jo også DIT hus og DIN afdeling 
Frokosten sorger et ledelsesmedlem stadig for

Alment
Vi holder fortsat ledelsesmode hver 3 uge. Har du noget m.h t 
afdelingen, som du gerne vil have taget op til behandling, forslag 
eller lignende (saglig kritik er også velkommen), kan du som hidtil 
nemmest henvende dig til et ledelsesmedlem på en modeaften 
Vedkommende vil da tage sagen op på førstkommende ledelses
mode.

Vy 73 de 0Z1EMW. Helge

Hovedbestyrelsesmedl
OZ6BL Bent Bagger.
Bregnerodve) 151. 3460 Birkerod, 
tlf (02) 81 44 35.

KREDS

Nyhedsbulletin/afdelingsnyt hver mandag kl. 19.00 via OZ9REH 
Stof sendes til OZ1CEE. Rene Hjortbol. Lykkemosevej 25. 3480 
Frededsborg, tlf (02) 28 34 55.

BIRKERØD
Call: OZ5BIR
Lokaler: Eskemosegård. Storevang 2, 1. sal.
Mode: Hver torsdag kl. 19.00
Giro 6 73 90 08 (kass.).
Fung. fmd.: OZ1GAP. Jens Vahl. Paltholmterrasserne 53E.
3520 Farum, tlf. (02) 95 44 30
Sekr : OZ6XV, Eigil Molgaard. Nordtoftevej 72.
3520 Farum, tlf. (02) 95 27 74
Kass.: OZ9VA. Arne H Jensen. Gyveibakken 25.
3460 Birkerod, tlf. (02) 81 75 93

Vi nærmer os nu afslutningen på sæsonen 1981/82. og nedenfor 
følger vort program for april og maj Derefter ophorer de faste 
aktiviteter frem til september
I uge 14-15 er det påske, men den 15 april kl. 19.30 holdes den 
årlige GENERALFORSAMLING. En særskilt indkaldelse er ud
sendt til alle medlemmer
I ugen efter, torsdag den 22 april kl 19 30 fortæller civilingeniør 
Jens K Olesen, lonoslærelaboratonet om radiobølgers udbredel
sesforhold
I maj er der mange »fridage- - faktisk er der kun én klubaften dvs 
en torsdag, der er egnet til mode, nemlig torsdag den 13. maj, hvor 
vi holder auktion Vi håber selvfølgelig, at der kommer mange 
gode ting frem til salg Auktionen begynder kl 19 30. Indlevering 
fra kl 17.30. eftersyn fra kl 18.30 Sælger betaler et gebyr på 10 
% af salgssummen til klubben.

Læg iovrlgt mærke til:
Københavns afdi s radioamatorstævne 24-25 april - se -OZ- for 
marts side 187
HAM - 82 afholdes i tidsrummet 24-31 juli på »Gronnegården« 
Dynamovei 1-3. Gladsaxe afdi hjemsted Tag selv ud og se. hvad 
det er for noget.

På »Marianelund- - Hvidovre kommunes kursusejendom - holder 
Hvidovre afdi. et sommerstævne, hvor vi bliver inviteret som en- 
dags gæster, evt til rævejagt Nærmere ved opslag i klubben og/ 
eller over nyhedsbulletinen, jfr. nedenfor

Komponentlageret
OZ9YS Lars har påtaget sig arbejdet som materielforvalter og er 
gået i gang med at ordne, sortere, kassere osv Vi håber at linde 
frem til et system, som gor. at tingene kan komme alle til gode så 
der er tale om en virkelig fælles klubaktivitet.

Penge er roden til alt ondt, men de er nu gode at have. Husk at 
kontingent skal være betalt for at have ret til at deltage i 
generalforsamlingen
Husk iøvrigt. at lånetiden for måleinstrumenter, boger. tidsskrifter 
m.m er hojest 14 dage

Husk nyhedsbulletinerne hver uge - se »rubrikkerne- over kreds 1 
og kreds 2-meddelelserne i »OZ« • især hver mandag kl. 19.00 på 
145.725 MHz Hillerød afdi har for nylig omlagt »redaktionen-, så 
hver afdeling direkte udsender sit stof. Det giver mulighed tor en 
hurtig meddelelse til medlemmerne, fx i sommertiden, hvor den 
skriftlige kommunikation ligger stille.

Vy 73 de OZ6XV. Eigil

FREDERIKSSUND
Call: OZ6FRS.
Lokale: Midlertidige
Møde: Hver anden onsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ1AKY. Jens Christensen. Borgmestervænget 3,
3600 Frederikssund, tlf. (02) 31 41 21
Sekr.: OZ1ASO, Niels Erik Tohholm. Bybakken 124,
3600 Frederikssund, tlf. (02) 31 64 10
Kass.: OZ1BBN, Ragna Weidmger, Kærstykket 11, Uvelse. 
3650 Slangerup, tlf. (02) 27 84 07.

Den 3. februar 1982 havde en initiativgruppe indbudt samtlige 
radioamatører i området omkring Roskilde Fjord til stiftende 
generalforsamling at Frederikssund Afdeling.
Ved den stiftende generalforsamling, hvor 54 radioamatører, 
hvoraf de fleste var medlem af hovedforeningen, blev følgende 
bestyrelse valgt:
Formand OZ1AKY. Jens Næstformand OZ7FI. Ole Kasserer 
OZ1BBN. Ragna Sekretær OZ1ASO. Niels Erik Bestyrelsesmed
lemmer OZ8RO, Poul, OZ5FX. Freddy og OZ6CJ, Jess

Program:
28 april: OZ3SW fortæller om PA-trin med transistorer, mødet 
finder sted i Bibliotekssalonen. Jernbanegade 24.
12 maj OZ6OH fortæller om microcomputere til amatørbrug i 
praksis. Dette møde er på Oppe Sundby skole.

Vy 73 de OZ1ASO. Niels Erik

HELSINGØR
Call: OZ8QRV
Lokale: Lille Godthåb. GI. Hellebækvej 63. 1. sal
Mode: Hver tirsdag kl 20.00.
Fmd.: OZ9FK. Flemming Voigt Knudsen. GI. Hellebækvej 61 A.
3000 Helsingør, tlf. (02) 21 31 20.
Sekr.. OZ4UR. Ivar Wolf Larsen. Hvedevænget 77.
2980 Kokkedal. tlf. (02) 24 50 80
Kass.: OZ8RY, Aage Lehmann, Rungstedvej 69.
2960 Rungsted Kyst. tlf. (02) 86 25 73.

HILLERØD
Call: OZ1EDR.
Lokale: Byskolen. Carlsbergvej. Kælderen
Mode: Hver tirsdag kl. 19 30.
Fmd.: OZ1CEE Rene Hjortbol. Lykkemosevej 25.
3480 Fredensborg, tlf (02) 28 34 55
Sekr.: OZ1FOF William Jacobsen Ålholmparken. vej 2 nr. 13, 
3400 Hillerød, tlf (02) 25 18 09
Kass.: OZ6AN Carl Andersen. Jagtvej 13 B.
3400 Hillerød, tlf. (02) 26 27 08
Afd. girokonto: 2 26 78 96, Hillerød

Som I jo nok alle ved er der sket store ændringer i bestyrelsen for 
EDR Hillerød siden sidst, da OZ1DLJ Bente og OZ1DLI Erik har 
trukket sig at bestyrelsen. Desværre havde vi kun 1 suppleant. 
OZ1CJT Ulf. men da vi jo lige har haft en ekstraordinær 
generalforsamling ønsker vi ikke i bestyrelsen, at indkalde til 
endnu en. Derfor vil vi køre foreningen videre til den ordinære 
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generalforsamling. Vi håber I har forståelse for dette, så vi kan få 
afdelingen til at fungere uden for meget uro.
Bestyrelsen har konstitueret sig således:
Formand: OZ1CEE Rene (02) 28 34 55. næstformand: OZ1CJT 
Ulf (02) 11 89 56, sekretær: OZ1FOF William (02) 25 18 09. 
kasserer OZ6AN Carl (02) 26 27 08. modereferent: OZ1FET 
Henning (02) 12 49 48

Vy 73 de OZ1FOF. William

Genopfriskningskursus
Til P&T's almindelige prøve (D-licens) maj 1982
Start lørdag d. 24/4 eller mandag d. 26/4 etter aftale med 
deltagerne
Derefter mandage og lørdage frem til prøven d. 26/5.
Timetal: 20-22
Pris: 125,- kr.
Sted: Hillerød afdelings lokaler
Instruktor OZ1NV Jørgen Riishede. tlf (02) 29 60 72

Tilmelding snarest. Alle er velkomne

STENLØSE
Lokale: Ganløse Kro. Måløv Byvej 30. 1. sal. Ganlose
Fmd.: OZ1EXF. Morten Jørgensen. Damgaardsvej 4.
3660 Stenløse, tlf. (03) 17 06 38.
Sekr.: OZ9QY. Gerhard Nielsen. Højdevej 15.
3660 Stenløse, tlf. (03) 17 23 48.
Kass.: OZ1BFG, Erik Markussen. Dyrlægegaards Allé 29,
3600 Frederikssund, tlf. (03) 31 17 80

Der indkaldes til ordinær generalforsamling tirsdag d 4/5 kl 19.30 
på Præstegårdsskolen lokale nr. 55. Præstegårdsvej. Stenløse 
Dagsorden ifølge vedtægterne

Vy 73 de OZ1EXF. Moden

Hovedbestyrelsesmedl : 
OZ8TV, Frede Larsen. 
Bolstervej 2, 3700 Rønne, 
tlf (03) 99 91 77.

KREDS

BORNHOLM
Call. OZ4EDR.
Klubhus: Nørrekås. Rønne.
Mode: Tirsdage kl. 19.30. Klubaften. Søndage 9-12: Drop in.
Fmd.: 0Z4DZ. Rose Hansen. Sigynsvej 49.
3700 Rønne, tlf. (03) 95 19 58
Kass.: Johnny Lund. Paradisgade 21.
3700 Rønne, tlf (03) 95 31 90
Sekr.: OZ8IH. Ib Harsiev. Osteried 2.
3720 Aakirkeby. tlf (03) 97 43 91

ØSTBORNHOLM
Call: OZ4HAM
Klubhus "CQ-, Rosenømsallé 2. østermarie
Møde: Onsdage kl 19 30.
Fmd.: OZ2JZ. John R. Andersen.
Stormgade. Neksø, tlf (03) 99 39 33.
Sekr.: OZ1CSX. Dan Pedersen. Skramman 13. Ro.
3760 Gudhjem, tlf (03) 98 42 17
Kass. OZ3UI. Fritz Hansen.
Årsballeby. 3700 Rønne.

Hovedbestyrelsesmedl.
OZ5GF. Leif Olsen.
Bogfinkevej 7, 4800 Nykøbing Fl.. 
tlf (03) 83 91 70

KREDS

HASLEV
Call: OZ7HAS
Lokale: Jernbanegade 42. 4690 Haslev.
Fmd : OZ7UO. Ole Sten. Bråbyvej 68.
4690 Haslev, tlf (03) 69 12 26
Kass. OZ1CHH, Allan Hansen. Søndergade 19.
4690 Haslev, tlf. (03) 69 22 99
Sekr: OZ7ZB. Jørgen Pedersen. Troldhøjen 15.
4690 Haslev, tlf. (03) 69 19 71

Program:
20/4: Generalforsamling (meddelelse vil blive udsendt)
4/5: OZ1AYY fortæller om ORP-stationer.
18/5: Auktion

Vy 73 de OZ7ZB. Jorgen

HOLBÆK
Call: OZ1HLB.
Lokale: Sejergårdsskolen. Tølløse.
Postadr.: Formanden.
Giro: 1 21 49 85.
Mode: Onsdage, hveranden I måneden
Fmd. OZ4UA. Per Appel. Chr. Hansensvej 7.
4300 Holbæk, tlf. (03) 43 99 14.
Sekr. OZ1CTX. Stig P. Hansen, Heimdalsvej 20. Allerup, 
4300 Holbæk, tlf. (03) 43 38 88.
Kass OZ1FHU, Preben M Larsen, Ovej 8. Lammefjordsgården. 
4532 Gislinge. tlf. (03) 46 00 70.

KALUNDBORG
Call: OZ1KLB.
Lokale: Klintegården. Nostrup.
Klubaften: 2. og 4. tirsdag i hver måned kl 19.30
Fmd.: OZ7NI. Niels B. Overgård. Højen 46.
4400 Kalundborg, tlf. (03) 51 65 70.
Kass.: 0Z1WI. Aage Hougaard. Munkesøparken 44.
4400 Kalundborg.
Sekr: OZ9UN. Niels Dandanell Nielsen. Skolevej 11.
4540 Fårevejle, tlf. (03) 45 46 61

Generalforsamlingen d. 23/2:
Til generalforsamlingen der denne gang blev afholdt på Ulshøj- 
skolen var fremmodt 21 medlemmer Som aftenens dirigent blev 
OZ1BCZ valgt Han gav ordet til formanden OZ3XT som aflagde 
beretning. Herunder faldt en del bemærkninger angående klub
bens udsendelser af »Afdelmgsnyt«. som ikke har haft særlig stor 
tilslutning fra medlemmerne. Det blev nævnt at udsendelserne nok 
skal have en mere oplysende karakter for at tiltrække nogle flere. 
Herefter aflagde kassereren det reviderede regnskab som viste et 
underskud på 1813.82 kr. grundet køb af HF-station. Der blev 
stillet forslag om at oprette en bankkonto sideløbende med 
girokontoen for at få nogle flere renter Ellers var der ingen større 
indsigelser mod regnskabet som blev godkendt
Næste punkt var indkomne forslag, hvor OZ3XT var kommet med 
forslag om at nedsætle det nuværende kontingent for unge under 
uddannelse. Der blev en del snak frem og tilbage, og OZ1BCY 
nævnte at hvis vi nedsatte kontingentet ville vi miste tilskuddet fra 
kommunen. OZ3XT s begrundelse for forslaget var at han ikke 
synes at klubben yder sine medlemmer nok for pengene, men 
denne opfattelse blev dog modsagt fra mange sider Diskussionen 
sluttede med at der blev stillet tre forslag til kontingent:
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1. Voksen aktiv 100 kr. Unge under uddannelse 80 kr Støttemed
lem 20 kr.

2. Voksen aktiv 100 kr. Unge under uddannelse 40 kr Støttemed
lem 20 kr

3. Voksen aktiv 100 kr. Unge under uddannelse 100 kr. Støtte
medlem 20 kr

Forslag 3 blev vedtaget med 11 stemmer. 2 al de 21 tilstedevæ
rende opfyldte ikke betingelserne for stemmeret

Næste punkt pa dagsordenen var valg af formand. OZ3XT 
ønskede at trække sig tilbage, og OZ7NI. Niels blev foreslået Han 
havde ikke noget imod at overtage posten, så han var dermed 
valgt. OZ7NI har tidligere siddet på formandsposten, så han 
kender betingelserne Herefter var der valg al to bestyrelsesmed
lemmer. og det blev OZ1GPN. Rene og OZ4IE. Ib som afløsere for 
OZ1DRY. Knud og OZ1GIS. Keld Herefter var der valg af revisor 
som blev genvalg til OZ1BCZ Sidste punkt på dagsordenen var 
■■eventuelt« hvor 0Z9WW mente at man måske kunne indføre en 
symbolsk bøde for at beholde lånt grej for længe, og det blev 
henstillet til bestyrelsen om at tastlægge retningslinier lor udlån af 
grej.
Til slut rundede OZ3XT af med at takke OZ7NI tor at han ville 
overtage formandsposten, og lovede at han fortsat vil yde al den 
hjælp der er ham muligt. OZ1BCZ takkede for god ro og orden, og 
dermed var generalforsamlingen slut.

I skrivende stund erindrer jeg ikke at der blev rettet en tak til 
OZ3XT. Erik fordi han stærkt imod sin vilje overtog formandspo
sten i det forløbne år. Det være hermed gjort, og alle Eriks 
bekymringer om at han nok ikke slog til, kan vi roligt mane til 
jorden når vi ser tilbage på 1981 og hvad Erik med eller uden 
hjælp gjorde for klubben

Vy 73 de OZ9UN. Niels

LOLLAND
Call: OZ1LOL
Lokale: Mågevej 2a. 4970 Rodby Havn.
Mode Onsdag kl. 19.00.
Fmd.: OZ1EZS. Anton Sørensen. Karlstoftevænget 55.
4970 Rodby Havn, tlf. (03) 90 54 94
Sekr.: OC1HUB. Arne G. Larsen. Darketvej 11.
4970 Rødby.
Kass OZ1EJA. John Langebeck. Søndergade 24.
4970 Rodby, tlf. (03) 90 14 04
Postboks: Boks 48. 4970 Rodby
Girokonto: 9 29 83 98

LOLLAND-FALSTER
Call: OZ1LFA
Lokale: Bogfinkevej 7. Kraghave. Nykøbing Fl
Fmd.: OZ5GF. Leif Olesen. Bogfinkevei 7. Kraghave
4800 Nykøbing Fl.. tlf. (03) 83 91 70
Sekr: OZ8NZ. Ole Nielsen, Harevænget 62, Broderup.
4733 Tappernoje. tlf. (03) 76 56 82
Kass. OZ1DSY, Tommy Lindebjerg Nielsen.
Havnegade 11. Rødby Havn. 4970 Rødby.
Afd girokonto: 6 25 98 55

Generalforsamling: 24-5-1982 kl. 19.30.
Der indkaldes til ordinær generalforsamling den 24-5 Dagsorden 
ifølge vedtægterne. Emner der ønskes behandlet på GF, skal 
være formanden i hænde senest 8 dage lor ovennævnte dato 
Mere om GF i OZ s maj-nummer
Mandag den 26-4 bliver foredragsatten. hvor der bliver et loredrag 
Om et aktuelt emne. Nærmere angående dette vil blive udsendt.

Vy 73 de OZ8NZ. Ole

NÆSTVED
Call: OZ8NST
Lokale: Fodby gamle skole
Mode: Tirsdag kl. 19.00-23.00.
Fmd.: OZ3WD. Jens Nielsen. Smidstrupvej 11.
4733 Tappernoje, tlf. (03) 76 53 53.
Sekr: OZ1EAW. Alice Larsen, Noddehegnet 63.
4700 Næstved, tlf. (03) 72 59 08
Kass. OZ1BUZ. Niels Braa, Kildemarksvej 139.
4700 Næstved, tlf (03) 73 30 07

ODSHERRED
Call: OZ1OHR.
Lokale: Grundtvigsskolen. Grundtvigsvej 8.
4500 Nykøbing Sj.
Møde: Hver fredag kl. 19.00
Fmd.: OZ1CME. Otto Kragh. Nordstrandsvej 14.
4500 Nykøbing Sj., tlf (03) 41 17 11.
Kass ; OZ1GRG. Hans Henrik Olsen, Osterlyngvej 124.
4500 Nykøbing Sj.. tlf. (03) 41 26 56.
Afd. giro: 5 68 75 43. EDR. Box 46, 4500 Nykøbing Sj

ROSKILDE
Call: OZ9EDR.
Lokale: Lejre Maskinfabrik.
Møde: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ3PO. Poul Schnack Nielsen. Hasselvej 8.
4000 Roskilde, tlf. (02) 35 85 58.
Sekr. OZ8JK, Jorgen Kristoffersen. Roskildevej 135,
3600 Frederikssund, tlf. (02) 31 55 54.
Kass.. OZ1CLG. Svend Erik Jensen. Korshavej 10
Assendløse, 4130 Viby Sj.
Afd. postboks: 103, 4000 Roskilde,

Program:
15. april For begyndere, komponentorientering, de gamle hærde
de amatører kan også lære noget.
22. april; Klubaften.
29 april: AUKTION
6. maj: St. bededagsaften, hvor vi vil holde en tradition i live med 
en hyggeaften med varme hveder, og underholdning for både YL. 
XYL samt 2. harmoniske.
Der arbejdes stadig i udvalget på arrangementet den 17 juni

Vy 73 de OZ8JK. Jorgen

SORØ
Call: OZ8SOR
Lokale: Banevej 30. Soro.
Mode. Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ3FC. Finn Christoffersen, Saxogade 12.
4180 Soro. tlf. (03) 63 42 06.
Kass.: OZ1EDC. Heinrich Kock. Lundsgårdsvej 1.
4180 Sorø, tlf. (03) 63 47 23.
Afd postadr: Formanden

VESTSJÆLLAND
Call: OZ2SLA
Lokale: Foreningscenteret. Slottensgade. 4220 Korsør.
Mode: Hver onsdag kl. 19 00.
Fmd.: OZ1CFN, Kjeld Due. Hovstien 3, 
4242 Boslunde, tlf. (03) 54 03 33.
Sekr: OZ1BQR. Hans Thomsen. Kjærsvej 250.
4220 Korsør, tlf. (03) 57 31 38
Kass.: OZ9FG. Per Larsen, Slottsvej 20.
4220 Korsør, tlf (03) 57 08 12
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Hoved bestyrelsesmedl
OZ7IV. Helge Tietgen Lillevang. 
Lundekærsvej 64. Bellinge, 
tlf. (09| 96 19 89.

KREDS

©
ASSENS OG OMEGN
Call: OZ7ASO
Giro: 6 60 17 74
Lokale: Møllevej 2.
Mode: Hver anden onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1ABK. Martin Callesen. Blomstervænget 15.
5610 Assens, tlf. (09) 71 35 60.
Sekr.: OZ1DRV, Gert Larsen. Pilehaven 9.
5610 Assens, tlf. (09) 71 30 90.
Kass : OZ3UW. Ib Nielsen, Ladegårdsgade 43.
5610 Assens, tlf. (09) 71 15 07.

Her indkaldes hermed til ordinær generalforsamling onsdag den 
12/5 1982 kl 19 30 i klublokalet Møllevej 2 5610 Assens, 
dagsorden ifølge lovene Forslag der onskes behandlet på gene
ralforsamlingen skal være bestyrelsen I hænde senest 8 dage for 
På den ordinære generalforsamling er formanden OZ1ABK Martin 
på valg, men han har meddelt, at han ikke genopstiller denne 
gang, efter 372 år som formand vil han gerne aflastes, så derfor 
beder jeg medlemmerne om at tænke sig godt om og komme med 
forslag til en ny formand
Program , se OZ marts, dog vil jeg lige minde om turen til Werner 
Radio den 28/4. husk at tilmelde jer. så vi kan lave samkørsel.

Vy 73 de OZ1ORV. Gert

NYBORG
Call: OZ2NYB.
Lokale: Kælderen, Holms Allé 17
Mode: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1LD. Leon Johannessen. Holms Allé 17.
5800 Nyborg, tlf. (09) 31 31 18
Sekr.: Inge Johannesen. Holms Allé 17.
5800 Nyborg, tlf (09) 31 31 18.
Kass : OZ1FT. Frits Thorbek. Tårnvej 3. 5800 Nyborg
Afd. girokonto.: 5 04 87 53

Generalforsamling:
Der indkaldes til generalforsamling torsdag den 27 maj kl. 19.30 
Dagsorden ifølge afdelingens love Forslag der onskes behandlet 
skal være bestyrelsen i hænde senest 3 dage for

Den 15-16 maj er der familie-weekend i spejderhytten ved 
Kogsbolle Der modes man lordag formiddag, og der bliver 
aktiviteter både for små og store. Gæster er velkomne sondag 
formiddag Henvendelse og tilmelding til OZ1FT Frits på tlf. 31 50 
68

Vy 73 de Inge

ODENSE
Call OZ3FYN
Lokale: Rugårdsvej nr. 13A. 1. sal.
Mode: Hvor intet andet er anført, på mandage kl 19 30
Fmd.: OZ1CVZ, Bendt Jackie Larsen. Taksvænget 12, 
5270 Odense N. tlf (09) 18 85 37.
Kass.. OZ1BGQ. Per Henriksen, Carl Blocksvej 133.
5230 Odense M. tlf (09) 14 09 63.

Program:
19/4. Klubmode, trods en masse vanskeligheder er printene til 
byggeprojektet nu blevet færdige og vi håber at de mange der har 
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haft tålmodighed til at vente, vil møde op og være med til at gore 
det helt færdigt.
26/4: Traditionen tro plejer vi jo at besøge Werners Radio og kikke 
på alt det nye Kenwood i december måned, men vejrguderne 
snod os med en del sne så vi ingen steder kom. derfor tager vi 
derop i dag i stedet for. Vi modes i klubbens lokaler hvorfra vi i 
samlet trop korer kl. 19.10.
3/5: Fra motiv til færdigt billede. Da vi har erfaret at mange 
radioamatører også er interesseret i foto, har vi fået et bestyrel
sesmedlem fra en lokal fotoklub til at komme og fortælle om 
fotoudstyr (hvor meget er nødvendigt til forskellige ting?) og om 
fototeknik (hvad gør jeg når jeg har fået kamera?)
10/5: Klubmøde, hvor vi glæder os til at se DIG!
17/5: Klubmøde, igen - da vi lige har haft noget på programmet 2 
mandage I træk.

Repeateren
Hvis du har stof til repeaternyt bedes du sende det til formanden, 
OZ1CVZ Repeaternyt er hver torsdag fra kl. 19 15. Bidrag til 
repeateren kan indsættes på girokonto 1 59 76 04. Foreningen 
OZ3REF. Solvænget, Nr Lyndelse. 5792 Årslev Vi har fundet en 
ny QTH til repeateren. vi mangler blot den endelige tilladelse, samt 
et par håndører

Vy 73 de OZ1EZG. Lars

SVENDBORG
Call: OZ7FYN.
Lokale: Sørupvej 31. 5700 Svendborg.
Mode: 1. og 3. onsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ1DJD. John Kaas. Løgeskov 37, 
5771 Stenstrup, tlf. (09) 26 20 11.
Sekr.. OZ9EG, Eli Michelsen. Simmerbølle Kirkevej 4.
5900 Rudkøbing, tlf. (09) 51 19 17
Giro nr 8 01 56 94.
Kass : OZ1DNO. Jørgen Madsen. Åparken 18.
5771 Stenstrup, tlf. (09) 26 21 25.

I vil nu hver mandag aften kl. 21.00 på Knivsbjergrepeateren. 
kunne holde jer Informeret om mødeaftenen aktivitet m.m. vedro
rende Svendborg afd

Vy 73 de OZ9EG. Eli

Hovedbestyrelsesmedl..
OZ8CV. Carl V Christensen,
Viben 44. 6270 Tønder, 
tlf (04) 72 46 37

KREDS

Amatør-nyt hver mandag kl. 21.00 pre på Knivsbjerg R-5. Specielt 
stof, som ønskes optaget, bedes meddelt OZ1FIB, Bjarne Koch, 
til. (04) 54 53 42 senest samme dag kl. 18.00.

HADERSLEV
Call: OZ7HDR
Klubhus: Den gamle brandstation. Domkirkepladsen.
Fmd.. OZ1BJS. Alf Linnemann. Feldumvej 75.
6100 Haderslev, tlf (04) 58 64 58.
Kass : OZ1ALI, Uffe Madsen, Abildvej 1.
6100 Haderslev, tit (04) 58 48 17.
Sekr: OZ1EDS, Carl-Erik Boldt. Kelstrupbygade 36.
6100 Haderslev, tlf (04) 58 25 44.
Aid girokonto: 7 09 84 48
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Som de! fremgår at programmet holder vi generalforsamling 
onsdag d. 12. maj. Mod frem denne dato. Forslag modtages 
senest den 5. maj.
Dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2 Formandens beretning
3. Kassereren aflægger regnskab
4. Valg: På valg OZ1ALI Uffe. OZ1FIB Bjarne
5. Indkomne forslag.
6. Eventuelt.

Program:
Onsdag d. 14 april Klub- og byggeaften kl 19.30
Torsdag d. 15. april: CW-kursus kl. 19.30
Onsdag d 28 april Klub- og byggeaften kl 19 30.
Onsdag d. 12. maj: Generalforsamling kl. 19.30.

Vy 73 de OZ1EDS. Carl-Erik

NORDALS
Call: OZ1ALS
Lokale: Sjellerupvej 30. Nordborg.
Mode: Hver torsdag
Fmd.. OZ2EQ, Erhard Jørgensen. Osterkobbel 14.
6440 Augustenborg, tlf 47 10 02.
Sekr.. OZ1CCE, Erik Hansen, Lærkevej 21.
6430 Nordborg, tlf. (04) 45 34 92.
Kass.: OZ8QV. Jorgen Wolf. Gyden 10. Fynshav.
Tlf (04) 46 46 93

Program:
Onsdag den 28. april. Kursus i VTS.
Torsdag den 29. april: Diskussionsmode efter generalforsamling
Onsdag den 5. maj: Kursus i VTS.
Torsdag den 6. maj: Byggeaften
Onsdag den 12. maj: Kursus i VTS
Torsdag den 13. maj: Alm. mode.
Torsdag den 27. maj: Månedsmøde, foredrag ved OZ5RB Hans 
Bonnesen. »Hvordan fandt de vej«

Vy 73 de OZ1CCE. Erik.

SØNDERBORG
Call: OZ1SDB
Lokale: Sønderborg Teknikum.
Fmd : OZ4LS. Leif Schmidt, Stenbjergparken 7C.
6400 Sonderborg. tlf. (04) 42 60 14
Kass.: OZ7YG, Palle Agerschou. Odmsvej 14.
6400 Sonderborg. tlf. (04) 42 52 92
Sekr.. OZ9WE, Werner Larsen, Borgm. Andersensvej 25.
6400 Sønderborg

Program:
Tirsdag d 6. april: CW træning kl. 19.30.
Tirsdag d 13 april Kl 19 00 CW træning. Kl 20.00 klubaften
Tirsdag d. 20 april: Kl 19.00 CW træning. Kl. 20.00 klubmode
Tirsdag d. 27. april: Kl. 19.30 CW træning
Tirsdag d. 4. maj: Kl 19 00 CW træning. Kl 20 00 klubmode.
Lyt til nyhedsudsendelserne på Knivsbjerg repeateren mandag kl
21.00. og hør programmet for den kommende klubaften

Vy 73 de OZ9WE. Werner

TØNDER
Call. OZ5TDR
Lokale: Tonder Flyveplads
Fmd.: OZ1DRP. Kjeld 8. Kristensen. Munkeparken 3.
6240 Løgumkloster, tlf. (04) 74 40 25
Kass : OZ1BIS. Bent N. Hansen. Toftevej 11.
6270 Tonder, tlf. (04) 72 44 63
Sekr.: OZ1FUV. Aage Holst. Sondervang 38.
6261 Bredebro. tlf. (04) 74 16 32.

Siden sidst:
Foråret nærmer sig med hastige skridt, og til den tid er antennear
bejdet med klubbens HF-antenne tilendebragt Der er blevet rejst 
2 stk. 16 meter høje master, samt antenne og nedfonng er 
monteret, så der har været travlhed i klubben, et særdeles pænt 
stykke arbejde Der er også planer om at opsætte antenne for 2 
meter, så det sker nok også inden for kort tid, så der bliver rig 
lejlighed til at komme i luften fra klublokalerne (både pr radio og 
fly)
OZ1BX har gennemgået klubbens HF-antenne. som klubaften 
Endvidere har vi afviklet en atten med fremstilling al Fotoprint. 
Når dette læses er der afviklet en aften med T.V l hovedsagelig 
VHF. hvor vi fremdrager et par eksempler fra dagligdagen.
Til sidst skal nævnes at der afvikles ekstraordinær generalforsam
ling. idet vor nuværende formand OZ1DRP ønsker at trække sig 
tilbage fra denne post 
Husk Pinsestævnet

Vy 73 de OZ1FUV. Aage

ÅBENRÅ
Call: OZ6ARC
Lokale: Klubhuset. Nødvejen, Åbenrå
Møde: I vinterhalvåret hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ8IC, Peter Christensen, Horgården 279, 
6200 Åbenrå, tlf. (04) 62 81 26
Sekr: OZ1ALK. Ole Chr. Poulsen. Grønningen 62.
6230 Rødekro, tlf. (04) 66 23 21
Kass : OZ1CLK. Hans T Petersen. Buen 302, Stubbæk, 
6200 Gråsten, tlf (04) 66 38 41

Torsdag d 11 marts afholdtes den ordinære generalforsamling 
Som formand nyvalgtes OZ8IC. Peter og nyvalgt bestyrelsesmed
lem blev OZ1EQX. Jan. suppleant blev OZ6IC. Karl De nyvalgte 
bydes herved velkomne III forhåbentlig gode arbejdsår Den 
afgåede formand OZlEQC. Per bringes en tak for de år. han har 
siddet på posten, og ligeledes en stor tak til OZ1VW. Hans for de 
mange, han har arbejdet i Aabenraaafdelingens bestyrelse. Som 
revisor genvalgtes OZ5WK og Busk 
Kontingentet for 1983 blev forhøjet til 75 kr.
Torsdag den 22/4: Månedligt mode kl. 19.30
Torsdag den 27/5: Månedligt møde kl. 19.30

Vy 73 de OZ1ALK. Ole

Hovedbestyrelsesmedl..
OZ6KV. Keld Kirkeby.
Anne Manes Vej 4. Lind. 7400 Herning, 
tlf. (07) 12 5591

KREDS

ESBJERG
Call: OZ5ESB
Lokale: Peder Skrams Gade 9, Esbjerg.
Møde: Onsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ1LN, H. P Kjærbro, Jagtvænget 1, Hjerting
6700 Esbjerg, tlf. (05) 11 54 15
Kass : OZ1EJJ. Kjeld Madsen. Tulipanvej 18.
6700 Esbjerg, tlf (05) 14 20 09
Sekr.: OZ1GMZ. Jørgen Schultz. Merkurvænget 25.
6700 Esbjerg, tlf. (05) 15 15 43.
Afd. postadr.. Postboks 94. 6700 Esbjerg.
Esbjerg Repeaterkasse har giro nr. 6 73 54 87

Nyhedsudsendelse (bulletin) over OZ3REK - 145.650 (R2| hver 
tirsdag aften kl 18.30 Redaktor. OZ7UD. Knud Holm. Grønvangs- 
vej 2. 6700 Esbjerg, tlf. (05) 13 41 89. modtager stof til udsen
delsen.
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Program:
21 april: OZ1AEB og OZ5LD fortæller og viser film om rævejagt 
28 april: OZ2JI Borge vil fortælle om opbygning og virkemåde at 
computere.
5. ma,. Her modes vi til en rigtig hyggesnak i klubben over en kop 
kaffe, ol eller sodavand.
12. maj OZ1DYE Bjarne kommer og fortæller om mikrocompute
ren og viser os nogle af sine programmer
17 maj Medlemsmode
26. maj: Indlevering til auktion der afholdes de. 2. juni.
Når dette læses, skulle der gerne være gang i rævejagterne ■ men 
lyt herom på bulletinen.
OZ1FWM Hardy har bestået morseproven og er nu korende med 
C-licens - vi siger til lykke.

Vy 73 de 0Z1GMZ. Jorgen

GIVE OG OMEGN
Call. OZ6EDR og OZ5DD (contest-gruppen)
Lokale: Dagcentret. Rådhuset. Rådhusbakken. 7323 Give
Mode: Onsdag kl 20.00
Fmd.: OZ6KH. Villy Hansen, Kronhedevej 4,
7200 Grindsted, tlf (05) 32 26 80.
Sekr.: OZ1FMB. Georg Landbo. Fasanvej 7,
7190 Billund, tlf (05) 33 16 54
Kass : OZ8GW. Leif Christensen, Brombærvej 11,
7200 Grindsted, tlf (05) 32 10 09.
Afd. postadr EDR Give og omegn. Villy Hansen.
Kronhedevej 4. 7200 Grindsted

Program:
21 4: Virksomhedsbesøg. Vi besøger et elektronik'radioværksted 
på Billund Lufthavn.
28 4: Aim. klubmøde og CW
5.5: Aim. klubmode.
12.5: Aim. klubmode.
19.5: Aim. klubmode.

Vy 73 de OZ1FMB, Georg

HERNING
Call: OZ8H
Lokale: Bredgade 24A.
Postadr Box 106
Giro: 6 05 41 96
Mode Onsdag kl. 19.30
Fmd.. OZ1DLY. Erik Nissen. Rodtjornvej 30,
7400 Herning, tlf (07) 12 71 26.
Sekr: OZ5JR. Jan Lind Christensen, Egelokkevej 39. Tjornng.
7400 Herning, tlf, (07) 26 84 68.
Kass.: OZ1FEQ, Ernst Lysgaard. Munkegardskvarteret 137, 
Snejbjerg. 7400 Herning, tlf. (07) 16 21 9t

Program:
21.04. Ordinær generalforsamling kl 20.00 pre.
28 04: Alm. klubaften.
05.05. Printfremstilling ved OZ5JR Vi vil lave printet til 14 MHz 
modtageren i OZ marts 82. Hvis der er tilstrækkelig interesse, kan 
samlet komponentmdkob arrangeres Modtageren skulle meget 
nemt kunne ændres til andre HF-frekvenser
1205. Aim klubaften
19.05' Aim. klubaften.

Siden sidst:
Den 12 marts havde vi vores længe annoncerede forårsfest I 
Dovehuset På trods af det relativt lille deltagerantal havde vi en 
vældig god og fornøjelig test til langt ud på natten. Tak til 
festudvalget for den store indsats.
Allerede nu taler vi om en helt anden slags fest i sensommeren 
1983, men herom senere.
Arbejdet med morsenøglen er nu startet. Der forestår en del 
filearbejde, hvorefter vi på en almindelig klubatten vil medbringe 
sojleboremaskme m.m. til det videre arbejde

OZ5HF og OZ1DOJ får en spiritistisk antennesnak.

Kommende aktiviteter:
Fremstilling af 14 MHz begyndermodtager, se programmet for 5 
maj
Rævejagtsæsonen står tor doren. og OZ8VM arbejder på højtryk 
med 3 stk. fuldautomatiske rævesendere
Jeg håber at have rævejagtsprogrammet til næste OZ

Meddelelser:
Da vi nu er ved at nå enden pa vores klubværtliste, vil der meget 
snart blive lavet en ny. Fra bestyrelsens Side, synes vi ordningen 
har fungeret særdeles godt, og vi håber, at de kommende ars 
klubværter vil tage vel imod den udsendte opfordring med godt 
humor. Hvervet giver naturligvis samtidig tilladelse til at bære 
klubbens specielle •■klubvært-forklæde-
QSL-kort i radiorummet til fig OZ1AEE. AXA. AXL. BCD. BFS. 
BLM. BLS, BPJ. BW. DKR. DLO. DMW. DOC. EJR. ELG. HOE 
OE. 4WJ. 9OY og 9PZ.
Har du husket din kontingentindbetaling for perioden 1 3 82- 
28 2.83

Vy 73 de OZ5JR. Jan

OZ8Hund. aftenens vagthund
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HOLSTEBRO
Call: OZ9HBO
Lokale: Struervej 15. Holstebro
Mode: Hver onsdag kl 19 00.
Fmd.. OZ1DPQ. Kristian Handgård, Poppelallé 53.
7500 Holslebro. tit. (07) 42 06 35
Kass.: OZ1GBO, Sven Linde Nielsen. Hovedgaden 30. Tvis.
7500 Holstebro, tlf. (07) 43 50 70
Sekr.: OZ9BI, Peder Hø|er. Danmarksgade 20.
7500 Holstebro, tlf. (07) 42 65 48

Kredsmedlemsmode
Mandag den 15 marts var vi 3 fra afdelingen til kredsmedlemsmo
de i EDR. Mors afdeling på Oster Jølby skole OZ6KV. Keld 
Kirkeby redegjorde for arbejdet i HB. Derefter blev der foretaget 
opstilling til RM. Følgende blev opstillet: OZ8UW, Henning fra 
Thisted. OZ1DLY. Erik fra Herning. OZ1ECG. Hans fra Mors samt 
undertegnede.

Byggeprojekt
Vi er efterhånden kommet på sporet af et byggeprojekt: En 
impedansmålebro, OZ1YZ. Finn vil stå for projektet som sandsyn
ligvis vil kunne laves for ca. kr. 100.-. OZ1YZ vil kunne være 
behjælpelig med at levere komponenter og print.

Vy 73 de OZ9BI. Peder

HURUP
Call: OZ5THY
Lokale: Bredgade158. 7760 Hurup Thy.
Mode. Torsdag kl. 19 00-23.00
Fmd OZ1ABI. Martin Hedegaard, Hedegårdsvej 8. Svankær. 
7755 Bedsted Thy, tlf (07) 95 22 00. aften-tlf. (07) 94 82 81 
Sekr.. OZ1EDD. Kaj Kaalund. Kirkebakken 8. Villerslev.
7755 Bedsted Thy, tlf (07) 94 62 39
Kass OZ6YJ, Jørgen Jensen. GI. Refsvej 2. 
7760 Hurup, tlf (07) 95 25 32.

Så blev alle rekorder slået Den 25-2 var 50 købelystne OM s 
stuvet sammen i klublokalerne. Årsagen var en rigtig 5THY 
auktion med 7YD og hvad eller hører til. I løbet af 105 min havde 
et større antal effekter og defekter skiftet ejermænd Omsætnin
gen blev på 3430,50 kr.. deraf en god V3 til klubbens kasse Sagt 
på en anden måde: hver bydende købte for 68.61 kr. i snit og 
omsætningen var 32,67 kr. pr. min. Det resulterede også i. at 6YJ 
måtte sende en stafet af sted til nærmeste pølsebar efter 
byttepenge.
Når dette læses, har den nyvalgte bestyrelse sikkert fundet på 
udveje for overskuddet

Vy 73 de OZ1EDD. Ka/

OZ7YD gir den hele hammeren.

Effekter/defekter'

MORS
Call: OZ7MOR
Lokale: 0. Jølby skole. 0. Jølby Mors.
Mode: Hver mandag kl. 19-22.
Fmd.. OZ1ECG. Hans H. Christensen. Vinkelstræde 3.
Fjallerslev. 7900 Nykøbing Mors. tlf. (07) 74 44 03
Sekr.: OZ1EEG. Arne B. Sondergaard. Tidselkærve, 12.
Todso. 7900 Nykøbing Mors.
Kass: OZ5BM. Bent Mortensen. Heltoften 44. Flade.
7900 Nykøbing Mors

Mandag d. 22 febr havde klubben en vellykket auktion med 
mange deltagere og god omsætning
Mandag d 15 marts var klubben vært ved kredsmode og modet 
havde god tilslutning fra omegnens klubber. Diskussionen gik så 
godt, at vi nær var kommet i tidnød
I nærmeste fremtid ser vi gerne at der kommer en del af vore 
medlemmer, så vi kan planlægge klubaktiviteterne for næste 
sæson, både med kurser - foredrag - rævelob og byggeaktiviteter 
Mandag d 24, maj kommer Helmholt fra Struer og viser os lidt nyt 
fra lageret Alle er velkomne.

Vy 73 de 0Z1EEG. Arne

RIBE
Call: OZ1RIB
Lokale: Bispegades skole. Ribe.
Møde. Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ4HY. Johnny Engkjær Sorensen. V. Vedstedvej 33.
6760 Ribe. tlf. (05) 44 50 72
Sekr.: OZ1DPR. Bernd Uwe Hansen. Fyrrekrogen 24.
6760 Ribe
Kass OZ8AU. Poul Andreassen, Borgergade 105.
6752 Glejbjerg, tit. (05) 19 84 17.
Afd. postadr.: EDR Ribe afd.. postbox 15, 6760 Ribe

SKJERN-VIDEBÆK-RINGKØBING
Call: OZ7SVR
Lokale: Skjernvej 24. Fmderup. 6900 Skjern.
Møde. Onsdag kl 19.30.
Fmd : OZ1FGT. Jens P Carlsen. Dalbrinken 47.
6900 Skjern, tlf (07) 35 25 17
Sekr: OZ1AQX. Erik Thisted. Østre Alle 77,
6900 Skjern, tlf. (07) 35 28 70
Kass: OZ1GJG. Arne Bruun. Vestervænget 45.
6900 Skjern, tlf. (07) 35 18 04
Afd postadr Postbox 83. 6900 Skjern
Lokal frekvens 145.250 MHz
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Program:
21/4: Alm. klubaften.
28/4. OZ1AEI, Jorgen Skibsted. Emne: EDB
5/5: Aim. klubaften.
12/5: OZ2UA, P Skelmose. Emne D-hcens og hvad så’
24/2: Denne aften gæstede OZ1HSR os for anden gang, vedro
rende det 10 GHz projekt, som vi vil prove at stable på benene 
med hans hjælp.

Vy 73 de OZ1EJN. Anette

STRUER
Call: OZ3EDR
Lokale: Kirkegade 13. Struer
Møde Torsdag kl 19.30
Fmd.: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19.
7600 Struer, tlf. (07) 85 38 09
Sekr: OZ1AHG. Thorkild Christoffersen,
Elmevej 4. lejl 17. 7600 Struer.
Kass OZ5EX. Borge H Jensen, Anemonevej 23.
7800 Skive.

THISTED
Call: OZ7TOM.
Lokale: Handelsskolen i Thisted.
Mode: Hver tirsdag kl 19.00-23.00
Fmd.: OZ1EEE. Erling Simonsen. Markvænget 8C.
7700 Thisted, tlf. (07) 92 49 79.
Sekr.. OZ1GSA, Henning Dalsgaard. G' Skolevej 28.
7700 Thisted, tlf (07) 92 31 74
Kass OZ1EDH. Svend Orla Larsen, P. L. Haldsvej 27.
7700 Thisted, tlf. (07) 92 46 57.
Repeaternyt på 145.7 hver mandag kl. 18.30
Red.: OZ8UW, Henning Wolder Jorgensen.
tlf (07) 92 53 84

Program:
Tirsdag d. 20. april: Foredrag ved OZ1EEE om computere
Tirsdag d. 27 april: Aim. klubaften.
Tirsdag d. 4. maj: VHF aktivitetstest for testinteresserede, ingen 
klubaften
Tirsdag d. 11. maj: Aim. klubaften
Tirsdag d 18 maj: Kl 19 30 EDR-foredrag. OZ8CY fortæller om 
forstyrrelser, demonstration af EDRs forstyrrelseskasse Sted: 
Thisled Gymnasium

Siden sidst:
23/2 havde vi GF Bestyrelsen består nu af: Fmd OZ1EEE, 
næstfmd. og redaktor al repeaternyt OZ8UW. kasserer OZfEDH. 
Sekretær: OZ1GSA. materialeforvalter OZ9IT. suppl OZ1FTW

Vy 73 de OZ1GSA. Henning

VEJEN OG OMEGN
Call; OZ1VJO.
Lokale: Lokale 6. Det gi Bibliotek. Vejen.
Mode: Hver torsdag kl. 19.30.
(indgang fra springvandspladsen)
Fmd.: OZ1EFN, Bjarne Krog. Mågevej 37.
6600 Vejen, tlf. (05) 36 33 86
Kass. OZ1GPL. Christian Pedersen. Tirslundvej 25.
6650 Brørup
Sekr.: OZ1AMK Poul Damberg. Snerlevej 24.
6600 Vejen

Program:
Byggeaften den 22 4 , 6 5 og 20 5.1982 Vi bygger avanceret 
frekvenstæller til UHF-området og accu-keyer med personlige 
variationer. Der ydes sagkyndig bistand til diverse former for 
projekter

Mødeaften den 15.4., 29.4. og 13.5.1982. Der påregnes afholdt 
filmaftener og muligvis et tabriksbesøg. Nærmere informationer 
over Amatørnyt på Knivsbjerg, mandage kl. 21.00.
Lokalfrekvensen 145.525 kan benyttes til yderligere informationer, 
idet vi "mødes- daglig omkring kl. 20.30-21 00.

Vy 73 de OZ1EFN. Bjarne

ØLGOD
VHF: OZ5JYL - HF: OZ7JYL.
Lokale: Kirkegade 1. 1.. Ølgod.
Mode: Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd 0Z4RW, Erik Rosendahl. Solvænget 7, 
6870 ølgod. tlf. (05) 24 54 25.
Sekr OZ1BSO Viktor Vinbech. Kratbakken 21. Totterup.
7200 Grindsted, tlf (05) 33 73 53.
Kass.: OZ1QQ. Ove Kelså. Nygade 5.
6880 Tarm, tlf. (07) 37 12 40
Afd. postadr: Postboks 25. 6870 Ølgod

Hovedbestyrelsesmedl 
OZ4EV. Orla B Petersen, 
Onsted. 8355 Ny-Solbjerg. 
tlf (06) 92 83 73

KREDS

Amatømyt via Yding Skovhøj
(3) OZ9REG. frekvens 145.675 hver mandag kl 2000 
DNT
Stof sendes til: OZ1GVJ, Hans Jørgensen.
Horndrupvej 30. Tåning 8660. Skanderborg

FREDERICIA
Call: OZ1FRD.
Lokale: H. C. Andersensvej 24. Fredericia.
Mode: Torsdag kl. 19.30. i de lige uger.
Fmd.: OZ3BS. Knud Mogensen. Købkesvænget 13.
7000 Fredericia, tlf. (05) 92 59 16.
Sekr.: OZ1AWG, Erik Funda. Erritsø Bygade 39.
7000 Fredericia, tlf (05) 94 39 09
Kass : OZ-DR. Johs. Chr Andersen. H. C. Andersensvej 24.
7000 Fredericia, tlf. (05) 92 30 14.
Ungdomsleder: OZ1HMV. Birthe M Hougaard.
Thorvaldsensvej 83. 7000 Fredericia

Program:
19 april Kursus i CW kl 19.30.
20. april: Kursus i V.t.S. kl. 19.30.
22 april: Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling. Dagsor
den iflg vedtægterne. Der begyndes kl. 20.00 pre.
26 april: Kursus i CW kl. 19.30
27. april: Kursus i V.t.S. kl. 19.30.
3 maj Kursus i CW kl 19.30
4 maj. Kursus i V.t.S. kl. 19.30.
6 maj Klub- og byggeaften kl 19 30
10 maj Kursus i CW kl 19.30
11 maj Kursus i V.t.S. kl. 19 30
17 maj: Kursus i CW kl 19.30.
18 maj: Kursus I V.t.S. kl. 19.30.

Den 25 februar havde vi i afdelingen besøg at OZ7OU, Kurt, der 
leverede et udmærket og vel tilrettelagt foredrag om HF/VHF 
kommunikationsteknik og selv garvede amatører i afdelingen fik 
flere »guldkorn« med hjem. Tak for en god aften Kurt. Desværre 
svigtede medlemmerne, kun 1/3 af medlemstallet modte. Synd at I 
ikke mødte, men det var værst for jer selv, fordi I gik glip af meget.
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Den 11 marts havde vi klub- og byggealten, men blev snarere til 
en debataften og mange problemer m.v blev kraftigt droftet og en 
stor del at forskellige misforståelser blev ryddet af vejen.
Den 22. april afholdes den ordinære generalforsamling og her skal 
der kraftigt opfordres til at ALLE medlemmer moder Der er flere 
indkomne forslag, der skal behandles denne aften og her er det at 
medlemmerne skal fremkomme med deres tilkendegivelser
Vel modt til alle aktiviteter i afdelingen

Vy 73 ae OZ1AWG. Erik

GRENA
Call: OZ5GRE.
Lokale: Privat hos OZ9HN. Glentevej 10. Grenå.
Mode: Onsdag i lige uger hos OZ9HN, Helmuth. Herudover iflg. 
program.
Fmd OZ1AMP. Morten Grosbol Poulsen, Aalsrodevej 49,
8500 Grenå, tlf (06) 33 19 03
Sekr OZ1AYN. Borge Jensen. Tinghojvej 9. Alboge
8570 Trustrup. tlf. (06) 33 43 85
Kass.: OZ9HN, Helmuth Nielsen. Glentevej 10.
8500 Grenå, tlf. (06) 32 09 96

HORNSYLD
Call: OZ3TRX
Lokale: Bjornkjærvei 5. 8783 Hornsyld.
Mode: Onsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ7OG. Ole Godsk. Begonievej 10. Klaring,
7130 Juelsminde, tlf. (05) 69 33 04
Kass : OZ1BIN. K E Kofoed. Bredgade 6.
8722 Hedensted, tlf (05) 89 18 61
Sekr.. OZ1ARD. Jørgen O. Andersen. Nattergalevej 5.
8700 Horsens
Aid giro: 5 35 18 98 CIO kassereren
Afd. adr er Klubhuset

Generalforsamlingen d 17 februar 1982 forlob på den måde, at 
alle valg var genvalg.
Under formandens beretning, herunder årets aktiviteter, blev der 
rettet en tak til alle lor godt sammenhold, en særlig tak til OZ8FQ 
for gaven til afdelingen, en fotokopieringsmaskine, og til OZ7CU 
for det store arbejde, han gør for os alle.
Beretningen og regnskabet blev enstemmigt godkendt
Under indkomne forslag blev OZ1 FGI valgt til at bringe informatio
ner hver uge under amatornyt.
Grundet stadig stigende priser og stigende appetit, blev kaffepri
sen hævet til det dobbelte
Afdelingen var vært ved en sildemad m.v og til sidst var der en 
hurtig auktion, der indbragte godt 1000 kr til den altid slunkne 
kasse. Der var modtaget gaver fra bl.a OZ1BWP og OZ1BIN.

Vy 73 de OZ1ARD. Jorgen

HORSENS
Call: OZ6HR
Lokale Borgmesterbakken 13. Horsens.
Fmd.: OZ1AKR, Knud Rasmussen. Aakærvej 6. Falling
8300 Odder, tlf (06) 55 11 84
Sekr.: OZ1GKK. Ejner Moller Nissen. Hovmarksvej 188.
Stensballe. 8700 Horsens, tlf (05) 65 79 11.
Kass : OZ1QZ. John Kristiansen. Kirkehøjvej 3.
Tvingstrup. 8700 Horsens.

Program:
Mandag kl. 19.00 Rævejagt.
Torsdag kl. 20 00: Klubatten.
Måleaftenen annonceret i OZ i marts er udsat til d 29. april 82 kl
20 00 Husk tilmelding af grej er nødvendigt
Det kan allerede nu meddeles at Horsens afdeling arrangerer 
Store Ostjydske Rævejagt i weekenden d 5. og 6. juni 1982

Vy 73 de OZ1GKK. Ejner

KOLDING
Call: OZ8EDR
Lokale: Vetaphone. Fabriksvej 11
Mode Torsdag kl. 20 00
Fmd : OZ1BZG. Rud. Christiansen, Jernbanegade 10.
6000 Kolding, tlf. (05) 52 06 19 (forretn.), tlf. (05) 58 52 96 (privat).
Sekr OZ1EJH. Per Lauritzen. Romovej 14.
6000 Kolding, tlf (05) 53 21 01
Kass : OZ1DSK. Allan Moller. Agtrupvej 103.
6000 Kolding, til (05) 53 86 47.
Afd. gironr: 3 24 74 81

Program:
Torsdag den 13. maj. besøg i Billund Lufthavn, afgang fra Kolding 
kl. 19.00 Tilmelding senest 6. maj er absolut nødvendig p.g.a 
delvis militært område.
Tirsdag den 25 maj kl 20.00 i Vejle afd.lokaler OZ7YY fortæller 
om stationsbetjening på HF alle Ira Kolding afd. som ikke deltog i 
den sidste Field-Day mod op og få nogle fiduser Vi skulle gerne 
være nogle flere operatorer næste gang

Vy 73 de OZ1BZG. Rud

RANDERS
Call: OZ7RD
Lokale: Det gamle vandtårn. Hobrovej
Mode: Onsdag kl. 19.30.
Fmd. OZ3LR. Carlo Lyngby. Vendsysselvej 17. 8900 Randers
Sekr OZ3PJ. Poul R. Jensen, Klinteve) 8.
8900 Randers, tlf. (06) 42 00 48
Kass OZ2GX. Grethe Røgild. Klintevej 7.
8900 Randers, tlf. (06) 43 66 51
Aid postadr.: Postbox 351. 8900 Randers.
Afd girokonto: 2 14 61 69

SILKEBORG
Cali. OZ7SAC.
Lokale: Lunden. Vestergade.
Mode Hver tirsdag kl 19.30
Fmd.: OZ4YC. Søren Brøndum Christensen. Ansvej 37.
8600 Silkeborg, tlf (06) 82 19 86
Sekr OZ1FND. Harry Timm, Broagervej 5.
8600 Silkeborg, tlf (06) 82 67 67
Kass.: OZ5RU. Jan Rubin. Baunehojvej 76.
8600 Silkeborg, tlf. (06) 81 38 58
Aid girokonto: 9 21 18 88
Postadr Postbox 526. 8600 Silkeborg

Klubben har erhvervet en 2m station TS 700 S. så nu har vi igen 
mulighed for at være QRV på 2m.
Afd er interesseret i at starte en VHF gruppe, og interesserede 
bedes henvende sig til OZ1FND. Harry
Vi har stadig klubaften hver tirsdag fra kl. 19.30. hvor der vil være 
lejlighed til at bese - og lor licenserede medlemmer at prove • 
stationen

Vy 73 de OZ1FND. Harry

VEJLE
Call: OZ5VEJ.
Lokale: Dæmningen 58. Vejle.
Mode Hver tirsdag kl. 20.00. med mindre andet er anført i 
programmet
Fmd.. OZ1DHQ. Per Wellin, Fredericiavej 30. Snoghoj.
7000 Fredericia, tlf. (05) 94 37 91
Sekr OZ3HI, H M. Nørgaard, Orstedsgade 2A.
7100 Vejle, tlf (05) 82 66 48.
Kass OZ1IU. Ole Mikkelsen. Søndergade 74. Bråskov.
8783 Hornsyld, tlf (05) 68 71 16
Program:
20. april: Virksomhedsbesøg
27 april: Bygge- og klubaften
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4. maj Bygge- og klubaften
11. maj: GENERALFORSAMLING Dagsorden ifolge lovene På 
valg er OZ1DHQ og OZ3HI. sidstnævnte onsker Ikke genvalg
25 maj: OZ7YY Finn kommer og fortæller om hvordan man 
arbejder på HF Finn har lovet at komme med en masse 
staldfiduser om hvordan man vinder en test. Hvis du ser efter i 
contestafsnittet i OZ vil du se at Finn altid ligger som nr. 1 eller 2. 
så du kan være sikker på at Finn ved noget om det
1. juni: Filmsaften
8. juni: Klubaften. Vi afslutter sæsonen og drøfter hvad vi skal lave 
efter sommerferien.
løvrigt lyt til amatørnyt på YDING mandag kl. 20 00 eller på Den 
Sonderjydske repeater mandag kl 21 00

Vy 73 de OZ3HI

VIBORG
Call: OZ4VBG
Lokale: Reberbanen 33,
Lokal frekvens: 145 475 MHz
Fmd.: OZ8OX. Niels Ole Simonsen. Glentevej 27,
8800 Viborg, tlf (06) 62 35 94
Sekr: OZ5LD, Leo Dam. A. S Orstedsvej 37.
8800 Viborg, tlf (06) 62 98 03.
Kass ; OZ1BEQ. Henning T Broch, Kornmarken 25.
8800 Viborg, tlf (06) 62 49 41

Medlemsmøde:
Tirsdag den 27. april kl. 20.00 i klublokalet

Ræveatten:
Med foredrag og film, tilrettelagt for begyndere, tirsdag den 11. 
maj kl. 20.00 i klublokalet Alle er velkomne

Rævejagt
Ræveudvalget ved OZ1AEB. OZ8VG og OZ5LD har udarbejdet 
program for de lokale jagter i 1982
Tirsdag den 20. april kort Karup - ræv OZ1AEB.
Tirsdag den 4 maj kort Viborg
Tirsdag den 18 maj kort Karup.
Tirsdag den 1. juni kort Viborg
Søndag den 12 juni kort Karup (skovtur).
Tirsdag den 15. juni kort Viborg
Tirsdag den 22. juni kort Karup.
Tirsdag den 10. august kort Viborg
Tirsdag den 17 august kort Karup
Tirsdag den 24 august kort Viborg
Tirsdag den 7. september kori Karup.
Tirsdag den 21. september kort Viborg.
Tirsdag den 5 oktober kort Karup.
Tirsdag den 19. oktober kort Viborg.
Jagterne starter normalt kl. 19 30 Udsendelse hver 10. min. 
Afstand mellem rævene hojst 3 km Jagten varer 1'/? time. 
Afslutning hver gang i klublokalet. Lyt selv etter hvor mange ræve 
der er Startkort for 1982 20.00 kr DIN stik til automat ræv fås hos 
OZ5LD Kort Viborg. Syd/osthge fjerdedel at 1215 IV, eller 1215 IV 
SØ. Kort Karup. Nordøstlige fjerdedel at 1215 III - 1215 III NO.

Skovtur
Lørdag den 12. juni kl 14.00 Modested ved den fredede egeskov i 
Hald Ege. Kør ca. 2 km ind af Birgittelystvej ved Hald Ege 
Centralskole Der er arrangeret en mindre rævejagt, hvor hele 
familien kan deltage. Kl. 15.00 er der tælles kaffebord, hvor der 
kan nydes medbragt kaffe, brød, ol m m. Alle er velkomne.

Vy 73 de OZ5LD. Leo

Se side 261
Red.

ÅRHUS
Call OZ2EDR
Klubhus: Frederiks Allé 164, Århus
Afd girokonto: 3 09 19 29.
Fmd : OZ4EV. Orla Petersen. Onsted
8355 Ny-Solbjerg, tlf. (06) 92 83 73
Sekr: OZ1EEJ, Freddy Thomsen. Præstekravevej 19. Studstrup.
8541 Skødstrup, tlf (06) 99 1 7 72.
Kass : Marie Lund Thomsen. Præstekravevej 19. Studstrup,
8541 Skodstrup, tlf (06) 99 17 72

Program:
Torsdag den 22. april: Generalforsamling.
Torsdag den 29 april 0Z90W viser og fortæller noget om 
fotoprint, hvordan det kan fremstilles hjemme ved skrivebordet 
med hjælp fra skrivebordslampen.
Torsdag den 6. maj: Der vil blive mulighed for at gå i luften, altså 
for dem. der kan tåle at gå i højden på Sosterhoj Besøget linder 
sted kl. 19 00 Vi modes på parkeringspladsen neden for tårnet 
Husk lige dem der ikke har bil. De vil måske også gerne med.
Torsdag den 13. maj: Men nu til noget helt andet! OZ7YY vil 
fortælle, hvordan man kører en test, hvor det er tiden der tæller 
Torsdag den 10. maj: Vi holder fri.
Torsdag den 27 maj HF-aften Med frigivelsen af de nye bånd er 
der mange af os. der må sige, desværre, det kan stationen ikke 
klare OZ2LX har måske en losning' Han vil fortælle noget om 
transverter. converter og antenner.
Nu er sommertiden over os igen, og det er tiden for den årlige 
sommerfest! Sæt X i kalenderen ved tredag den 11 juni Mere 
herom i X-QTC.
Kurser som sædvanlig
Alle møder begynder kl. 20.00. hvor intet andet er nævnt.

Vy 73 de OZ1EEJ. Freddy

Hoved bestyrelsesmedl..
OZ9NT. Bjarne Andersen.
Skræddervej. Gærum. 9900 Frederikshavn, 
tlf. (08) 48 60 79

KREDS

FREDERIKSHAVN
Call OZ6EVA
Lokale: Randersgade 57
Mode: Tirsdag kl 20.00. (Se program)
Fmd.: OZ8JE, Erik Pennerup. Danmarksgade 10 A,
9900 Frederikshavn, tlf. (08) 42 84 02
Sekr OZ6PN. Henrik Jacobsen, Kløvervænget 9. Haldbjerg
9900 Frederikshavn
Kass.: OZ1GGF. Uffe Toft. Boelsmindevej 83.
9300 Sæby, tlf (08) 46 18 85,

Program:
4. maj. Klubaften. OZ6PN fortsætter hvor der blev sluppet i 
Mosbjerg Computere og programmer Alle computerinteressere
de er velkomne
11 maj: Ordinær generalforsamling. Dagsorden ifolge lovene

Vy 73 de OZ6PN. Henrik

HADSUND
Call: OZ7HDS
Lokale: Det gi. motorkontor. Tinggade 2. Hadsund
Møde: Mødeaften tirsdag kl 19.00.
Fmd.. OZ7IH. Henning Rehné. Sjællandsgade 9,
9560 Hadsund, til. (08) 57 23 42
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HJØRRING
Call: 0Z3EVA
Lokale: Pensionistboligen. Nørrebro. Hjørring.
Møde: Tirsdag kl. 20.00
Fmd.: OZ1FDU, Frank M Jensen, GI. Landevej 33. Tornby.
9850 Hirtshals, tlf (08) 97 74 75.
Sekr.: OZ1VF, Arne Olesen. Hojersgade 12.
9850 Hirtshals, tlf (08) 94 13 26.
Kass.: OZ1DYC. Svend Anker Jørgensen, Skrænten 11.
9800 Hjørring, til (08) 92 50 80
Postadr: Box 204. 9800 Hjørring
Aid girokonto: 6 23 99 27

20/4: Besog på EDB-centret i Hjørring.
27/4: Generalforsamling.
4/5: Klubaften.
11/5: Begynderaften Vi vil prøve al samle de nye amatører til en 
hyggeaften.
18/5: Field day test. Vi vil denne aften tage de første ting frem, og 
snakke field day
25/5: Afslutning for sæsonen 1981-82.

Vy 73 de OZ1VF. Arne

HOBRO
Call: OZ4HOB
Lokale: Karlebyvej 4. Hobro.
Fmd : OZ6UD. Peer Andersen. Karlebyvej 4. Karleby
9500 Hobro, tlf (08) 52 02 34
Sekr: OZ4SU, Tage Kristensen. Engsvang 6. Sdr Onsild.
9500 Hobro, tlf. (08) 54 41 06.
Kass : OZ1BOT. Tommy Wickberg. Daniavej 127, Assens,
9550 Mariager, tlf. (08) 58 35 64

SKAGEN
Call: OZ9EVA.
Lokale: Bunkeren. Drogden
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00
Fmd.: OZ4HD. Harry Damgaard, Ivar Christensensvej 39.
9990 Skagen, Ilt (08) 44 23 70.
Sekr.: OZ6KE. Kurt E Sørensen. Grånsvej 16.
9990 Skagen, tlf. (08) 44 16 33.
Kass.: OZ9MU. Bendt J Larsen. Granvej 1.
9990 Skagen, tlf (08) 44 14 25.
Postadr: Postbox 116. 9990 Skagen

AALBORG
Call: OZ8JYL.
Klubhus: Forchhammersvej 11.9000 Aalborg
Møde: Onsdag kl. 19 30
Fmd.: OZ2VE. Erik Biehl, Degnelodden 22.
9000 Aalborg, tlf. (08) 18 22 81
Sekr OZ1EOI, Ingolf Pedersen. Lunavej 17.
9200 Aalborg, tlf. (08) 18 75 69
Kass : OZ1EWX. Birgit Andersen. Esbjergparken 49.
9220 Aalborg 0
Afd girokonto: 5 44 47 99

Program:
Onsdag den 14 april: Klubaften
Torsdag den 15 april: CW kursus.
Lørdag den 17. april: Rævejagt.
Onsdag den 21 april Old timer aften
Torsdag den 22. april: CW kursus.
Lørdag den 24 april Rævejagt
Onsdag den 28. april: Foredrag, fotoprint og værkstedsteknik.
Torsdag den 29. april: CW kursus.
Onsdag den 5 maj: Virksomhedsbesøg.
Torsdag den 6 maj: CW kursus
Onsdag den 12. maj: Både klubatten og rævejagt

Siden sidst:
Den 24. februar afholdtes i afd. lokaler foredrag om div. forstyrrel
ser Tak til OZ8CY tor et virkeligt godt foredrag, der var i stand til at 
inspirere os til også at få gjort noget ved disse problemer
Ca. 35 medlemmer besøgte den 3 marts radiofrabrikken DAN- 
COM i Pandrup. Her oplevede vi en gæstfrihed, som vi gerne vil 
takke for Specielt tak til virksomhedsledelse og de medarbejdere, 
der ville bruge deres fritid til at vise os, hvordan man kan 
producere radiogrej.
Den 10 marts havde klubben inviteret eleverne fra aftenskolens 
licensprovehold ud på PR-aften i afd lokaler Her var der fuld 
tilslutning, og det udmøntede sig bl a i 3 direkte indmeldelser i afd 
Vi ønsker kursisterne held og lykke til licensproven.

Fremtidig virksomhed:
Linder dette punkt vil jeg ikke undlade at gøre opmærksom på, at 
rævejagtsæsonen for radioamatører er indgået, og jeg vil gerne 
opfordre alle til at deltage i disse velgørende (sundhed) lob. med 
chancer for vederkvægende P35 ere undervejs. Men jeg kan på 
forhånd meddele, at der skal bestilles noget for at opnå disse 
opmuntringer.
Foredraget den 28. april, drejer sig om fremstillingsteknik ved 
fotoprint, og der satses på. i natura, at demonstrere processen 
ved hjælp af den i klubben installerede teknik. Afdelingen om 
fotoprint forestår OZ1CNN OZ7QE har samme aften den afdeling 
der hedder værkstedsteknik, og her tror jeg. at vi alle kan lære en 
del. Tænk på. hvor mange gange har man ikke stået med 
problemer i forbindelse med fremstilling af kasser m m., fordi ens 
værktøj ikke blev brugt rigtigt, eller fordi det ikke var holdt i orden 
Mod op og udnyt muligheden for at drage nytte al Knuds store 
erfaring.
Angående virksomhedsbesøget den 5. maj. har det på nuværen
de tidspunkt desværre ikke været muligt af finde et firma, der 
kunne afse tid og resources Men vi håber stadig, at det lykkes os 
at finde nogen der er i stand hertil.

TU sidst:
Der kan oplyses, at der pr. 15. marts var indkommet 147 
indbetalinger fra medlemmerne til kontingent Der vil udsendes 
rykkere efter den 1 april, så hvis du skulle være blandt dem. der 
modtager en sådan, så skynd dig til nærmeste posthus med din 
indbetaling Det er jo klart, at jo flere indbetalinger og medlemmer 
vi har. desto større muligheder har vi i alle henseender

Vy 73 de OZ1EOI. Ingolf

GRØNLAND
JULIANEHÅB
Postadr.. Postbox 121, 3920 Juhanehåb
Call: OX3JUL.
Fmd.: OX3RA, Herluf Rasmussen
Sekr OX3CS. Carsten Schou
Kass.: OX3FG. Walther Jessen Christensen
Mode Forste torsdag i måneden

Læsernes mening . . .
Nødfrekvenser-kastrofeplan
Det var meget interessant at læse i marts OZ under Nyt og Noter 
side 164. om afprøvningen af samarbejdet mellem redningsheli
koptere og radioamatører i Norge Det hele foregår efter retningsli
nier som allerede er fastlagt af NRRL for nød- og katastrofesamar- 
bejdstjenesten.
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Vi er sikkert mange der gerne vil hore fra EDR om vi har de 
samme planlagte retningslinier i Danmark i tilfælde af en katastro
fesituation. som der altså findes i Norge? Hvis vi ikke har det. 
arbejder vi så på at få det? Og gor vi ikke det - så hvorfor?

Hans Holtman. OZ9DC

Morgendagens Amator
Man må håbe, at de kommende generationer af radioamatører er i 
stand til at udtrykke sig bedre om teknikkens mysterier end den 
gang sludder og vrøvl, der var at læse i en annonce lor en ny 
amatørstation i marts 1982 nummeret at OZ.

Denne annonce slår alle rekorder med hensyn til floskler og 
hjemmestrikkede fagudtryk.

„Og så er der selvfølgelig dansk betjeningsvejledning- God 
fornøjelse!

Vy 73 de OZ IFF

Opfordring til OZ's redaktion
Bring nogle artikler hvor I behandler det tekniske stof på en lidt 
mere -populær- måde

Der er garanteret mange, som ta’r sig til hovedet, når de åbner 
det med længsel ventede OZ. og siger -Hvorfor tager OZ det altid 
for givet, at vi alle er svagstrømsingen torer-?

Prov at bringe nogle relativt enkle konstruktioner og forklar hvad 
der sker På den måde ville OZ blive et blad som også nye 
amatører ville få glæde af

Ros til OZ8ZY for hans antenneserie
OZ1BSV

Dr. OM OZ1BSV
Det er jo ikke noget nyt problem, du her rorer ved. men OZ er og 
bliver et tidsskrift skrevet af medlemmerne tor medlemmerne. 
Antallet al artikler hvor det hele er skåret ud i pap er forsvindende 
lille - derfor.

Men dit læserbrev kunne måske få nogle til at gribe pennen for 
at skrive en eller helst liere gode artikler for begyndere.

Og hvad med at skrive om dine egne erfaringer?
OZ6PN

EDR’s MEDLEMSSERVICE TILBYDER:

AMATØRANNONCER
Taksten for amatorannoncer er 35 øre pr ord ■ Mindst 6,00 kr. 
Annoncerne sendes direkte til forretningsføreren inden den 20. i 
måneden, bilagt betalingen I gængse frimærker. For sent 
indsendte annoncer henlægges til næste nummer af OZ. • 
Amatorannonceme skal torsynes med navn og adresse eller call • 
og optages ikke, hvis underskriften kun er et telefon-nr

Efterlysning: Vi efterlyser nogle sving-kassetter til 18 cm bånd 
Grå plastik i 19x19 cm Agfa P 31. BASF u/nr Må være pæne, 
ikke med skår eller revner. Tilbud sendes til OZ5RO eller OZ5QR 
O. og M Blavnsfeldl. Ordrupvej 96. 2920 Charlottenlund. til (01) 
63 74 25.

Købes. Elementær Radioteknik og Elementær Fjernsynsteknik af 
Otto Llmann
OZ1FQY. Peter, tlf. (06) 37 15 02 aften

Sælges: HY-GAIN 2 el quad. 10-15-20 meter kr 600.- afhentet
OZ1DX. tlf. (01) 67 01 95

Sælges: YAESU FV901DM syntese VFO m 40 kanalers memory 
og automatisk scanning. Incl manual kr. 2.250,- Drake 2B 
modtager m original højttaler og Q-multiplier samt 100 kHz 
kalibrator Incl manual kr 2.200.- Heatkit monitorscope SB 610 
m ekstra forstærker tor FT901DM kr 750,- Heatkit VFO SB 640 
m original SWR meter f. 1KW og 2 instrumenter kr. 950.-
OZ5PD. P Dantoft. Oldrupvej 75. 8771 Hundslund, tlf (06) 55 02 
36.

Sælges grundet særlige omstændigheder: OZ5HK s station be
stående af Sommerkamp transmitter FLDX 500. 240 W, Sommer
kamp receiver FRDX 400. der medfølger manual, mikrofon, 
højttaler og ekstra ror Samlet pris kr 3500 - Eddystone modtager 
model S880 incl. manual. 0.5-30 MHz pris kr 1500,-
Aase Kjær, tlf (01) 35 01 46

Logbog, format A4 med spiral, pr. stk................  9.15 kr
10 Stk............................................................... 79.55 kr.

Contest tog. format A4 med heftning, pr stk 16,25 kr.
10 stk............................................................... 146.25 kr.

The international VHF-FM Guide...................... 24.00 kr.
EDR-jubilæumsplatte. incl. emballage og 

forsendelse.................. 48.55 kr.
EDR vognmærke med call, fremstillet af vinyl 

sorte bogstaver på hvid bund, selvklæbende 
Format 17 x 12 cm. Husk ved bestilling at opgive call 
Pr stk....................   5,70 kr
10 stk ....  .................... 46.50 kr

EDR emblemer, blå på hvid selvklæbende acryl
10 x 4,5 cm. kan også leveres spejlvendt 
på klar acryl til opklæbnmg indvendig.
prispr 2stk..................................................... 10.00kr

Vejen til sendetilladelsen, 4 udgave................ 29.15 kr
Vejen til sendetilladelsen. 6 udgave................ 79.30 kr.

(Rabat til afdelinger ved samlet kob af 10 eller 25 stk ).
Emblemer...... . 15.00kr
QSO-mstruktionshelte .................. 5.05 kr
Dragtemblem..............................     10.15kr.
EDR s forretningsfører står til rådighed for yderligere 
oplysninger Bestilling foretages ved forudbetaling på giro 
5 42 21 16
EDR Box 79. 1003 Kbh. K ■ og varerne bliver fremsendt 
portofrit. ■ Alle ovennævnte priser er incl. moms

Sælges HF-station Kenwood T-599 og R-599 med FM-modulator 
og CW-filter 3 900. QQEO6/40 m. sokkel 50.- nyt QB3'300 50 - 
Transformer 220/850V 0.2A samt swinging choke 50.-. En rode
kasse bl a meget defekt CQM13C-7 til afhentning.
OZ5XC, tit (02) 17 41 76

Kobes/lejes'lånes. Betjeningsvejledning til Kenwood TS 900
0Z1FLC.tif (02) 99 81 27

Sælges: Yaesu FT290 R SSB. FM. CW kr 2850 Yaesu 
FT227.RA kr. 2500. Multi 7, 2 m. FM, 5 repeater. 3 simplex 
kanaler kr. 700. Fritzel antenne FD4 kr 350 Universal meter 
100000!lVolt kr. 300 Standbølgemeter Y-752C kr 100 Strømfor
syning, solid kan bruges til f.eks TS 510 kr. 500 Sender Ror type 
3E29 829 B kr 40
OZ8XU. tlf (06) 64 71 61

Sælges: HF-station Hammerlund HQ 170 modtager AM-SSB-CW 
6-10-15-20-40-80-160 m K W Viceroy sender 10-15-20-40-80 m 
AM-SSB-CW 180 watt Alt OK med diverse Power-Supply stik og 
manual, sælges billigt. Gerne en ting i bytte f eks FP 707, FV 707. 
FC 707 eller HF minibeam
OZ1DDN. Bent. tlf. (05) 85 32 33. aften

Sælges: 3.el.Beam Hy-Gain TH.3-MK.3 10-15-20 meter incl
Balun BN-86 alt cirka 3 måneder gammelt. Ny pris 3141,00 kr
Sælges samlet for 1700.00 kr
OZ1FVI, Kaj. tlf (08) 44 20 70. Skagen.
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Mangler du en dansksproget 
instruktionsbog til dit grej?

Så kan jeg muligvis hjælpe dig.
- ERIK RYTTER - OZ6ER. der gennem flere år har 
været kendt for sine grundige oversættelser fra 
Engelsk til Dansk, har venligst overdraget mig 
rettighederne til distribuering.

Bøgerne leveres i A4-format som fotokopier og i 
plasticmapper. Pris kr. 90,00 plus porto.
Tlf. 06-81 14 13 eller skriv til

OZ7CH, C. U. Holten, Lyøvej 6, 8600 Silkeborg

ARAKI 2 m
70 cm

Fra ARAKI lagerfører vi 
nu 2 rundstrålere i meget 
fin kvalitet for henholds
vis 2 meter og 70 cm.

Købes: Tysk værnemagtsradiogrel fra anden verdenskrig, teks 
Fu Hec modtager. S lok sender. '»Rothe & Schwarz« 2- og 4- 
meter målemodtager AM & FM, morsenogler. antenner og tilbe
hør. »Hagenuk«-apparater som f.eks. Ha 5 k39 og Ha 15 k 42, 
endvidere værnemagtsrør og måleinstrumenter Evt bytte med 
amatorgrej eller elektronik.
OZ1DCE. Uffe Rosenkilde, tlf. (01) 55 91 93. hverdage 10 00 til 
17.30. fredag 10.00 til 19.00, lørdag 10.00 til 13.00

I Model YA-285D for 2 m, 
gain 6,0 dB, længde 300 
cm, vægt 0,77 kg, 
pris...kr. 595,-

Købes CW-filter til Kenwood transceiver TS-520S Type Kenwood
YG-3395C
OZ1HXX, Sv. Aa Grandt. tlf (05) 33 71 67

Model YA-485 for 70 
cm,
gain 5,0 dB, længde 116 
cm, vægt 0,53 kg.
pris.....................kr. 525,-

UHF-UNITS
TRANSVERTERE 
& CONVERTERE

Sælges: Drake TR7 som ny m. extra CW og AM-filtre. evt. PS7. 
sælges fordelaftigt. Alt til 12 v 20 Amp strømforsyning, incl. smuk 
kasse: 400 kr., kom og se den Memoryprint til Accu-keyer 
færdigmonteret ej farveprovet. 14 IC: 75 kr Accu-print afprøvet 95 
kr.
OZ5RM, tlf (02) 80 25 80

Sælges: Kenwood T.S 820 S m nye rør 100 % OK. 6300.00 kr 
Hygam TH3MK3 3 elements Beam 6 md gi 2500.00 kr Yaesu 
Memorizer FT227 R 2200.00 kr. Strømforsyning 10 AT 3.8 V 
450.00 kr
OZ1GBV. John. tlf. (08) 29 68 27

-NORAD 08-96 01 88

Sælges: Original VIBROPLEX, virkelig flot forkromet mekanisk 
nogle, kr. 450,-.
OZ1NT, tlf. (08) 67 65 36

Sælges p.g.a. umulige antenneforhold: HF-modtager YAESU 
FRG-7 0.5-30 MHz, 3 måneder gammel, endnu 9 mdr garanti. 
2200,- kr
OZ8IG. Kenn. tlf (05) 83 88 35 el (05) 82 74 44

Sælges Nyt Philips oscilloscop PM 3207. 1200 kr under ny-pns 
(demo) Olie-papir kondensator 1000V 4^<F kr 15 Autotransfor
mator 10 kW. 2 stk. 4CX250B Transduktor ringkærne 700W 
220V-17V«1 40A. kr. 400. 2 stk 4CX300A (nye), fine til paralleldrift 
på 70 cm. kr. 500 Commant powersupply 5-15Vreg. 3A. kr. 250 
435-700 MHz oscillator (VCOer til syntese) -10dBm. PM 5560, 
kr. 50 pr stk. m.m. ring til:
OZ1FJJ. Kurt, tlf (08) 31 73 93

PROFESSIONEL FREKVENSTÆLLER CFC 80A
• 1.3 GHz med 0.1 Hz opløsning
• Følsomhed typisk 2 mV
• 1 x 10'8 krystalovn med ready mdikermg
• 8-digit 13 mm LED display
• 6 gate tider (10 sek-0.1 msek)
• LF-multiplier giver 3 ekstra ciffers oplosning (i 1000 Hz)
• Automatisk trigger system med høj støj og AM-immumtet 
Ekstra tilbehør

Introduktionstilbud (kontantpris) kr. 2785.- incl. moms.
Yderligere oplysninger hos:

■ K. Nielsen. OZ7YV

I DK-lsls^shOj. Denmark eller* - [\| Q RADV BH Phone: 02 ■ 73 68 87 - Giro 7 20 87 74 99 1 51 r'*^'LJ■ w Efter kl. 17.00

• Indbygget opladelig batterier med trickel charge
• indbygget -Kalundborg« timebase modtager iX i0'11med 

auto skift mellem Kalundborg eller mdv ref
Forlang brochure

Lonstrup

9800 Hjørring

08 - 96 01 88

260 OZ APRIL 1982



Skriv til OZ . . . men gør det rigtigt!

I hundredevis af gange har vi skrevet i OZ om at anvende den rigtige adresse, de rigtige tidsfrister o.s.v.. men 
enten læser du ikke, hvad der bliver skrevet, eller så er du bare ligeglad?

Men OK, vi prøver igen:

Tekniske artikler, teknisk brevkasse og alt hvad der iovrigt har med teknik at gore skal sendes til: 
OZ7AQ, Bent Johansen. Farum Gydevej 28. 3520 Farum.

Annoncer (men ikke amatørannoncer) skal sendes til:
OZ3BH, Carsten Brendstrup-Hansen, Blomstervænget 11. 2800 Lyngby.

Amatørannoncer skal sendes til:
Grethe Sigersted, Borgmestervej 58. 8700 Horsens.

Spaltestof, f.eks. Contest-, Diplom-, DX-, VHF/UHF-, RTTY-, SWL- og Rævestof skal sendes til 
spalteredaktørerne. Se navn og adresse i spaltens hoved.

Alt øvrigt stof, afdelingsmeddelelser og lign, skal sendes til:
OZ6PN, Henrik Jacobsen, Postbox 247, 9900 Frederikshavn.

Breve skal kun sendes som almindelig post, men med tilstrækkelig porto. Det kan ikke være rimeligt, at 
redaktørerne skal betale strafporto for at modtage dine breve - brug brevvægt eller overfrankér.
Anbefalede breve kan ikke anbefales, idet der som regel går en ekstra dag inden vi får fat i brevene, som ofte 
skal hentes på posthuset fordi postbudet ikke traf nogle hjemme.
Ekspresbreve er noget skidt - ekspres betyder kun at brevet bringes ud med ekstrapost fra ankomstposthu
set, DSB, som normalt befordrer P&T's breve, er bedøvende ligeglade med om der er betalt for ekspres - så 
derfor send kun almindelige breve til redaktionerne.
Billedmateriale, der onskes retur efter anvendelse, skal bilægges en frankeret, selvadresseret kuvert.

OZ7AO, OZ3BH. 0Z6PN

Sælges: USA grej ARN-5D. RI 121A/APW 11. TR 8193. BC-733. 
BC-221. FR-5U. FR-6U. URM-79 m.fl. Wehrmacht grej-10WSc. 
UKWEe. S 10 K. samt diverse ror Gamle ror t.eks A409 B409. 
RE074 mm II Gamle boger f eks. Verdens-Radio Håndbog, 
forste udgave 1947, Kofoeds Radioteknik 1946. Lexikon der 
Funktechnik 1943.
Kobes: Dipol fra 3 bånd beam, gerne defekt eller nedblæst 
OZ6AI. Asbjørn Jorgensen. Dalbergsgade 7. 8800 Viborg, tlf (06) 
61 02 67 efter kl. 17

Sælges HF transceiver. Yaesu FT 200 med power og manual, 
sender defekt, ellers OK. kr. 1300.- Heatkit oscilloscop. bånd
bredde 5 MHz. med manual kr. 500,- AC millivoltmeter 0-300 V kr.
300.-. Frekvenstæller FC 44A. 500 MHz med manual kr. 1400.- 
Kalundborg tidsnormal for do. ej færdigsamlot kr 100.- Signalge
nerator, næsten ubrugt kr. 500.-. 15 meter rormast i 3 sektioner, 
rotor AR 40 med styrebox. og 10 element krydsbomyagi for 2 
meter, sælges samlet kr 1200.- VFO for standard SR-C 826MB 
kr 350,- 2 meter transceiver Multi 11. og tilhørende VFO 11 med 
repeater spacing kr 1650.-
OZ1FVS. Palle, tlf (09) 63 19 35

Sælges: leom 211E. 2 meter basestation CW. SSB. FM. som ny 
og OK overalt, kun kr 3.900.-
OZ1NT. tlf (08) 67 65 36

Sælges: Microwave MM2000, RTTY-ASCII omsætter til TV 
skærm, som ny. virker UFB. 1200 kr. under nypris, sælges for kr 
2400,-.
OZ1NT, tlf. (08) 67 65 36

Sælges: Storno COM 19-12 volt monteret ved Vejrhøj og 2 
simplex kanaler, kr 300,- Hosiden bordmikrofon med forstærker, 
kr. 175,■ Autovox autoradio, ny FM + MB. kr 150.-. Professioner 
akkumulatorlader 6-10 amp . kr 200,-
OZ9H. tlf. (02) 35 86 09

Sælges: Antenne HY-GAIN 3-el beam for 10. 15, 20m model 
TH3Mk3, 500 kr Squeeze key model MSK-5. 250 kr. OZ 21 
årgange 1960-1981. 250 kr 2m transceiver type BSP koreklar, 
indbygget i lakeret kabinet, bestående af MD501. MD510. MD520 
og SK1. Indbygget højttaler og S-meter, 3 par krystaller isat for 
sendefrekvenserne 145.050. 145.100. 145.150 Mc Mikrofon og 
manualer medfølger. 500 kr.
OZ3RM. tlf (02) 98 88 89

Sælges: HF modtager Yaesu FR 101 1.6-30 MHz. 144-146 MHz. 
extra hojttaler. 20 fods familiebåd m kahyt. 50 HK Mercury m. 
fjernbetjening, glasfiber Tages i bytte Transistoriseret oscillosco
pe. transistoriseret HF transceiver
OZ8XR. Hans Verner, tlf (03) 87 34 05
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Også De kan trygt bruge VORE komponenter - 
I WW —i er Deres garanti for KVALITET og pris

4700 uf/16 V. lytter - Frako........................................Pr. stk. kr. 6,00
5 stk. for....................................................................................kr. 19,85
220 nf Pol. Japanske Kondensatorer.....................10 stk. for kr. 9,85
ZD 9,1 volt 1 Watt.......................................................10 stk. for 12,50

Se her! ] Displaytilbud restparti!
Xan 6540 grøn f/Cathode. 
15 mm høje tal..................
10 stk. for..........................
Xan 352 grøn f/Anode. 
8 mm høje tal....................
10 stk. for.........................
Xan 3054 f/Cathode. 
grøn 8 mm høje tal............
10 stk. for.........................
Xan 3082 f/Anode Gul. 
8 mm høje tal....................
10 stk. for.........................

Pr. stk. kr. 11,50 
kr. 68,-

Pr. stk. kr. 9,50 
kr. 58,-

Pr. stk. kr. 9,50 
kr. 58,-

Pr. stk. kr. 9,50
..................58,-

Pin

8 
9

10

Segment

Segment A 
Segment f 
Comm
Segment E

Segment

Segment D 
Comm
Segment C
Segment G 
Segment B

Pin

Pr. stk. kr. 12,50
....................75,-
.................. 158,-

Xan 6640 rod, f/Cathode.
15 mm høje tal..................
10 stk. for.........................
25 stk. for.........................

Mellemsalg forbeholdt, gælder så længe lager haves, 
eller til 31/5 1982, [

Decimal Point
12
13

Comm Anode

Stort lysudbytte - lavt strømforbrug 
Ingen overstråling til slukkede segmenter

TOP WIEV
Priserne or Incl. 22% moms. Ret til ændringer forbeholdes, uden forudgående meddelelse
Vi sender overalt I landet pr. efterkrav. Ved kob for under 60.- kr. tillægges 8.- I gebyr. Priserne er excl. forsendelse, undtagen hvis du ved 
kob for over 275,- kr. betaler forud, sender vi varerne portofrit I Danmark (ikke Grønland og Færoerne).
Postordreafdelingen er åben mandag-fredag kl. 10-17. I butikken er der desuden åbent til kl. 19 fredag, lordag kl. 9.10-12.
Telefonsvarer modtager besked efter kl. 17.

2
3

5
6
7

GRATIS katalog 1981 82 kan rekvireres nu. Indeholder priser på C mos. TTL- og lC-kredse, transistorer, kondensatorer modstande, kasser, tilbehør 
m.m.m Rekvirer et eksemplar

vejle R,C, ELEKTRONIK aps -—|
SØNDERBROGADE 42 - POSTBOX 332 - 7100 VEJLE
TLF. (05) 83 22 30 - GIRO 7 12 56 66__________________________________________~ ▼▼▼1
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Måleinstrumenter

Rekvirer kataloget 
uden beregning

Har du behov for et præcist digital 
multimeter, et JEMCO universalmeter, 

et godt serviceoscilloscop, 
eller et hvilket som helst andet 

måleinstrument, så erlnstruteks 
produktkatalog en god start.

Sælges Kenwood R1000 general cov receiver 0-30 MHz kr 
3200.-.
OZ1FLC. tlf (02) 99 81 27

Sælges RTTY udstyr bestående af SIEMENS fjernskriver med 
perforator, GNT strimmelsender og converter med autostart Til 
HF og VHF, 1500 kr Oscilloscope TELEQUIPMENT S 51 A, 1000 
kr. Oscilloscope COSSOR 1045 K. 400 kr 
OZ1HAV. Kai Mortensen, tlf. (01) 69 45 87.

Soges: Hvis nogen skulle være i besiddelse af et stk. manual til en 
STORNO-V type COM I9-25 8 kanals mobil station, er jeg 
interesseret i køb eller kopiering
Kristian Gjerding, Kongshvilebakken 63. 2800 Lyngby, tlf (02) 88 
00 16 efter 15.00

Sælges: 2 m-station Digi-Delta (Dansk fabrikat) med FM, SSB og 
CW. digitaludlæsning, motordrevet VFO og variabelt output 
Meget fint teknisk og mekanisk udforels,' PA-trin med QQE 06 
40A. 0-ca 80 W output Station + PA-trin ialt kr 2800 Byttes evt 
med HF-transceiver Send et brevkort med dit tlf nr, så ringer jeg 
OZ1BSV. Peter Iversen. Lonborgvej 12. 6880 Tarm

Sælges RTTY maskine Olivetti m manual samt converter »Su 
perline MKIII- og monitor scope ca 7 MHz, kr. 850,-
OZtFLC. tit (02) 99 81 27.

Sælges Grundet kob at transceiver Yaesu 7700 HF-modtager 2 
mdr gammel. 4.000.- kr.
OZ1EAD. Kaj. tlf. (01) 46 65 68

Sælges ZX80 med 3K RAM option, kr. 800.-. Kyoritsu RVM model
K-142. 400 kr Monacor dipmeter LDM815 400 kr
OZ4LQ. Soren. tlf. (06) 26 33 21 ell. (06) 26 29 07

Sælges: Effekt strømforsyning 13.5 V 5 A konstant 7A spids kr 
400 13 Nicad celler 16 Ah (meget store) 300 kr 20 meter RG58 
60 kr. Lunar 2 meter PA-trin 10 w ind 80 ud 2200 kr
Købes: Modem til Video Genie CW. RTTY og ASCII ikke til 
indbygning. Ror 19 AQ 5
OZ1CCM. Kjeld, tlf. (01) 50 22 92

Sælges Små gedigne dobbeltmanipulatorer til indbygning, udført i 
forcromet messing og med pinolleje. samt fingervinger i teaktræ, 
sælges pr. stk. kr 140.00
OZ4IT, Leif Bøtter. Skovsbovej 5, 5700 Svendborg, tlf (09) 21 90 
42.

Sælges ZX81 computer. GNT fjernskriver med strimmel og 
perforator (kun 45 cm bred). Multi 2 meter station.
Købes: RTTY converter
OZfCVZ. Jackie, tlf (09) 18 85 37

Købes. HF-station. 100 % OK samt 9 m gittermast med 2-4 m 
bæreror.
OZ1HUW. tlf. (01) 78 13 00 efter kl. 17.00.

Sælges. Thunderbird TH5DX Hy Gain. 5 elm. beamantenne til 10. 
15 og 20 meter. 6 måneder gi kr 1 950.- (Nypns kr 3 200.-) 
OZ1HNM. John, tlf. (08) 44 13 92 efter kl. 18.00.

Købes ICOM 701 eller lign no-tune transceiver 
OZ1FIT, Knud, tlf. (02) 32 05 71 efter kl 15.00.

Sælges 2 meter PA-trin 3 25W. kr. 400,-. 2 meter PA-trin 1T0W, 
FM SSB med diodeskift, kr 400.- 70 cm antenne 10 elm kr 90.- 
70 cm antenne 20 elm kr 140.-. PA-rør QQE06;40 kr. 125.- PA- 
rør 2C39 kr. 50.-.
OZ1CFO. Per. tlf (08) 34 14 80
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Sælges: Heatkit rorvoltmeter IM-18. kr. 600.- Heatkit HF-modta- 
ger. 5 bånd. kr. 1.000.- Vanotransformator 0-270V 2A med 0- 
300V og 0-3A KM 86 metre, kr 600.-. 2 stk AP 616 og masser af 
X-tals, prisen snakker vi om.
OZ9UI. Erik. tlf. (03) 95 09 20

Sælges: CQL 662 UHF. kr. 1 200,- COM 763 UHF. kr 800.- Multi 
8DX med VFO og 4 sæt X-tals. kr 1500- ITT Star UHF, kr 300 - 
OZ3HH, John Hansen, tlf (01) 67 08 62

Sælges: FT 902DM med CW filter, kun 4 måneder gi. kr. 9.000,-. 
FV901DM VFO med scanning-memory samt 40 faste kanaler, kr. 
1.800.-. YO901 Oscilloscop med panorama adaptor, kr 2.500,- 
OZ6OG, tlf (02) 64 77 62

Købes: Diagram til Storno COM 19 25 evt kopi X-tals. 8.05-8.11 
og 10.33-10,4 MHz.
OZ1FIT. Knud, tlf (02) 32 05 71 efter kl. 15.00

Kobes: Driftsikker KP202.
OZ4B. tlf. (01) 62 67 49 kl 18 00-20.30

Sælges. HF-modtager. Yaesu FR101, 1.6-30 MHz samt 144-146
MHz med 4 X-lals. nypris kr. 7 700.- sælges for kr. 5.750.-
Grundig 3400 1.5-30 MHz samt FM. nypris kr 6.990.- sælges for 
kr 5.500.-. Yaesu FT207 bærbar 2 m + 70 cm med lader, kr.
2 400.- Kenwood TS 770 2 m + 70 cm, kr. 9.000
Erik Jensen, tlf. (01) 19 10 62

Sælges: Philips tonegenerator GM 2308. meget fint instrument 
med indbygget kalibrering og nojagtighed ned til 0.75 %. Frekven
sområde 0-16 kHz Variabelt output og nojagtig attenuator, kr, 
600.-. (Manual medfølger).
OZ1EAQ. til (03) 74 20 22

Kobes: Storno CQP 512 R til 2m Til COM 612 kobes vandtæt
betjeningsbox CB 602
OZ8SO. tlf (08) 43 04 80

Sælges PA-trin med 4CX 250 B. efter DK 1 OF kr. 3.500,- 
Håndstation kan evt. indgå i handelen. Smalfilmkamera: CANON 
super 8 auto zoom 1218. Objektiv: F 1,8 med zoom 7.5-90 mm 13 
component, 19-element construktion. Zoom ratio 1:12. Smalfilme
ren er som ny og lev. med kuffert og manualen Nypns 4 800,- kr.. 
sælges for 1900.- kr. Tonefilmanlæg EUMIG mark S-710-D. til 
alle 8 mm formater, fremtræder som ny. Nypris 2 700.- kr. sælges 
for 1 300.- kr.
OZ1FND. Harry, tlf (06) 82 67 67

Sælges. 7-tone sender/modtager lige til stikkontakten, kr 550.- 
B&O-syncrobox til lyd/billedstyring ved diasforevisning, kr. 300.-. 
2m SSB'FM'CW transistor-PA-trin 5W/40W. fabrikat ESP. kr.
900.-, Multikomponent bildigitalur, kr. 60,-.
OZ6IP, tlf. (02) 73 67 04

Sælges Sommerkamp FL 100 B 10-15-20-40-80 M 120 W input, 
kr 1500.- Sommerkamp FR 50 B. kr 700.- Yaesu FT 202 R med 
monofon. taske, gummiantenne. NICD-celler samt lader NC-1, kr 
1600,-. Til alle 3 stationer folger manual
OZ1DAP, Karsten Meyer, tlf (01) 53 39 49 kl. 9.00-17.00 aften 
(01) 58 10 90

Sælges TenTec Century 21 Digital. 100W all-band HF-station. 
Storno ror-transceiver, 35W ud Strømforsyning BJA 10A'12V 
med to metre Instrument, stort 40A To store 270°. 20mA 
instrumenter Div trafos'autotrafos Div små koleblæsere. Div. 
højttalere. 1 stk. kæmpetrafo 220V/6-7-8V/25A kontinuert 
OZ8VQ. living, tlf. (01) 62 93 15 lok 262, aften (01) 56 21 72

Sælges: Standard C8800 transceiver, velholdt. 2500 kr.
OZ1FKV. Ole Schmidt, tlf (02) 36 54 35

Købes: STORNO CQP 500 eller 512 Radioer - Lader - Batterier - 
Reservedele, eller andet som passer til CQP
OZ1BER. tlf. (01) 58 90 46.

Sælges: 2 mdr. gi. (helt som ny) computer. VIC-20 væsentlig 
under nypris. Se annonce her i OZ Herforuden skal nævnes fig 
faciliteter: 2-8 bit porte. 2 analog/digital konvertere. Ideel til TV- 
spit, samt slagkraftigt operativsystem, kr. 3250,-. "Programmers 
manual- (190 s A4) indeholder alt du skal vide ved programme
ring. kr 200.- Med manualen folger 1 kassettebånd med 20 
programmer (tennisspil, morsegenerator m.m.) + 1 stk. hjemme
bygget cassetteinterface
OZ1EXG, tlf (08) 35 13 38

Kobes God brugt HF-transceiver Prisidé ca kr. 3000-3500 
EDR. Holstebro afdeling. OZ1DPQ. Kristian, tlf. (07) 42 06 35 
(Bedst mellem 17.00-18.00).

Sælges: Video Genie. 4500 kr incl. masser af programmer og 
hjemmebygget parallel printer interface Data 300 bælte printer. 
300 baud ASCII RS232 interlace, incl. manual. 1800 kr. Ældre US 
signal generator, virkelig god attenuator 2-45 MHz NB 110 Volt, 
400 kr
OZ2WY. Bjarne Hansen, tlf (08) 14 26 04. efter 19

Sælges IC2AT med touchtoner i forpladen samt 1750 Hz med 
lader m.m . kr. 2500.- Beovision 7700 med lille rullebord. 7 md . 
kr 6 985. nypris 9.585
OZ1CHL. Lars Schultz. Norrebrogade 155. 2200 Kobenhavn N . 
tlf (01) 81 61 62

Købes 2 m PA-trin Skal anvendes til Yaesu FT 207 R håndsta
tion. 2.5 W.
OZ1FYT. Hans. tlf. (08) 48 17 03 • fra den 18'4 1982

Annonceindex:
Alterna........................
Betafon.......................
Brink Elektronik...........
Byrlund.......................
Commander Radio.....
CRF-Communikation.. 
Digitronic.....................
DOGPLACE................
Electronic....................
Elektronik Laboratoriet 
FC-amatørradio.........
Flensborg Boghandel.. 
Helmholt Elektronik....
C. V. Holten. OZ7CH..
ILN service..................
Instrutek......................
Carl C. Jensen...........
Logic Design...............
Knud Nielsen..............
Norad..........................
OP-Electromc.............
Fl. Overgaard..............
PRC-Component.......
Ivan Stauning. OZ7IS.. 
Trafi Transformator....
U. G. Elektronik...........
Vejle RC-Elektronik... 
Werner Radio..............
Zodiac Amatørradio

.........................................230 

........ omsi. forside, 234, 261 

.........................................220 

.........................................242 

.................................213.219 

.........................................223 

.........................................226 

..................................bagside 

........................omsi. bagside

.........................................226

................................ 213,214 

.........................................228 
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.........................................260 
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.........................................263
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Vedrørende kataloget:
Prisændringer: Vor mest solgte 2 M station!

/1 /I 10m 25m 50m i00m
Gruppe 1: Incl. Excl Excl. Excl Excl. Excl
SN 74LSOON 6.75 5.53 4.15 3.53 3.35 3,15
SN 7406N 13.42 11,00 8.25 7.01 6.66 6,26
SN 74LS32N 8.11 6,65 4.99 4.24 4.03 3.79
SN 74LS112N 11 04 9,05 6.79 5.77 5.48 5,15
SN 74LS153N 20,92 17.15 12.86 10.93 10.38 9.76
SN 74LS155N 21.63 17.73 13.30 11.31 10.74 10.10
SN 74LS162N 28.34 23.23 17.42 14,81 14.07 13.23
SN 74LS163N 22.42 18.38 13.79 11,72 11.13 10.46
SN 74LS164N 23.00 18,85 14.14 12,02 11.42 10,73
SN 74LS165N 30.68 25.15 18.86 16.03 15.23 14.32
SN 74LS193N 22.42 18.38 13.79 11.72 11.13 10.46
SN 74LS197N 30.13 24.70 18.53 15,75 14.96 14.06
SN 74LS244N 37.19 30.48 22.86 19.43 18.46 17,35
SN 74LS393N 35.23 28.88 21.66 18,41 17.49 16,44
SN 75107A 38.65 31.68 23.76 20.20 19.19 18.04
uA 78H05KC 140.30 115,00 86.25 73.31 69.64 65,46
TL 084CN 42.55 34.88 26.16 22,24 21.13 19.86
UAA 170 34.65 28.40 21,30 18.11 17.20 16.17
Gruppe 2.
BC 177B 6.89 5.65 4.24 3.60 3.42 3,21
BC 182B 4.70 3,85 2.89 2,46 2.34 2.20
BC 546B 2.17 1,78 1.34 1.14 1.08 1.02
BC 107B 3.45 2.83 2,12 1,80 1.71 1.61
TIP 31C 11.44 9,38 7.04 5,98 5.68 5.34
TIP 32C 11.57 9.48 7.11 6.04 5.74 5.40
TIP 146 34.59 28,35 21.26 18.07 17.17 16,14
TIP 120 12.51 10,25 7.69 6.54 6.21 5,84
Gruppe 4.
Lorlin CK 1030 17.24 14.13 10.60 9,01 8.56 8.05
Nyheder på programmet:
Gruppe 1.
LA 4100 Audio power amplifier mindre end 5W 14 pin DiL. m. køl.

52.77 43.25 32.44 27.57 26.19 24.62
STK 435 Stereo Audio power amp 7W 15 pin SiL

103,58 84.90 63.68 54.13 51.42 48.33
TDA 1060 Switching voltage regulator 16 pin DiL

41.54 34.05 25.54 21.71 20.62 19.38
uPD 416C-2 Dyn 16K x 1 RAM 200 nsF 16 pin D«L

39.04 32,00 24.00 20.40 19.38 18.22
Gruppe 2.
BC 182 Si. NPN Universal 60V 0.2A 0.3W Ft 150 MHz 21 a 

1,38 1.13 0.85 0.72 0.68 0.64
BC 59-IX Si NPN LF./Switch 45V 0.2A 0.39W Ft 250 MHz Hf0 200- 
350 case 4A 8.70 7,13 5.35 4.55 4.32 4.06
BCY 79-IX S- PNP LF . Switch 45V 0.2A 0.39W Ft 250 MHz Hfe 200- 
350 case 4a 10.53 8.63 6.47 5,50 5.23 4.92
2N 6229 Si. PNP LF./Switch Power 100V 10A 150W case 12

90.89 74.50 55.88 47.50 45.13 42.42
Udgåede typer:
Gruppe 3:
C 930802 brug DIL B8 P14 C 931602 brug DIL B16 P14
C 931402 brug DIL B14 P14. C 934002 brug DIL B40 P14
Gruppe 5 er nu færdig og på vej ud til abonnenterne, gruppe 6 forventes 
klar i løbet af april.

Da vi stadig har mange, aer nager uden at opgive cal1 ma vi atter 
indskærpe, at kaldesignalet altid skal opgives, vi tager det 100 % strengt, 
far vi ikke enten et firmanavn enter et OZ kaldesignal *an vi ikke betiene 
nogen

Åbningstider: Alle da9e åbnes kl 09 00
Mandag til og med fredag lukkes kl 17 30
Lordage lukkes kl 12 00. Sondage lukket

Kun salg til EDR afdelinger hcenserede amatører, 
servtceværksteder og industrivirksomheder inden 
for elektronikbranchen

YAESU FT 290 R
TEKNISKE DATA:
SSB, FM, CW,
10 hukommelser, Scanning af bånd 
eller hukommelser,
2 VFO’er, Off/set tuning af modtager, 
2,5/0,5 W. udgang, Memory backup, 
Indb. litium batteri.
Dansk brugsanvisning.
Ring eller skriv efter udførlige tekniske 
data

Kr. 3.885,-

7odiac - AMATØRRADIO

Åboulevard 13 
1960 København V 
Tlf. (01) 35 75 62
Åbningstider
Mandag-torsdag 9-17,30
Fredag 9-19 00

ELECTRONIC
Ib s Radioservice v OZ5ID 
Hvorupvej 22 9400 Nørresundby 
Tlf i08> 17 39 09 Giro 1 22 19 57

Financieringsordmng haves



Bemærk!
vi forhandler ALLE mærker og typer af amatørudstyr
Radiostationer Rotorer Antenner Kabel Stik Komponenter M.M.

WWW
Hvad koster en
Styroflexcondensator
For eks. til oscillatorer, 10 stk. 
pr. type, brug styroflex ca. 170 
stk.
Pris: kr.............................30,00

Amldon ringkærner til alle 
formål fra kr.....................3,00

Squeese key, for både den 
perfekte og for amatøren 
Pris:kr..........................1085,00

Frekvenstælleren
FT-1300 - hvor finder man en 
frekvenstæller til den pris nem
lig:
kr.................................. 2500,00

Kalundborgmodtageren 
som gør din tæller stabil fra du 
tænder den til du slukker
Pris: kr............................400,00

Vi har små Grisetryner 
som du vikler 2x3 vindinger 
på. og hermed har du »strik
ket« en udmærket dæmper for 
HF-forstyrrelser på TV
Pris:.............................kr. 4,00

Vi har alle mulige og umulige
HF og 2 m stationer, den 
billigste er Argosy til HF-brug 
og FT-290R til 2 m-brug til 
henholdsvis
Kr................... 6489 og 3885,00

Vi har TV-antenner, f.eks. en 
UHF 87 elm. til
kr.................................... 298,00

Vi har mange stik og connec- 
torer:
BNC til kabel kr............... 12,00
N-con til kabel kr.............24,00
BNC/pl stik til kr.............. 12,00
og mange flere typer.

Vi har også antennetunere 
bl.a. AT-230 til kr.........1950,00
ogAT-130 til kr........... 1295,00
Vi har nogle få brugte Ten-Tec 
uden meter til kr............ 600,00

OZ1CJY John Hillerødvej 29 3330 Cørløse tlf. 02 2788 80 
(Mellem Hillerød og Slangerup)

NB!
Financierings- 
ordning haves


